
-

ROONIK II. V PRAZE 4. ZAAi 194'7_ O E N A Kčs S.50 

A přece ted.y most 
. . 

EDVARD CENEK 

M apa socialismu a demokracie Dr FRANTIŠEK KAFKA 

Její tvář JIŘÍ ZH OR 

Nietzsche a Němci PhDr JOSEF STANĚK 

Ze sovětského soudnictví AMOS POKORNÝ 

Co s Národní frontou? V. G. 

Vyřiďte urychle.ně případy málého de'kretu - Brána do života - úroveň - černé 

mroy - Nedělejte z nás kolonii! - :8ečnictví a řečnění - Ze Zlína - Propaganda, 
která zabíj í - Argumenty kolem majora šoffra - Proč plakat~. - Po festivalu 

P.att 'Smith přichází 



Nové dílo populárního amerického žurnaJlisty - Asijský protějšek • slavné knihy 

,,E ~ R OP A JAK A JE" 

JOHN GUNTHER 

ASIE JAKÁ JE 
Přísně objektivní, bystrý a poutavý průvodce po asijskýc,h státech a jejich politic
kých, kult UlI'Ilích, sociáilních a hospodářských problémech. 

Přeložil Dr JAROSLAV KOLÁŘÍK 
560 st ran. Za cenu brož. 120 Kč.s, váz 150 Kč.s u všech knihkupců. 

NOVINKA I 

postavených ve dvouletce musf 
být spokojeny ptedevllm feny. 
Proto do katdé kuchynl &porák 

I 

FR. BOROVÝ 

HOTEL A REKREACNt TABOR NA RYBNlCE 

MEDLOVĚ 
U NOV1:HO M l!: STA NA MORAV:.m 

D O TAZY : 
LE0S S TEH LÍ K, FR.YšAVA POD UK. HQ.ROU 

TELEFON C. 2. 

MARIÁNSK é ŮDO 

v záři a v říjnu v plném provozu 
Pen s e od 100 K čs do 15 0 K č s - P říjem né 

pr o s tř e d í - do kon a l é pohostinstv f 

OBSAH DNEšKA Ú. 22: BOHUMIL BILEK: Běda, uhlí! - DREV: Třetí dějství pozemkové reformy. - .JAROSLAV 
P. BLAZEK: Skolská reforma. - HYNEK OSTRÝ: Banderovci. - JilU NEHN2VA.JSA: Argumenty okolo maJora 
Soffra. - VLASTIMIL KLIMA: Návrh. - Světově. - Improvisace a organisacle. - Svazu české mládeže pole ne
orané. - Potrestaná SDaba o nápravu. - Jak je to s baoderovc:i? - llro&ba Jako arcameat.. - Ministry na přiděl! 
Propaganda, která zabíjí. - Pan Smith přichází. - Průmyslová koncentrace. 

Dnesek.., 
fidi Ferd. Peroutka· 

VYDÁVÁ S DRUŽENÍ KULTURNÍC H ORGANISACI 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon ěfslo 390-51 až 54. - Očet poštovní spořitelny člslo 35.622. - Nevy!ádané rukopisy 
s e n evracej!. - Předplatné na rok K!!s 168.-, na půl roku K!!s 8f.-, na čtvrt roku Kčs f2.-, 
JednotllvA čísla K !!s 3.50. - Dotůédac! pol t . úřad Praha 25. - Odpovědný wtupce listu 

redaktor Ed. Valenta. - Tiskne Melantrich. P raha n, Václavské nám. 36, 



Dnes:e1<:., __ .....;. _____________ __ 
R·OCNl K II. V PRAZE 4. ,zA :81 1047 ClSLO 23 

A přece tedy most 
5. září otvírají se brány Pražského vzorkového veletrhu. 

Touto větou, s nepatrnou obměnou data. zahajujeme PVV 
už po čtyřicáté šesté, Lze tedy říci, že se stala skoro otře
panou frází. To by však dokazovalo, že jsme si dovedli 
v '.Praze zařídit Podnik. který vešel do tradice a že svět 
s ním pačítá, ač se současně pořádá pět veletrhů a těsni! 
před námi bylo a hned po nás bude několik dalších podob
ných veleschůzí kupců a zájemců z padesátky národů. 

Mezi jarním a podzimním veletrhem je velká a význam
ná hranice. Hospodářský svět ji určil a VYIDezil velmi jas
ně. Je to 

paříž s ká konference o Marshallově plánu. 

Měli jsme v úmyslu zúčastnit se jí, ale PO bedlivějším 
studiu průvodních okolností rozhodli jsme se do Paříže .ne
jet. Tisk na západě vykřikl. že železná opona definitivně 
spadla a že s námi už není žádná řeč. 

Podívejme se tedy na 46. veletrh Pod tímto zorným 
úhlem. Jsme hospodářsky za železnou oponou, nebo m~isme? 

Pohled na tabulku našeho zahraničního obchodu ukaZ'U"" 
je, že daleko více obchodujeme se západem, ;ejména se Spo
jenými státy, s Anglií, malým ŠvÝcarskem, Svédskem a Ho
landskem, než se státy vÝchodními, kde velký Sovčtský 
svaz figuruje v naší zahraniční biJanci až na osmém místě, 
a Polsko, Jugoslavie, Bulharsko těžko někdy dosáhnou obra
tů, jaké máme s dodavateli a kupci z t. zv. západu. 

J ak se projevuje p o I i t i c k é r o z de l e n í s v ě t a 
v účasti na veletrhu, který 5, t. m. uvítá první návštěvní
ky? Listina přihlášených vystavovatelů a stohy korespon
dence z celého světa doka~u1í, že se nám nikdo nevyhýbá, 
že nás nikdo nebojkotuje za to, jak řešíme své politické 
problémy a jak jsme rozřešili i některé otázky, spojené 
s průmyslem a vÝrobou. Ani v jediném případě nebyli naši 
yýrobci nebo obchodníci odmítnuti proto, že máme takovou 
a ne jinakou vládu, že jsme za železnou oponou, nebo pro
to. že jsme odřekli účast na pařížských Poradách o Marshal
lově plánu. 

Zato doš ly do republiky pře č e t ,n é dop i sy, v nichž 
s i z á k a z-tl í c i s t ě ž u j í, že zboží, které jsme dodali, 
neodpovídalo vzorkům, že výrobky mají kazy, že jsme po 
uzávěrce obchodu zvyšovali ceny poukazem na zvÝ.šenou re
žii podniků. 

Nemáme v hospodářství těžkosti 
rázu politic k ého, 

ale máme o b t í ž e a s v í z e l e proto, že v některých pod
nicích (a stále je jich dost) nerozhodují lidé s pocitem od
povědnosti. Jsou liknavci, kteří nepovažovali za nutné odpo
vědět zahraničnímu zájemci, jinde se domnívali, že dosud 
je ve světě hlad po zboží iakékoli hodnoty, a poslali vÝrob
ky podprůměrné jakosti, jinde isou i v mamutích podnicích 
v čele h o s p o d á řš t í n e š i k o v é, kteří se na obchod 
dívají jako na poli tiku. 

Vedení Pražských vzorkových veletrhů učinilo riskantní 
pokus. Chce jim dát heslo „Veletrhy jakostního zboží". ač
koli není ještě známo. jaké zboží na veletrhu uvidíme. čím 
nás chtějí překvapit soukromí podnikatelé a o kolik šly ypřed 
podniky znárodněné. 

Na jaře si naši obchodníci a výrobci uvědomili. že veli· 
ký zlom v nnzírfmí na obchod při!šel mnohem dříve. než se 
o~ckúvalo- Každý výrobek byl kupu~icím dokonale prozkou
mnv{m. Nnslalo ono ohmatúvání zboží. často v pravém slova 
smvslu, prohlížrní ood Jupou, rozplétání vláken. naťukáváni 

\ploch, srovnúván1 s cenami za podobné zboží z jiných..zenú 

- a teprve pak se podpisovaly smlouvy, Bylo jich na jaře 
daleko méně a mnozí odcházeli z veletrhu zklamáni. Padlo 
do zimy 1946 platící mínění. že ve světě je nedostatek zboží 
a že bude možno prodat každv šmeid. každý zmetek. 

Brzo oživla touha po jakostním, dobrém zboží. Měli jsme 
příležitost shlédnout začátkem května Britskou průmyslo
vou výstavu v Londýně (British iindustries fair) a koncem 
května Pařížské trhy (Foir de Paris) a tam jsme viděli, že 
honba za jakostí, prvotřídností, přesností a ladností cyrobku 
už O v l á d 1 a o b c h o d d e f i n i t i v n ě. Tím ovšem stou
pá vybíravost kupců a v soutěži nastává o s t r Ý b oj. 

Výkladní skříň imperia 
Byla kouzelně krásná výstava v Londýně. Na ploše 

90.000 m' v Earls Courtu a v paláci Olympia ukázalo na 
3100 vystavovatelů to nejlepší z nejlepšího. Každý stánek 
byl jako ze škatulky, vzdušný, svě-lí. pestrý a přitom ne-, 
obyčejně vkusný. Neuvěiitelně krásný dojem zanechaly ty
to· trhy, jimž Angličané dali název Vfkladni skř!ň imJ?e~i!• 
Ntvštěvník v nich našel vše. ,1ač si Jen vzpomnel. Ne1vetši 
údiv vzbudily technické novinky, malé i velké. od pate11:t
ních dro}můstek pro dětský věk, až oo pět modelů televis
ních přístrojů a nejsložitější radary pro letiště. 
Něco jsme měli s BIF společného: Vel m i d lo u h é 

dodací l h ú ty. Ve všech stáncích, kde jsme se na to tá
zali dostali jsme málo uspokojivé odpovědi. Patentní kala• 
mář právě t ak jako malý fotoJmlfický přístroj, nebo pře
no~ý kufříkOvÝ diktafon, nebo stenografický stroj mo~li 
výrobci dodat v nejlepším ořípadě teprve z a n ě k o l 1 k 
m PSÍ C Ů. • 

Přirovnávat Britskou výkladní skříň s PVV je ovšem 
ošidné. I když funkce obou veletrhů jsou v j ádře stejné -
snaha uzavřít co neivíce obchodů vystavených výrobků -. 
neisou si podobny další okolnosti. BIF mají k disposici pro 
veletrhy asi 90.000 m', plocha našich nedosahuie _ani p~lo
viny. BIF mají přitom dva vzdušné paláce, kde Je mozni 
cirkulace statisíců současně. U nás v paláci PVV i na Sta
rém výstavišti je o veletržních nedvlích tak h~ůzná _frekven· 
ce. že návštěvník je nesen proudem a pohybu1e se Jako hle
mýžď ypřed, aniž měl možnost vše si dokonale prohlédnou!. 
Vypl~ull_l teay nutnost zavést dny, kdy na veletrhy maJ( 
přístup jen vážni zájemci, jen obchodníci. 

Fo i r de Paris 
• Přirovnání s pařížskými veletrhy je už zcela yyloučeno. 

V Paříži bylo 8.500 vystavovatelů a měli k disposici plochu 
400.000 m•. Podle plánku se vyJ>Očítalo, že návštěvník b~ 
musel ujít 20 kilometrů, kdyby šel všemi uličkami mezt 
s'tánky. Aby pořadatelé• přece jen umožnili -shlédnout aspoň 
větší část Foir de Paris. čekaly u brány elektromobily, které -
nehlučně projížděly oo cestách obrovského yýstaviště. Zájem 
o FDP byl tak obrovský, že je od 10. do 26. květ.na n a -
v š t í v i I y t ř i m i I i o :inv li dí, A protože příští FDP 
uvidí asi čtyři milionv osob, uvažují pořadatelé o dalším 
rozšíření vÝStávní plochy. 

Prostorově jsme v 'Praze stísněni tak, že jakýkoli vnějš( 
rozmach je téměř nemyslitelný. Palác nelze nadstavbou zvý
šit. ani přístavbou rozšířit. Průmyslový palác je zastaralý. 
šedesátilecy veterán, a už oomýšlí na odchod do pense: No
vostavby? Vidime příliš dobře, jak to u nás vypadá se sta
vebním · ruchem. Ve dvouletce sotva v tom dosáhneme čtvrti· 
ny toho, co bylo určeno v plánu. 

Fili á lk a PVV - BVV 
Pro PVV snad ie možné jiné řešení. které předkládáme 

jako nám t. VB r n ě jsou rozlehlé pavilony, které tam zbyly 
jako památka na výstavu soudobé kultury z roku 1928. Ne-



Dnese~ 
víme, jak zpuslly a co je v nich dnes. Občas se však slýchá
vají stížnosti, že tam jsou zakopány miliony. Nestojí za úva
hu využít ladem ležících 30.000 m' pro zřízeni filiálky 
PVV? Pro Australana. Inda, Američana, Brazilce, ba i pro 
Londýňana a Francouze je už celkem lhostejné, jede-li 
z Prahy ještě kousek dále, 255 km na východ. Pro Jugosláv
ce, Bulhary, Rumuny a zejména pro Slováky z Bratislavy 
a z končin od Bratislavy až za Teplou je Brno P r ů j e z d
ní s ta ni cí, kde by bylo možno vždy cestu přerušit. Ta
ké celá východní a jižní Morava i část středni projíždí Brnem 
při cestě do :Prahy. 

Bylo by tedy technicky dobře možné přeložit na příklad 

trh ho s podářských s trojů, trh ků ž e (Zlín. 
Slovensko), chemickou výrobu do Brna. tak jako BIF část 
svých exposic má v Birminghamu . . Br n o j e v ů b e c n a
p oř á d ochuzováno o vět š í podniky celo· 
státního v ý z pa mu. J eho růst, jeho průmysl a zejmé
na to, že válkou značně utrpělo - d leko více než Praha -, 
měly by se k Brnu obrátit zraky oánů z PVV, ukázalo-li by 
se. že v Brně jsou předpoklady pro přeložení části PVV. 

Budiž nám tu vzorem malé Šyýcarsko, které pořádá pod
niky rázu veletrhů v několika městech, z nichž Basilej, město 

nikoli hlavní a nikoli největší. dominuje. Snad právě chysta
ná výstava Z ii k o v Curychu u.káže světu, jak lze z ničeho 

vystavět něco. Budiž vzorem i Francie, kde kromě pařížských 
veltrhů bývají další v Lvoně a v Marseilli. 

Konstatujíce tyto možnosti. můžeme se vrátit k začátkn.t 

naší úvahv o tom. jsme-li hospodářsky za železnou oponou, 
hoďil-li nás západ definitivně do východní oblasti. Chtěli 
jsme být mostem mezi východem a západem a přáli jsme si, 
aby si u nás v srdci Evropy podali ruku východ a západ, od 
kterého dělítka utíkat znameo strkat hlavu do písku a ne
vidět světovou konstelaci. 

Jestliže se toto přání neplní v politice. protože sily jsou 
příliš veliké, m ů ž e m e s e o t o p o k o u š e t n a p o l i 
h o s p o d á ř s k é m. Tam stále máme qaleko 'ce naděje 

na jakýs takýs úspěch. A přece jen bychom ~ústali m o s
-tem mezi východem a z á padem. 

Už tento 46. veletrh. pořádaný po pařižské konferenci 
o Marshallově plánu, ukazuje cestu. V Praze budou mít sa
mos tatné exposice Sovětský svaz Polsko, Jugoslavie a na 
druhé straně E;elgie. Švýcarsko. Švédsko a Anglie. Chceme 
zaiisté prodávat na východ i na západ a s obou těchto stran 
chceme také kupovat, nemluvě o jihu a- - s ev e r u. -

Co d ě lají N ,ěmci! 

Při zmínce o severu je řeč o německém , průmyslu při 

uhájení PVV zceta na místě. Německo se průmyslově staví 
na nohy s neuvě ř í telnou rychlo s tí. Jen slepotou 
raněný to nevidí. Německo už má také své veletrhy a po 
hanoverském přichází lipský a příštího roku se s veletrhy 
objeví i další německá města. Buďme proto připraveni na 
to. že k nám budou přijíždět obchodnici ze světa a budou 
říkat: ,,Jste p ř í li š dr a z í!" Totéž zboží. snad ještě o ně
co lepší, máme v Německu až o čtvrtinu levnější. (To není 
výmysl. to je fakt, k terý platí už dnes, na příklad ve skle.) 

Hrozí nám tedy takový vývoj 'Situace a příštím rokem · už 
to zřeimě pocítíme. Povíme si snad při 48. veletrhu za rok 
nn podzim, kolik pravdy je ve arování před nebezpečím 
nčm<'ckého průmyslu, který do .roka bude nejméně v polo
v i nč odvětví naší yýrobv n e jv á žněj š ím konkuren· 
tem 

Tlvlo bv proto neodpovědné od každého, kdo bude letos 
no 40. PVV nezachovávat fai r play v mezinárodním obcho
du. ,l cdno pi-i pon(nka se nabízí sama : Řeklo se, že revoluce 

ncdčU1 v l'ukavičkách. Nutno však připojit dodatek. že 
t - 1c 6 d o p r li c e s e n e c h o d í v r u k a v i č k á c h. To 
al ti'r•bo plivnout do dlání a do rachoty se nutno dát s for
telem A s chutí. s nepod roušenou morálkou. a zejména s od
borní k.v v Čc>lc zíi vodů. Při yýrobě se nemá myslit na hru 
poUt ikv. mó so m:rs li t jen a jen hospbdařskv. 

, , •. Edvard :q e 'f1, e ~--

350 

poznámky 
Vyřiďte urychleně případy malého dekretu 

. Clá.nkem m. zák. z 19, 12. 1946 č. 246 Sb. bylo stanoveno, 
ie případy malého dekretu v den 4. května 1947 v I. stolici 
neskončené maji býti okres. n!Ú'. výbo1'y postoupeny okresnim 
soudům trestn im. Mnoho tres!nich nalézacích komisi snažilo 
se použiti a -využiti své příslušnosti ve věcech malěbo dekretu 
ai do posledního dne a tak do.Do v poslednim měsíci před 
4.. květnem 194'1 k překotnému vyi-izeni řady případů, které 
nebyty ještě k rozhodnutí naprosto zralé, hotové, kde namno
r.e nedošlo ani k -výslechu vývodn(ob svědků nebo k výslechu 
nařčeaého Jako obviněného, nebo kde nebyly Qištěny všechny 
skutkové a práV1li náležitosti trestního· jednání, nebo kde ná · 
lez byl vyhlášen v nepřítomnoSti obviněného ll&d. 

Takto na.rychlo »skončených« připa4ů bylo u některých 

trestních nalézacích komisí tolilt. že komise nestačila ani se
")IISa.t.i a.ni deručitl včas písemné náleay a tak se stalo, f.e mnoho 
Jiob bylo doručeno odsouzenému až po 5. květnu 1947, tedy 
v době, kdy doručující úřad po pr vu jii neexistoval. Takové 
případy nelze nejen po věcn~ nýbri ani po formálně právní 
sf;ránoe pokládat podle cit. mkona il. 2'6/46 Sb. za skončené. 

V phcině té poukazujeme na novinářské člá.nhy, kde byla tato 
otázka diskutována a kde úsudek odbonúků V)'Zllěl v tomto 
smyclu. Samo studijní oddělCIIIÍ min. vnitra ve svÝch oficiál
niob vYSVětlivkách uvádí na str. 58, f.e nelze-U nález dOl'"Učlti, 
nebe ani VYkanati trest. s čehož plyne. ie i ono pokládá pří
pad a skoněený teprve donačením trenai"ho bálem. 

Důsledně dalo minist«st-wo vnitra koncem květaa t. r. 
okresním národním vtlJorům pokyn, a.by takové případy Jako 
neskODiíené podaly k dalliimu řhení okresním soudům trest
ním. Ale prve než se tak stalo, vYllalo min. vnitra no-vý 
pokyn, kterým uložilo ONV, aby iakov · případy přece Jen 
podo.ly zemským nár. výboriun k rozhodnutí o podaném od
volání. ZNV pak byly poukázány, ah,- odvolm nevYřizovaly, 
dokud se .iim nedostane clalšiho pokyna. 

Tako-vý obaotický sta-v je neudržttelui'. Znamená to pfe
dfflÚD další znamý odklad ve_ vyřizováni těchto případů, Jež 
v zájmu vnitňúho klidu mělr býti jii dávno zlikvidovány. 
I zločinec má lidské prá vo, aby o jeho provinění bylo co 
ne!lirYchlej_i ro'Lhodnuto. Naše soudy také i o ne ěHích kri
minálních zlocmeph romoduji zpravidla v době ne delší 2-3 
měsíců, kiletio dnes je u nás t isíce osob, o Jejicbi vlně ' či ne
vině nebylo ani po dvou letech ještě rozhodnu.to. Takový velký 
průtah znamená i podstatné ztiieni obrany obviněného, nebof 
mnozí Jeho svědkové mohli zatím zemříti nebo stali se ne
zvěstní (pobroniě0, listiny se ztr Wy, mnozí svMkové se již 
na vše nepamatují atd. • 

Ale nojde jen o to. Nejsou mezi obvinl,qými samí kola
bonnti. Velká čá$t nařčenýob jsou lidé nevinni, kteří se do
stali do síti malého dekretu jen proto, i e maJi nějaký ma• 
Jetek, na nějž si činí zá.Jusk jiné osoby, nebo proto, ie se 
někoonu stali neiádoucimi, překáieJi mu nebo někomu šlápli 
kdyst na kuří oko. Osobní msta, zášf, nenávist slavi v těchto 

udáoíoh orgie. 
A nyní si představme osud U!obfo nevinně nařčených 

ubožáků. Podle usneseni praiského ZNV odpir-.i. 1e jim vydáni 
osvědčení o stá.tni a národní spolehlivosti, Ollli musí u svého 
MNV, kde jsou ti'eba váfeni a lítěni .fa.ko d.Dbři vl115tenci, 
místopřísežně doznati, že jsou kolo.bonmtii, nemohou ani pro
dati a koupiti nemovitý maJeiek. jsou vYloučeoi z některých • 
povoláni a zaměstná.ní, nemohou konaU různé veřejné funkce, 
jsou vy~ěm z volebního' práva. jejich maJelek dává se 
zhusta do národní sPrá-vy atd. .Jsou to zkrátka pariové, vy
vrhelové lidské společnosti, lidé beze cti a bez priva - přes

to. že jsou zcela nevinni a že se komusi uzdálo svtm kfl• 
vým svědectvim nebo udáním připra~tl jim osud tako-vých 
vyděděnců. Ba nesměji zp:ravidla a.ni svého udavaěe soudně 
sh"hatl a tam, kde by to molili, Je stihliní vYloučeno, nebof 
čin udavačův dlouhým trváním trestního řízeni p.roU nařče
ným zatím se promlčel. 

Co dobrých a schopnýob nllŠÍDCÚ je dlouhým trváním ta
kového »oěistnéboc fízeoi VYfaděno z našeho života! A to 
v době. kdy těžce sháníme každého pracovmlm a vodíme 
k nám raději cizince, aby nám pom-ohll Takového hazardér
stvi s pracovními silami nedovoluji si an i ,státy početně ná's 
daleko přeyyšujfcí. z.1ednali si tam Již dávno ~ ravu, af Již 



\ 

Dnesetc.;· 
neobecnou amnestií čl urychleným vyfízeoím takovým pH• 
padů. 

Kaidý odklad je tu nejen tělkou křivdou, nýbrž i' ná.rodnf 
ilkodou. A křivda je něco, co se neJhůře snáši. Mncni z nich 
jsou jli lidé staří, ba mnmí Jii v průběhu vleklého řízení 
zemřeli s neodčiněnou křivdou. 11 přihanou ná.roilní nevěry, 
za.ii irpi i Jej ich děti. 

Pokud spojuje praxe trestní fizení pro maly dekret 11 &ak 
těžkými di\sledky pro svobodu, čest a maJeiek nařčeného ob
čana, Jak &omu neni a.ni u ne,;těžšfob zločinů krimináln ích, 
je jistě právem každého takového občana, aby se stát.ní správa 
posta.rala všemi prostředky o &o, by tento bezprávný stav, 
který Jo v :rmporu se z4kla.chlimi • ústavními zákony, byl co 
neJl'yohlejl zlikvidován, jak se to ui sta.lo ve wieob ostatních 
etá.&eoh. 

Okamiitjm postoupením takových případů okresním sou• 
dům trestním přispělo by se velkou měrou k jejich urychle• 
Dému vYřfzení. Stačí poukázati na osvědčenou rychlost, spra• 
vedlnos& a nestrannost těchto aoudů. Budou-li však takové 
•skončené«, ve skutečnosti však nehotové, nezralé případy 
předkládány zemským národ.nim yýboniJD. znamená to, že tyto 
úřady budou musiti celé řízeni znovu u lliž!íí instituce dá& 
provád ti. Při velké přetiienosti ZNV a ohromném počtu při• 
padů u nich dosud neVYfizenýob, zPŮSObilo by to dllllií veliký 
odklad (Z-3 Je&). DoJde-li k odstoupení věci přímo okresním 
aoudům trestním, odpadá Jedna instance. 

Mnozí odsouzení dověděli ae u trest. nalézacích kom sf, 
ie jejich $ 1s bude odstoupen okresnímu soudu trestnúnu a 
tam projednán, nepodá vali tedy ani odvoláni, důvěřujíce ve 
stálost a nezměnitelnost vYdaného pokynu min. vnitra. I tato 
okolnos& mluví pro to. aby zůstalo při prvém pokynu min. 
vnitra. 

Za •skončený« nelze na.prosto pokládati případ, který byl 
vYřízen kontumačním, t. j. v nepřítomnosti obviněného vYda
ným trestním nálezem. Srovnej § '7Z, odst. Z správ. řizet11í a 
§ 4'78 tr. ř. Takovým kontumačním nálezem (ro-mudkem) neni 
nikdy pfíl_)Rd skončen, nýbrl teprve jeho doručením obla,lo
yanému. By-l-li tedy takový náles doručen až p0 5. květnu 
19''7 a odsouzený nepodal odvolá.ni, nestává se nález podle 
zák. č. 246/46 Sb. ribec pravoplatným a nelze jej vYkon&tl, 
nebof doručeni, jei se stalo •nppříslušným resp. Jil neexistu
jícim úřadem, nemá prá\'DÍho· účinku. Trestní nález, vYdanÝ 
v nepfitonuiosti obviněného, je podle zák. č. 246/46 Sb. poklá
dati Jen za pouhé interní opa.třeni úřadu. (Srv. čl. m„ Z. odst., 
z. věta zák. č. 246/ 46 Sb.) U takových kontumačních nálezů 
není nejmenší pochybnosti o tom, že jimi trestní řízení u TNK 
skončeno nebylo a že podaná odvoláni proti projednání jich 
u ZNV musil by tento úřad respektovati a svou nepříslušnost 
vysloviti. V zá.pomém případě dmlo by nepochybně ke zrušeni 
rozhodnutí ZNV, podal-li by odsomený proti němu stíi nost 
k neJv. sprárv. soudu. Představme si jen ten ohromný počet 
stiinmti! 

Není za.Jisté v '.záJmu státní správY, aby docházelo k ta
kovým hromadným stížnostem k nejv. správ. soudu a bylo by 
jistě lépe, kdyby min. vnitra s největším ury hlením tuto 
ožehavou otázku rozře!iilo tím, f.e vydá pokyn, aby všeohnY 
pfipady, u nichž nedošlo k doručení nálezu p,řed 5. květnem 
194'7, byly ihned postoupeny pfísluiným okresním soudům 
trestním. 8. K. 

Brána do živo1a 
Zase nový školní rok před likolá.ky i studenty, před ui!iteli 

i profesory. Rok nové práce, nové odpovědnosti, odpověclnosti 
atariííoh za ty mladší, odpovědnosti m budoucnost národa. 
Nebude to ještě rok realisované už školské reformy, od které 
n kteří čekají u n • zázraky, Jako se v této zemi snad od 
vlieoh zákonů čekají vždycky zázraky, pokud kde na nějaký 
nara.zíme, mohou mimo ólllého Pá.naboba dělat Jen a jen 
ž i v í I i d é a ne mnv" sebe dovedněji kCN1cipovaná, norma. 
Lidé, kteří suchou litei'U zákon.a naplňují nebo předbíha,Jí. 
Změnu ducha výchovy a lepši pedagogické výsledky od pou
hých kolských předpisových r~orem nikdo rozumný nemůže 
a nebude čekat. Norma můie učitele obdařit Jiným, honosněj
lUm a zvuiínějším titulem, ale tádná norma ze špa.tnibo uiii• 
telo dobrého čl lepšího učitele neudělá. Měli jsme u nás škol-
111,{, reformátory před školskými reformami. Znamenité a vY• 
nika.licí pedagogy z řad učitelů národních likol dá.VIDO pfed 
11:1.1i.koněnfm vysokoškolského vzdělání učitelského. Učitelé 
nallloh národních škol a nlMll stfedmkolšti prole90řt $ ra• 
kOUHk6 neiwqbody v nesvobodné škole uměli diílllt skutečné 
dlvY a l!lázl'ůY, V celém Rakousku tulím se učilo podle po-

i!etaio prostého moravského uěitele. Ceskt slabikář a Alševý. 
mi obrázky byl slabikářem vzorným. Ujal se u nás zvyk po
výšeně pomíJe& a baga.tellsovat, oo vYkonaly pro IDl'a,vni I 
na.ukovou vÝcbovu národa předchozí generace. Je to strašná 
chyba, vlliobni Ji cítíme, ale málokdo se odváží veřejně tuto 
dávno poznaoou pravdu říct, aby nebyl pranyřován za reak
cionáře. Ze staré české školy národní I středni odnli.šeli sl 
n aši otcové i dědové poma.lu víc, nel jsme si odnesli z ne
vějši školy my a nei si zejména z dnešní v elijakym pokus
nictvím přetíi.ené školy odná§eji ročníky mladší a nedmladii. 
Tak zvlátě m i!šCanka yyobovala našemu národu tisíce a tisíce 
vzorných obohodníků a femeslníků se smyslem pro pra.kUcký 
!lvot i a dobrými základy všeobeonébo vzděl · ní. Ani naše 
středni škola, Jak pěkně oevMlil nedávno zejména prof. dr. 
mavatý v »D n e k u«, nebyla ia,k špatná, za jakou je pro
hlašována oasto dnes. Uilitelské ÚSh.vY, z nichž vycházeli naši 
učiielé, nebyly téi instituci tak zpuchřelou a nemožnou, za 
Jaké J,9ol1 dnes označováiny. To naprosto neznačí, ie by 
rcnumný člověk neviděl vady na.!leho školského systému a 
nutnost jeho reforem. Ale rozumný člověk se také ptá: oo 
ebceme vlastně od na.!lieb škol, i!ím mají být, pokusnými la
boratořemi nebo přípravami do iivoia? 

Oč jde pfi školských reformách, o pouhou otázku učltel
akébo stavu, nebo o problém tý~ici se celého národa a ne
jen uoltel6 ~ nebo jiné kategorie? To, oo se vytýká dnelnl 
ilkole, je zaviněno její organi9aci nebo nějakými příčinami 
hlublliml, souviseJicimi II názory na učitelské posláni u těch, 
kdo na školách dneška učí? Havlíček ne nadarmo učiteb1ké 
povoláni nejednou přirovnával k povolá.ni knčbkému - ncni 
vada dnešní školy také do značné míry v tom, že četní učitelé 
avé povolání považuji spíše za úřad než za duchovní missii? 
Kolik talmyýoh o&ázníků slyiiíme dnes a ve formě daleko 
zřetelnější od rodičů, kteří si pozorněji všímají školy, kolik 
takových o&azmkň slyšíme z úst příslušníků naši sta.rif uči
telské generace, té generace, která se svému povolání věno
va.la opravdu s náboženským zápalem. Tehdy ještě neradila 
mezi našimi učiteli »inspektarská« nemoc, tehdy největší cti
ládostí kaidého učitele bylo opravdu naučit se, učit a ne 
tu čl onde úfadovat a úředničkovat. Vybudovali jsme v po
slCllni době velmi š iroce vj'zkumný pedal{ogický ústav a naši 
pedagogové v něm velmi důkladně a velmi extensivně na vše
likých statistikách a diagramech úřadují, ale yYrostl naší pe
dagogice v posledních letech nějaký Josef Úlehla? Máme 
mezi našimi mladllími učiteli pra,ktiky výrazné učitelqké indl• 
viduality jaiko jsme mívali! Nezdá se vám, přátelé, že u náa 
- a nejen ve škole - umíme ze všeho udělat buď vYSOkou 
vědu nebo stralmě přísný úřad, ale že životu jeho daň odvádět 
neumíme? Brána do živoia, škola. Je ta brá.na vybavena tak, 
Jak by u národa malé velikos&i, u národa, na nejexponova
nějším místě evropské pevniny, u ná.roda, který ani v bu
doucnu nebude ohránln před německou agresí, měla byt po 
wieob stránkách vYba.vena? Stohy papírů se u nás už popsaly 
o školské reformě, věnovala se vlak dostatečná pozornost 
těm vlastnostem povahovým, jel by si měl právě z české 
školy český žá,k v této době odnášet a bylo I po stránce 
naukové pH vlíeob těch školských reformováních a plánech 
střízlivě a s havlíčkovským a masarykovským reali mem 
bleděno na otázku, oo bude od ab9olvent6 českých škol chtít 
náš denní tivot, peměry, v nichž jsme, hospodliřské 111a rosti, 
které na nás i!ekaJi? Rodičové si tyto otbky kladou, kladou 
si je i naši učitelé? Nebojme se o těchto věce<h mluvit, je 
to naše občl\nská povinnost. Pan president repul-lil1y při svýoh 
projevech o školských otá:,:káoh mnohe tyto starosti odvážně 
naznačil za nás wiecky. DěkuJme mu za otevřenost, s k terou 
o všech těolt otázkách hovořil - a věnujme všichni kole, 
dilně budoucnosti n6.roda, vMAí po,r.omost než dosud. Neoof 
§kolské otázky, opakuji, ne.Jsou . jen otázkami, jež by měly 
a směly zajfma4 pouze učitele či profesory. Tyto otázky mo
hou musejí a s m ě ji zaJíma.t celý národ. A nejen na začátku 
či ~a konci školniho roku, a nejen před uzákoněním nového 
§kolského zákona. Jiři Z h. o r 

Oo s Národní fronfuo ! 
Ti, kteří nám před více nei ~dvěma léty pfedlalili novf 

pofáclek ěesk~ stra.nietví, nemohli s i stěžovat, i e by na
razil na nesoťihlas. Protoie za války m á.lo rodlodovalo, u kte
ré politicky st,ra,ny kdo byl, nýbri Jaký je, přijali čeští lidé 
s radosii, že v novém uspofá.dání stra.nfotví se pamatuje ta
k é na Národní frontu, která se bude starat o to, aby čtyři 
české --Y nezlW))OllllinaJY, l e Jaou čtyřmi mohutnými vět
vemi vyriie,ffoíml z téhol kmene. I to byl~ přijato • IUiPO-

• 

351 



Dnese1e.., 
kojením, že v Národní frontě - její! název ne ka.idému l>yl 
po chuti - se počíU s užší spclupraci socialistických stran 
'V)'tvořením zvláštm"bo bloku. 

Optimisté se tehdy domnmll, te h avní slovo bude mít 
Národní fronta. StřŘliví věděli, l e póUUcké stnmictvi je 
nutné v demokra • a počítali s tfm, ie velmi záhy ukáže, 
c,o dovede. Jejich očekávúm se naphůlo nad jejich creekává.ní. 
Ceské stranictví jako by nesplnilo jen svoji dvouletku, a.le ja
ko by mělo sn. sebou již a.s;poň dvě pofádné pětilet
ky. Politiclre strany jsou výrazným znakem demokracie; jsou 
cliisledkem a pl'Ojevem odlišnýft nizorů. Chceme-U, abychom 
v demokracii mohly hájit a nplattiovnt různé názory, m usime 
přijmout politické stramctví. Nemasíme je ovšem přijimnt 
ta.k, jaké je. To je a bnde věci lidi. Bude na nich, zda chtějí 
být pclltiekými klerllaíb' či ohtěji-li k své straně patřit ro
zumnou, klidnou, uvMmnělou odduností. To je věcí obyčejné 
civilní odvahy. A někdy i to slovo v:vpadá příliš brdině. Sta
i!i, budou-li lidé v politických stranách takovými, jakými 
,Sou v soukl'Omém, osobním životě. ve kterém posuzuji lidi 
ne podle toho, v jaké straně jsou, a!e podle toho, jaci jsou. 
To velmi často není věd «mbni odvahy ; staiíi jen. přihJ§sH 
se otevřeně k tomu, jak to je a jak to lidé opravdu cití. 

PoliUcké stramctvi ;ii dlouho opustilo u .wí.s své rozum
aé 'JDeze; J)ř~a.lo být demokratické a stalo s e malým tyra
nem. Coi Je věcí Ná roibú fronty◄ Nepředstavujeme si. l e Ná
rodní f ronta b ude pomezním soqdcem, který bude dáv8' po-
1or na k ai.c1j přehmat. Jderi ae 5i&ne na čáře, dělicí hriěe 
různých p olUfokých stra.o. Nepřeélslavujeme si iakě, ie Ná
rodní fronia bude dělat 4rába, k terj bu4e clG:&irat .na4 kal
ilou malickosi z jedné ze čtyř ~ Uckýob domácnosti. Ne
chceme o4 Nál'Odní fronty .nějá.ké nemastné n eslané sv« 
n«stářství, ul proto. f.e neai moiné a nikam by nevedlo. Ne
pi\edstavujeme sl Nároilní frontu Jak-o Jediný kvMinU v 
národnioh barvách. se kterého budou v:vrižet ve vši svor 
DOSti čtyři pl'Uty S listečky S oth:naky čtyř českých poliiic,.. 
kýcb stran. Nepředstavujeme si Národní fnmiu jako kurato
rium, kwé tuk dlmJho bude mícha\ progn11117 a poiadavky 
~bř stran. a§ s tubo dO!ilfaDe Jlác,oJ, k terý nikomu nebude 
ebut!Jla.t. 

Za války se potkávali lidé. ktaé polltioké straalctvi hod
ně rozvedlo. Válka Je sveiUA. V~ na &o, J3.k se bádaU 
a těšili se. jak se jednou budou zase hádat. Vá lka &končila 
a lidé se .mse sobázelí. Zase '9oll v Jiných polUlckých s tra
nách. Uč &o pf.išb: mohli by se bádat. Ale něJak s e Jim 
do toho nechce. Ta.k nějak cit.i. že p olitické štra.ny, i když 
Ei otevřeně a od p Uc mohou fici, oo si o sobě mysli. přece by 
mohly Jen na.jít něja.kj modus viveadi. a to daleko slušn!J-
l í, nei Jak se dnes vytvořil. . 

Oo chceme od Národnf frcm.ty? Nic JJnébo. nel aby b 7 -
la a a by se nfja h pro je vila. Rcmunol!I a účinn!. Ve 
většině lidi iije stranictví, ale iije v Dich také doeb N6.
Nldni fronty. 'lito lid é ět.ou projeQ' veimi vÝZD,amllfob Udí 
o tom, že dl011ho badeom m usit poiíW s vládou Nál"odai 
fronty. Ctou to a SOt1hlasi s «m. Budeme-U opravdu na dlou
ho odkázáni na vládo Národní fnmb', pak je také powebf. 
abychom tuto Náftldni frontu nějak cittli. viděli. Abychom 
viděli, i e vedle nclajicích se st.ran Je tu Národní fronta. !de
m ruzbádaaé partnery &sem klidně, ale cl • tklivě upozomf, 
le vedle věd, o které se h lidáme, Jsou také v!ci. které na 
nás iloléhnji a o kterých b.vchom se ph'Uš mncmo hádat 
nemělL Bylo-U v rozhlnse čloňkem, kteriho lldf rádi po
slouchají, řečeno - ne pesi:mistioky, ale tak nějak smutně, 
r; runiného lidského srdce - le se p fipcmniri, vime-11 Jak 
to vYPndá ve světě, vypadnly int!, jak se musíme bodně 
pctepšit ve -výrobě atd., pok vidíme, ie vedle ins&tind, lderé 
hovoří k straníkům, by měla bjt aak é instituce, která by ho
v nla k českým a slav·e:a:skjřm lidem. Thu by m a mčlll 
b. t N:íl"adní fronta. I v dobách přebujelého str.miotvi jsou 
• D1ÍS lidé, Jejichž projevy pcsloucbaJi Uclé ze všech poU,. 
tloký s tran. Nároélni fr.oeta nebude mít smysl, bude-li Jen 
poř11..datelem, který b ude dbá t, a,by se zachránila situace, 
když už souhra čtyf pnšln v otevřenou hádku. Národo ( 
lroDta bude mít smysl jeu iebd:r, dovede-li na.jít dosti 11-
rokou. a le přes to v elmi urt!itou oestu PNl iíf.:,ři polltioké 
strany, dovede-II bý t více, než .ft>Jiob mechanickým součtem, 
do\'cdc-11 být JeJieh rozmnnon synthesou. J e mnoho taktik, lrle
rě hovoří pro Národní frontu. Konec konců vice bude zá.leie\ 
na IUll'oh v NIÍ.t'odnf .frontě. Lidé do1e - aspoň ve1mi mnozf 
Hd~ - by uvítalJ, kd7b7 vedle silného stranictví byla v Ce
~ob allná Národní fronta. J e však potře-bf, aby byli i silnf naé v Né,rodnl frontě nabofe. Byla nAm dá.na s novým i!es-

kým stranictvfm a můie být nástrojem velmi uii1ečným. Nové 
české stra.nictvi bylo přijlllto a vykvetlo Již mnohým i květy, 
které moino nazvat: květy zla. Je potřebi, aby také Národní 
fronta byla silná. V. G. 

úroveň 
Ve „Vývoji", kt.erý vydávA výkonný výbor ěs. strany U.. 

4ov6, Je také rubriku, nazvaná „Okéllko pokroku ětyfnob ch 
prorok&'i''. Vede ji o kdo, komu s e libí pseudonym Stračena 
BuW!ková. A tato Straěena BullěkovA si stěžuje. že ,,Dlko
braa" o ni napsal: 

,, V reilakci Uskovlny, vycbázejici pod ru\zvem „Vý. 
voj", se našel redaktor, který shleda!, t e je kráva .. • 
Zv-0llt sl takový pseudonym Je skUteěně na povlí nou a 
pa,tfi k tomu "~lká dt\v.ka upfímnoatt a sebekritiky." 
Na to odpovidt\ ,,Vývof': 

,,Těší mne, sofflhuň, f.e mnlte oceniti moji upffmnost. 
Ano, nestydfm se za to, !e Jsem kr:wa, ba nehanbim se 
ani za svflJ dinlektlcko • materialistický světový názor. 
Pro(§ bych měla zapiratt sudokopytnieký p6 vod, jako to 
&ni vEtiltna z vás '!' Co jsou flm platny Hdskě pseudony
my, k dyt vis stejně lm!dý pozná J)O bJase '!'" 
Po 5. května 1945 došlo v i!eskěm tisku k ěetoým zrně. 

mim, které byly odllvodňowoy- mllim o r;výlenf jeho úrovně; 
a opravdu jsou některé momenty, které opnwňovaly k naději , 
fle by c§eský tisk mohl mit vyMi úroveii net pfod válkou; mi\ 
sblAn6, hmotné mklady a nemusl ae fmliaM; po obchodnbn 
6spěcbn r;a kel.don cenu; nemusi dávai svým ňteoAftun špat
- duševní stravu. - Po 5. květnu. 1M5 byly obavy, ab y se 
v českém tisku neopalrova.lo s t f i b r ň i\ c t v I ; eebralo by se 
vAa!t v dnešním tisku ui dosU ~ které by staěily na 
rozhovor o tom, zda v některých Usliech a ěa&opisech nemá 
jii st f i brň A c tví poc1An11 16dost o domovské pmvo. Nezdá 
se, že 6eské &lsopisy by měly mft vělili ctilidost než přl
a6šet člónky Strněeoy Boli&ově f .Je o o6s a ve svět tak 
mAlo s tarostí, bolesti, tak m6lo ěfnti a lidi dobrý i r;lý ch, 
otfizek, D4mět6, themat, f.e ěeskě časoptsy mohou se v klidu 
vffl!OVAt závaf.nému sporo o redaktorovi, kt.erý abledal, le Je 
lm5.va, a o krávě, která 11e uestydi za avfll dWekticko-mate-
rialJsUcký světový ll4zorf V. G. 

ůerné mzdy 
Nejsou Jen ě e r n 6 eeny, )lou 1 ě e r n 6 mmy. J.>rotl ěer. 

ným cewlm se bodně horli slovem 1 pfsmom. Kolem emých 
mezd se chodí téměř po šplěkAch. Proň ten. ostych'!' J e trochu 
- aJe jen troobu. - vysvětH:t,e1nf. Od let soota~ usllovall 
- mimo jiné - o zvýieni mezd praoujícich. Prúvem, nebof 
tyfio rady byly hladové ; prAvem, nebof - hooen je dHniJ, 
mzdy své. A proto t.eo ostych, k dyž se Jedná o ěern6 mzdy, 
neboC nen( vidy 1ruutn6 Hci, le brát a JI vat ěero6 m zdy 
patff do tM.e pfihrAdlcy, kde j:;loo uloleny dokumenty o A m e-
11 a ě, Smellnlífl Ameli se zbolim. Cemě ceny jsou l mellná f. 
atvim s pracl. Jtftdny jsou Jen v zevoěJlku, n ikoli v pod◄ 
statě. 

Jsou p..vollini, ,lrt.cr6 jsou povýšena z podezfenl, fe v nich 
J90U ěerně mzdy. Nenl mnoho stfi.'tnlch Zil.!llěstmmcfl, lttef i po· 
b ír a ji ěemou mzdu. mdle o černých mzdlioh byla by r;ajf. 
mavým dokumentem doby: 'jejl sepsáni bylo by značně obtil• 
né prlivě proto, !e se ě e r n ě m r;dy smlouvajl II vyplá.ccjl 
v pfíAefí. Ocmě mzdy se mohou pn,JcvOVM tiské v tom, ěemu 
ae fikli: pffmhofov6oi oči. Je to vlasfnost, k reni se po vt\lce 
rozšířila silně v r6zoýdl podniclch. zojměna nArodnlch, hde 
rJý osud asocta\lfl ( Ilku ých nebo domuělýcb) lene k snaze: 
oeb~ asoclálnl. Být všude hezký! Vyjit s lmMým po dobrem! 
Nevidět I to, oo m á být viděno ! NevidM, f.e někdo pflAel a! 
v úterý, hdyž měl pfljít v poaděll; nevidět, f.e něltdo odešel 
v i,Mek, kdyl měl odejít al v sobotu! NevtM,t.. kdy! někdo 

• pmee pro p odnik sl dělA to, ěema se ffká: m e I o u c h ? 
Tento melouch straší v mnohých podolcfch více, ne! st rašivall 
skfftkové kdysi v dolech. 

I když budeme sebe vice horlit a bojovn.t proti ihneHně, 
doznáme na.konec, le nejbe7peěnější zbnml proti této bolesti 
Je dostat.ek zbof.1. Což uhi zala O!. tab6kovi\ T-el ie. S horlenim 
a bojem proU ěl>rným mzdlim je to podobně. Al bude trh 
pmeo nasycen, přestanou ěemě mzl1y. Přes on, a l nnbidk11 
a poptá.~ na trhu prá.ce se vyrovnaji. Do t 6 doby sl mfa!eme 
a musfme pomáhat a odložit ostych v tomto nutiněm ta!enl 
proti ě e r n ý m m zdAm. 

NMidy ~ nazvat věc pra.vjm jměnem. l je proto dobfe 
) 



Dnesetv 
fícl, t.e ěemé mzdy. ač jsou dávány nebo brány, nejsou ničim 
Jiným, nel AmeilnA.fstvim. Jeden Amellnafí se zbo!fm, o který 
Je nedostatel,. Druhý Amellna.fi s praci, které je nedostatek. 
Rozdíl nějaký to Je, neni však v podstatě, kterou Je - ilmeli. 
nái'ství, vyulivúml tísně druhých, využívá.ni nedost4Uiu. 

Ohodiva.1:i jmle po plená.rkách a bouřili jsme proti kapi
talismu, který prooi ponitil na zboti. Mysfili jsme to upfímně. 
Ale se stejnou upffmnosti je potfebi se postavit proti těm, 
ldefi prAcl pcmiiuji - sami pm.eujiei - Jen zboii. Někdo na· 
m itne, t.e nemideme oho nutit, aby bral měně, kclyt mu 
dávají \'ice, aby ncbMJ II nehledal vyAši ěemi mzdy, kdyt 
jsou stano,,eny nitili mzdy normálni. Snad. Pn.k ovšem ne. 
mil!eme dobte odsuzovat hokJDáfe, k dyt pro někoho pod pni
tem zbo!í mA a pro nělloho ne. Vidime-li ve zboii vice, ncl 
podmět a pfedmět obchcdování a zlsh u, vidíme-li v něm věci, 
které lidé potlcbujl a cJději, moshne také v prici ,idět vfce 
nel zbo i; mffljhne v ni vidět pomoe a sbr!bn druhým. Bro
j lJt.U jsme proti kaptta.Hsttun, musfme také brojit proti kapl
tallstlětíkwn. Nenf zde na mistě být ostýchavý. Plati-li někdo 
erné mzdy, zapooHá to tomu, pro koho vyrábí. Bohatý mM e 

platit černé mzdy. OhndAII De. M9oho lidi mus[ dnl'.8 doma 
po věm zaměstnmú d devatero řemesel T.o proto, le ne
mohou platlt OO'J1é mzdy. Bohli,tf je P.aplatit mMe. Chudá.k 
si nemflle M& posbvlt na ěemo mů Jl8i boudu. 

No ~ý pmcojid cití soclallatidiy. J e mnoho socblistl'J, 
u kterých sociallsm- Je jen §pa,tnon pováileěnou barvcm. Nenl 
nesociallstkkě jit proti těmto "soolallstflm". Neni nesoelalis
tlclté jít profji c!erným mzdám. Snad Je . to někdy a někde pa
radox :--ochrana pnwujicfcll proU pro j icf"!l, ochrana chlMIMcla 
proti t.ěm, k~ za 1W011 prád chtěj[ ,1ícc, Bet Je Jl)u1ně a 
zdravě. Ale Je to nutně, upffnmě a poctivě. V. G. 

Nedělejte z nás kolonii! 
Propaga.nda PIV ~~ našemu zeměd I tví, které trpl 

nedostatk~ P~u, '!. potřebn4 i zá81u!ná. Velmi je 
nyní podpíriml. tím, ile pn vyblidkách na letošní úrodo 
které se každým dnem, •dy rolník mami vzbliif .; 
nebi, nám rian nmm llálfliet na tam. abychom z ni zachrá
nili, co je morbaé. Dali Jsme si pru tuto pomoc heslo: »Města 
pomohou veu!lovu,• ~ bez he.sel se u nás pomalu al 
nic děla.i nedá. a dohodne-li se někde skupina lim z nějakého 
povolání, ie opravdu pú,ide vYJ)Omoci na venkov mluvíme 
S&Dlozřejmě hned o zemědělských brigádách. v~ skuteč
n o_sti J~ tJO riooh:oo ~hem. mnohem skromnější, jak to 
stále zj1šfují jednotlivé úřady oehrany práce, které touto po. 
moci i Ol'lr&ni::lacf dobrovolných )Jll'llcovniků byly pověřeny. 
Nesmí se ovšem pro tallovou pomoc a gitovat také tak, Ja• 
už dvakrá4 o Cc,m JJA,)a s veliJIOU válmGstí »Obra.na Udoc. 
. _»Js?11 kra.je, kde ~ědilei i při vYJ]a)oženi nejvěišJ'bo 
osili těžko zdoláv"1f sve práee, ale jsou také kraje kde není 
zem~Hců, kd! jedině & pouze brigady mohou ~hnout. 
a.by uroda. a přirodJú bobat8hí státu nepřišlo dokonale na
zmar. Zoula.Já je aitoaee na jižní Moravě. Ne s:nad jedno 
pole, nýbrž celé lá.oy brambor s bohatou loňskou úrodou leží 
ladem a ěekaJi .na OClhofné ruce. které by úrodu sklidily. 
Brambory vzdor dlouhé zimě neshnily, nýbrž jsou v lepnam 
stavu nei E'kladova.né . .Je ovšem samozřejmé, že již dlouho 
nevYdrií a pro1o je třeba rychle je sklidit. Sprlivně. podo
týká náš dop vateJ, i e mtim eo se apeluje na naše zemb
dělce, aby pomohli bladlwějícimu Bulharsku a Rumunsku. 
zde tuny brambol' cědláva,ji rJram. Brigády by měly uleh
čenou práci, nebof Nlfmletačů brambor je zde dost v óplni 
dobr • m. ~ sta.vn. .Jen ochom.jch pracovniků je 
třeba.• 

Kdo četl inf.o zprávu po prvé, zakroutil snad jen hlavou 
nad tím, že by ai do dneška vYdrielY v zemi nesklizené 
brambory, ce v celých lánech, ale t ýž list to opravdu 
všechno opa.koval jcitě jednou s t ímto dodatkem: »S dllty 
můieme dne.s kvitovat bezprvstřední zásah naš eho minister
stva zemědělství, odboru IV / 6, který si mádal od nás bliišf 
informace a přislibll oka.mfitě nčinU vše, aby se v t éto zá
leiitosti stala náprava. Tomo říháme správné úřadováni bez 
zbytečným byrokratických pr6tabů.• 

Tohle je tedy ul vážný případ, v němž nejde jen o ty 
brambory, ale také o ófedni pohotovost. Jak rádi bychom ji 
přijali s u..."JM)kojenim, kdyby to všechno bylo pravda. Bohu
žel to pravda není, není to ani polopravda, je to všechno jen 
propaganda, jakou se bohužel velmi často u nás · operuJe ve 
prospěch věcí jinak velmi nutných a potřebných. 

Pravda je 1.aiková, že bohudík na jižní Moravě nejsou 

nejen lány neskHze,ných brambor z loňské úrody, ale ani 
malá pohcka., ZjišCovali jsme si to u všech pfíslllb"ných úřadů 
a činitelů -v Brně, ve Zno,fm i ji.ude, a všude byla odpovčd' 
stejná: tohle je nesmysl Pouze na. jednom místě byla připuš
těna. moinost, ie n i!jak brambory nebyly snad sklizeny na 
polieh několika. 81.atků na samém pohraničí, které jsou dnes 
ješUi aněbo opět opuštěny, poněvadi byly V3'1)lněny tak, že 
se p ro ně ~~nalezli noví osidlenci. .Je to podivný zJ;ev, že 
mkdo DestoJJ o dobrou zemědělskou půdu v kraji, ll;tei-ý patří 
k nejúrodnějším v republice, a.Je niJkdG nemůže obdělávat 
pole holýma. rukama, a jistě i osídlenec má právo, aby měl 
ILSPOĎ střechu nad bla.von. O to se musí starat úřady, jejichi 
je. to povinruisti. Ve ZnoJmě bylo toliko známo, že na pod
zim nebyly včas sklizeny asi dva hektary brambor u Vra
nova nad Dyjí. Dopadlo to s nimi lpatně, poněvadž brzy 
zmrzly. 

Vůbec bylo to s bramborami na jiiDí Momvě docela ji
Dů. Osidlenei je shlldlli věas, ale mnomle je neuložili tak. 
aby byly abrán!ny dt?Stateěně pitd mr&ZlJ. Tak namrzlo mno
ho brambOi" ve stodolách i na jiných nedcs&a.iečně chrruiě
n_ých místech, ba dokonce i v luechteeh, 21211oženýcb větiinou 
necdbomě. Velká. mnei.stvi namnlých brambor musila de> li
hovarů a dl!$ se jich zkazilo k nepotřebě. V zemědělství 
se p lati draze vlleclmy zkošen:osti a to potvrdila na jižní 
Moravě i zkušenost s brambonmi pii jejich první velké 
úrodě po osvobcneni. Kdekoli jinde se Slllld brambory na po
lím, pokud nebyly včas &klize!Jy, Dl1)bly 11drid, jen ne na 
jižní Moravě, n.iišfoval odborník ze Svazu zemědělců. Zde na
padl míh teprve 10. prasiuee a do U dQby by~ vytrvalé 
tuhé bolcmnu:y. V echno, co bylo v zemi, zmrzlo. Snad se 
takto mohly zachránit · brambol"31 někde na severní Moravě, 
kde napadl sníh mnohem dříve, ale i o tom nutno pochy
bovat. A i kdyby někde brambory v zemi sůstaJy a ne
zmrzly, byly by nyní už k nepotřebě, pněvadi už dávno 
by -vykliěily a VYraai1Y. A docel& jid! - ani to nelze za
mlčet, poněvadž to ta é patři lt pohranil!í - kdyby ty bram
bory, schopné jakéhokoli zulltková.ni, v zemi skutečně zů
staly, byly by už dávno ukradeny, pr ot.ooe nikdo by je fair 
dlouho neuhlídal. Pohraniěí nenf piece i ádná idyla. 

Všimneme-li si, co všechno nám objasni jedna nespráv
ná zprava. cbcaqe-li se aspoň trocho clopá.trat pravdy, ne
musili bychom nad ni být právě smutni. Obraz z pohraničí. 
který nám pooclh luje, nenl n ejhorší a to je vždy dobni 
svi!st. Ovšem. voláme-li brigády na pcimae našemu zeměděl
ství na podld.l-dě takoyýelt zpráv - v tomto případě jde o 
brigády Svazu brannosti - nutně s1edovanému účelu vice 
uškodíme než mu prospějeme. 2e se i li tomu ochotně při
pojuje ministerstvo zemědělswí jako nejvyšší iiřad, je na 
pováženou, ale ani to mnoho nepřekvapuje. Stejně tak to. 
ie to všechno způsobil praiský list. Tento pohled z Prahy 
známe ai přilili dobře. Přesto budiž nakonec d ovoleno říci: 
»Prosíme vás, mfli P~né, nedělejte z nás takto kolonii.« 

TfJ 

:8ečnictví a řečnění 
.Jsou dosti často - aspoň u nás - stfmcsti na úpadek 

hěnictví. Jedna prostá rada: po!rusk se, aby při r úzných 
J)lnlljevech se hledělo místo na počet a množství iečniků na 
Jakost. úroveň jejich projevů. Rozhodně si nemůžeme stěio
VM na nedostatek vei~eh projevů; nemůieme s l stěžovat 
ani na nedostatek fečniků na nich; ale s řeiín.ickou úrovni 
na těchto projevech už to bývá velmi zlé. 

Cpadek řečnického umění souvisí také s ópn.dkem smyslu 
pro diskusi. S jakou chuti můie mluvit iečnik, vi-li, že Jeho 
projev soiva něco změní, protoie věc již předtím byla ně
jak dohodnuia, smluvena. protmíe většina, protože ti, Jv.ei'f 
ma,jí moc, nejsou ochotni vyslechnout názor druhé strany a 
věnovat mu pozornost? S jakou chuti můie mluvit poslanee, 
ví-li už napfed, jak dopadne hlasováni o návrhu, k němul 
hovoří, ví-li, ie jeho projev ui nemůže nic změnit? - Ne-
bylo náhodou, že dobří řečnici seděli spíše v lavícicb opo
s ice nei v lavicich vládních; a nebylo náhodou, ie uměni 
feěnickému se nedai'ilo, když politická, parlamentní reiie 
klapala a dovedla zajistit hladké projednáni osnov v pleno 
.sněmovny. •Dobrý řečník chce působit. pfesvldčova.t, získá
vat; chce mit vliv, formou i obsahem svého projevu. A mmf 
na. něj přirO'.leně působí, v í-li, že jeho prvjev je řeči do
prázdna, projevem, ktérý má velmi malé vYhlidky, iEe nějů 
bude působit. 

Dobrou školou pro některé řečnik7 by bylo, kdyby je-

853 



Dnesetv 
Jich proJevY, zejména proJevY koobu dále od Prahy, mezi 
evýml, projevy, o -kterých s r- mnoho oepí ev novinách, byly 
Btenografová.Dy, přepsány a posláoy řečnikovl, a.b~ se nad ňl
mi t rochu zamyslil. Snad by se zamysJU, ie v eblo proje

vech hovoří docela jinak oet osta tní lidé. Hovofi docela ji
ným nářečím. Politickým. Horli a bouři slovY, kterých by 
jinak neužil. O politické situaci mluví větami, kterých Jistě 
neužije, kdyi hovoří klidnf, bez vzrušeni s některým zná
mým. A mocni řečníci by mnoho získali, kdyby se uělli od 
jiných; od těch, kteři I na řečnické trlbooě hovoří prosté, 
jasně, srozumitelně. Jednoduchost a prostota zaruěuJe ůsp ch 
I řellllikovi. Mýli se ti, kteří se k lidu Clhtěji ptibOilt v lvlali
tou, drsnosti, dělanou neuhlazenosti a syrovosti projevu. 
Snad maji úspěch. (Jsplch, kterému se řiká: laciný. Dalek~ 
obtiiněJ§f Je u~ět hovořit o složitých otázkách prostě, vylo
iit je tak, aby jim každý r-.um I, daleko obtížnější Je ho
vořit i v politice prostou, lidskou řeči. Už mnoho lidi si 
vi mJo toho, le s řeěoikem se stává jakási proměna, když 
vstoupi na řečnickou tribunu; dostává se do Jakéhosi vY

•tržcoi, hovoří zcela jinými slovy, v taml, oel hovořil jeitě 

před chvilkou. Horli tam, kde ještě před chvilkou hovořil o 
téie věci docela klidně, prostě, p esvědělvě. U i n e m I u v i, 
a I e ř e č o f. Už to neoi ho~or s přítomnými. Je f.o dMela 
něco Jiného. I zde je vidět, ie t. zv. politika se nějak od'l.rhla 
od života lidi, že se stala něčím pro sebe, že si našla i svůj 
spůsob řet!i, vúJ druh projevu; ooi jen pflspívá k tomu, že 
mn zi lidé j ou dtvrzová.Di v tom, ie t. zv; politika je něco, 
oě se nemusi příliš starat, protože to nějak obstaraj í ti dru-

zi, kteří se v tom vyznají. Což Je tedna z nesnázi demokra-
el~ ~~ 

pol i tik a 
Jiří Z hor 

Její tvář 
Strana komunistická ze všech našich politických stran 

musí se stále těšit nejpozorn jMmu zájmu, ježto je to po
řád ještě a patrně ne na dobu krátkou nejpočetnější a 
nejvlivnější naše politická strana. Tak početná, že její 
voličstvo po stránce sociologické i po všech stránkách ji
ných poskytuje obrázek nejpestřej ší. Tak vlivná, že její 
přitažlivost i do budoucna je dána především klíčovými 

mocenskými posicemi, kterých se ve všech úsecích našeho 
života velmi obratně hned po květnové revoluci zmocnila 
Málokde bude asi tato strana s hlediska sociologického 
tak barvitá. 

Naprosto to není u nás jen strana průmyslového děl
nictva. Je to dnes i jedna z nejvýznamnějších stran s vo• 
ličstvem veřejně zaměstnaneckým. Je to i strana úfed· 
nická, strana sekčnfch šéfů a ministerských radů (zají
mavé je, že spíše ,nižší' kategorie úřednické í v těch od
větvích veřejné správy, kde se komunisté u jali takřka vý
lučně vedení, zůstaly svým starým bývalým stranám věr
ny) - a je to ovšem i strana zemědělská, kam vstoupila 
i foda velkých sedláků a velmi mnoho přísl ušníků býva
lé agrární byrokracie, i družstevní. V komunistických řa
dách je dnes i hodně příslušníků povoláni svobodných, 
zejména značný počet advokátů . Komunistická strana za
lovila místy i ve vodách církevních (zejména pokud jde 
o církev československou. při svém založení kdysi hod ě 
s<· pohybující ve. vodách národně socialistických a pozděj i 
llá s1 ečně i ve vodách ográrních), má dnes i své obchod
niky a živnostníky. Mocenskými možnostmi v znárodně
ném průmyslu přivábila i hodně techniků - je to zkrát
ka s trana všenárodní a všestavovská , záplavou stranické 
náplavy pomájové 7 gruntu pozměněná. V jejích průvo
dech objevují se dnes krojovaní baráčníci i jiní, a 
nepochybujeme, že by tato strana byla umožnila existen
ci i té strašné st>lské jízdě, kdyby se byli její jezdci usta
vili jako odbor KSC. 

V čele strany v ústředním ieiím vedení. zůstávají pře
élevllím její staré, v dřívějších bojích osvládčcné osobnosti, 

• 

Venku však na mnoha místech i čelné posice ve straně 
zaujali novokomunisté, často lidé s dlouhou praxi samo
~právnou •i spolkařskou. Tito novokřtěnci si od starých 
příslušníků s trany odkukují vnější mravy revolucionář

ské, a hrají si na nejextrémnější revolucionáře. Komunis• 
tkk á strana v r . 1945 svými mocenskými posicemi stáhla 
k sobě ještě před volbami a ovšem i po volbách množ
ství konjunktut alistů, čekajících na nějakou tu funkcič
ku, přemnoho opatrniků , chtě3fcích se schovat před do· 
nmělými hrůzami sociální revoluce, hodně kořistníku. 

kteří jdou vždy s většinou a kteří tehdy viděli v komu
nistické straně svou novr,u velikou příležitost, ·a nejedno
ho (eufemisticky řečenc-) kolaboranta, často i těžšfho ka
libru, domnívajícího SE-. Ž{' odznak srpu a kladiva ochrání 
ho před zvědavosti r et ribuce. (Ti kolaboranti i kolabo
rantíčkové šli ovšem tehdy i d_o jiných stran, hledajíce 
prostě někoho, kdo by je chránil a za ně se rytířsky bil 
- snad nejméně vyhledávali sociálni demokracii, mocen
sky tehdy málo významnou a podle ús!ldku a optického 
klamu n~k- terých předurčenou k zahynutí.). 

Komunii;té v těch prvních týdnech a měsících popře

vratových manipulovali sítem velmi liberálnim. Záleželo 
jim na každé duši i dušince, která by je přiblížil;l ke ký
žené v~t.fa. ě. Později , budiž k jejich ehvále objektivně 
řečeno, začali už mít hledisko přísnější. Při vydávání no
vých legitimaci nevydali novou legitimaci už kde kom u, 
a v něl;•te„ých obvodech wčala pracovat už i velmi pocti
vě my~l,~ná či stka. V některých, ne ve v.kch. Mnohé kola
boran';y a zejména i neje:lnoho kořistníka t. 2Jatokopa po- . 
převratového komunistická strana leckde zcela zbyteěně 

a na úkor ::;vé pověsti cio nemožnosti d!u1.' l,o kryla a ně· 
kde dn.;ud kryje před dnloženými a vě :- r.ými. výtléami. 
2:e by lidé druh ých stran byli čistí jako lilie, to .nikdo, 
kdo má smysl pro spravedlnost, nedovolí si tvrdit. U ko
munistické strany jako u st rany nejpočetnější a nejmoc
nější jsou však takové případy nejvíce viditelné a v7,bu
zují nejhlučnější odezvu. Nepochybujeme o tom, že čestní 
a poctiv1 lidé v KSC mají nejlepší vůli udělat si ve své 
domácnosti pořádek a nekrýt ani ty, kdo zneužili nebo 
zneužívají své stranické moci hospodářsky. K de komunis. 
t é kořistníky či popřevratové zlatokopy kryli, všude se 
jim to nepochybně na mocenských posicích vymstilo. ~ 
v budoucnu ještě zřetelněj i (volby) vymsti. Jsou četna 
místa kde se zejména bývalí sociálně demokratičtí dělníci 

vrátiÚ z komunistické strany zpět do mateřské strany 
právě pro t akovéto případy a »vandry domů« tohoto dru
hu budou tím četnější , čím vedeni KSC bude při zjedná
vání očisty váhavější. :l\lebof nezapomínejme na skuteč• 
nost, že při přílivu členstva do komunistické strany v ro
ce 1945 nešli do ni nově jen bezcharaktern í m ájovcovi 
konjunkturalisté, že šli tam i velmi četní poctivci a 
opravdoví socialisté, sociální demokrati i národní socia
listé, kterým se zazdálo, že budováni socialistického státu 
bude se u nás dit režimem jediné st rany, a kteří , jako so
cialisté, nechtěli této socialistické příležitosti nevyužit. 

Mnozí lidé tehdy vstup do komunistické strany odů· 
vodňovali sami před sebou i před druhými vděčností 
k Sovětskému svazu. Nechápali, že je možné vyznávat co 
ne,iupřímněji nutnost nejužšího svazku spojeneckého se 
SSSR, k terý je skutečně jediným garantem naAí státní 
nezávislosti a našeho trvalého odgermanisování, a nezto
tožnit se s komunistickou ideologií. Ti lidé, jež buď jejich 
socialismus nebo jejich rusofilství a slovanství v r . 1945 
zavedly do komunistické strany, mohou dnes už jasně vi
dět, že ani na socialismus ani na rusofilství a slovanskou 
politiku nemá a nemůže mít komu nistická strana u nás 
pstent. A že naše speciá ln í československá cesta k socia
bsmu, cesta našemu hospodářskému vývoji i našemu kul
turnímu klimatu nejvlastnější, je cestou jedině správ
nou. Komunistická strana by si těžko tyto lidi na trvalo 
udržela, kdyby neprokázala, že jak s očistou, tak s respek
továním demokratické cesty k socialismu mysli to po
ctivě. 

Ti ovšem, kdo již dnes vykládají, že nastal masový ocL 



DneseK,: 
klon od komunismu, předbíhaj í .svými nereálnimi vývody. 
skutečnosti. Od.klon od komunistické strany u nás při ur· 
čitých rysech české povahy nebude nějak překotný. 
Daleko spíše jest možné stále větší přizpúsobováni 
komunistické s trany Ceskoslovenska všem našim po
měrům a našim potřebám, právě pod vlivem vněj
šího tlaku agitačních možnosti těch druhých. Tím mo
mentem, kdy by komunisté u nás odchýlili se od důi:azně 
vyzvedané své dnešní stá totvornosti, ztratili by v této ze
mi masy. Jako mUiSeli chtěj nechtěj i Masarykúv kult za•. 
hrnout do svých agitačních prostředků a jako museli a 
musí při všech příležitostech zdůrazňovat své kladne 
stanovisko k dnešní hlavě státu. Masaryk a Beneš i lidu 
v komunistické straně organisovanému jsou stále jeětě 
vždy víc než kteříkoli jiní cizí vůdci. Komunisté nechtě· 
jí-li se dostat do rozporu s duší českeho člověka musí 
s tou~o sk~t~ností počítat. Nesměj í též zapomí~at, že 
v naši zemi ti , kdo pevně budou hájit osobní občanské svo
body, zasáhnou svým hlasem a svou mravní autoritou i 
do jejich řad . Marně se tomuto vlivu vzpírají přísností 
svého organisačního řádu, svými kádrovými komisemi a 
svými desátníky. Všechna tato polovojenská zařízení- a 
všechno, co má sebevzdáleněj.š í diktátorskou příchuť ne
těší se a nemůže těšit pochopení a vkusu českého člm;ěka. 
Ceský člověk. i český komunista, má především svou 
hlavu a svou páteř, svůj způsob myšlení, český 2lpÚsob a 
~a to~to faktu nic nezmění stranicko organisační ,voj~a 
Jako remen'. Secese českých intelektuálů z komunist ické 
strany pi-ed válkou ukázala, že český člověk si nikým ne
dá foukat do své kaše. 

• Je..zajímavé pozorovat, jak speciálně české a českoslo
venské poměry formují některé naše vůdcovské. indivi
duality komunistické velmi výrazně a k tvářnosti ne ne
s:ympa!i.cké . .Jsou o_všem ~uži vzdorující psychologii, mu
~1, ~ten na~emu hdu rádi by vnucovali formy jednání, 
Jež Jsou s Jeho d~ i v zásadním rozporu. Lze snadno 
prorok?v~t, jaký bude osud těchto, také politiků, z řad 
komurustické strany. Proti duši národa je tě nikdo bez• 
trestně nehřešil. Abychom mluvili konkretněj i : že je dnes 
takový Gottwald a takový Nosek blíže duši národa nel 
ta_kový Zden~ Nejedlý, o tom nelze pochybovat. Nový 
dukaz, že velrru často lidé opravdu z lidu vyšlí mají stát· 
ničtější a političtější instinkt než intelektuálové. Hovor 
o tomto thematu zavedl by nás ovšem zase docela jinam, 
k debat o rozdilu mezi intelektuálštinou a mezi vzděla• 
ností. Což ovšem není už problém, týkající se jen strany 
komunistické. 

filosofie a psychologie 
t PhDr Josef St a.n ěk 

Nietzsche a Němci 
Nietzsche nechyběl na s tole velitele koncentrač• 

niho tábora sachsenhau ensk~o a povaloval se -
ve va.zl>ě stejně přepychové - i v bytech ostatnfch 
SS-ma.n!l. 

v, Známý !ilosof Friedrich Nietzsche je odstraAujícím 
pnkladem, Jak učeni velkého myslitele může být zneuži
to k politickým cilům. Hitlerovo hnutí se zmocnilo 
~ietzschova pojmu »nadčlověk«, a tvrdilo, že nad jdmi 
Jsou Němci. A přece nikdo se tak ostře nevyslovil proti 
Němcům a nacionalismu, jako Nietzsche. 

Pokud se týče nacionalismu, praví ve svém vlastním 
ž\votopise E c c e homo tam, kde mluví o spisku Př i · 
pa d Wagnerů v, kapit. 2. (kapesního vydáni 'spisů 
svazem XI., str. 371) toho: ,,Němci mají na svědomí tuto 
n e j p r o O k u ~ tu r něj ší nemoc a nero~~. který 

existuje, t. j. nacionalism1i1s, tµto n~rodní nerv.osu, ~a 
niž stůně Evropa ... « 

• Nietzsche zřejmě se tu cití světoobčanem. O něméc
kém nacionalismu v dějepisectví se vyslovil stejně od
mítavě: »Ale zde mně nic nezabrání, abych se nestal 
hrubým a neřekl Němcům několik tvr dých pravd: nebot 
k do fo j i n ý u d ě 1 á ? - Mluvím o jejich nekázni in 
h ístoricis. Nejen že se německým historikům zcela 
ztratil v e 1 i k ý p o h 1 e d pro chod, pro hodnoty kultu· 
ry, že jsou všichni t ajtrlíky politiky (nebo církve): tento 
veliký pohled dokonce d a I i d o k I a t b Y. Nejprve 
člověk musí být »německý«, musi být »rasa«, potom 
může rozhodovat o -všech hodnotách a nehodnotách in • 
historicis - potom je" stanoví ... »Němectví « je důvo
dem, »Deutschland, Deutschland uber Alles« principem, 
Germáni jsou »mravním světovým řádem« v dějinách; 
v poměru k římskému imperiu nositeli svobody, v po
měru k 18. století obnoviteli morálky, »kategorického 
imperativu« ... Je ři.§skoněmecké dějepisectví, jest, obá-' 
vám se, dokonce antisemitské, je d v o r ní dějepisectví, 
a pan von Treitschke se nestydí ... « (na uvedeném 
místě str. 369). 

Nietzsche si zakládal na svých polských předcích a 
také na tom, že jl! na cestách pokládán za Poláka. Prav{ 
o tom v citované autobiografii E c c e h o m o ve stati 
»Proč jsem tak moudrý« v kapit. 3. (str. 273): »A přece 
byli moji předkové polští šlechtici: odtud mám v těle 
mnoho rasových pud\'l, kdo ví? Naposledy ještě i liberum 
veto. Pomyslím-li na to, jak často jsem na cestách 
oslovován jako Polák a od Poláků samých, jak zřídka 
mne lidé považují za Němce, mohlo by se zdát, že ná· 

.ležím jen k nastříknutým Němcům.« A o slavném 
polském chudebním skladateli Chopinovi praví tamže 
v kapit. 7. (str. 300): »Já sám jsem vždy ještě dost 
Polákem, abych za Chopina dal ostatek hudby . . . c 
Na témž místě uvádí také: »Nikdy nepřipustím, že Ně
mec může vědět, co je hudba. Co lidé jmenu ji německý
mi hudebníky, největší napřed, jsou cizinci, Slované, 
Charváti, Italové, Nizozemci - nebo 2idé; v jiném pří
padě Němci silné rasy, vy m ř e l i Němci , jako Heinrich 
Schiitz, Bach a Handel.« 

Nietzsche se cítil cizí německému národu, pravL 
o tom na uvedeném místě v kapit. 5. (str. 297): »Tak:, jak 
jsem ve svých nejhlubších instinktech všemu. co je ně· 
mecké, cizí, takže již blízkost Němce zpomaluje moje za
žívá~ ... « Kapitolu 6. citovaného místa (str. 299) začíná 
slovy: »Uvážíme·li vše, nebyl by.ch vydržel svého mládi 
bez wagnerovské hudby. Neboť jsem byl o d s o u ze Jl 
k Němcům. « 

O německém duchu, pochodícím z piva. soudil vel
mi příkře, jak vysvítá z kapitoly 1. stati »Warum ich šo 
klug bin« (str. 288), kde hanl německou kuchyni a do· 
dává : »Připočteme-li k tomu ještě přímo dobytčí potřeby 
!méváni starých Němců, a nejen st ar ý c h Němců, roz
umime také původu n ě m e c k é h o d u c ha - zé 
zkormoucených vnitřností ... Německý duch je porušené 
zažívání. s ničím není hotov.« 

A na jiném místě. kde mluví o spisku Pří ad Wagne
rův , praví v kapitole 3. (str . 372): »Německý duch je můj 
špatný vzduch; dýchám těžce v blízkosti této nečistotno
sti v psychologických věcech, jež se stala pudem a již pro
zrazuje každé slovo, každá tvářnost Němce. « A kous~k 
dál v téže kapitole se čte: »U Němce se nepřij de, skoro 
ja o u ženy, nikdy na dno, i;,. e m á ž á d n é h o: to je 
vše.« 

• 
O německém vzdělání soudil záporně, jak vidět ze stJ:. 

t i » Warum ich so klug bin « kap. 3. (str. 194).: » .. věřím jen 
ve francouzské vzděli~ní a považuji vše, co se jinak v Ev
ropě nazývá vzdělání, za ned'lrozumění, nemluvíc o ně
meckém vzděláni . . .. Několik málo případů vysokého 
vzdělám, jf;!ž jsem v Německu nalezl, bylo vesměs fran
couzskéh.o půyodu, především ~ Cesima Wagnerov4 .• _ -~ 



Dneselv 
• 

A kousek dále praví:· »Pokud Německo ·sahá, k a z í kul-
turu.« Již v jednom ze svých prvních děl Nečasové úvahy 
útočil na německé vzdělaní. Sám o tom praví ve spise 
Ecce homo tam, kde pojednává o Nečasových v kapit. 1. 
(str. 328): »První ú!_ok platil německému vzdělání, na něž 
již tehdy jsem shlížel s nelítostným pohrdáním.« 

O německé neschopnosti pro veli~ost se vyslovil tak
to: »Němci jsou ne s c ho p ni každého _pojmu velikosti: 
důkaz Schumann . Sám jsem složil, ze vzteku na tohoto 
nasládlého Sasa, protiouverturu k Byronovu Manfredovi, 
o níž řekl Hans. v. Biillow, že nic takového nikdy nevidčl 

. na notovém papíře: to prý je násilí, spáchané na Muse 
Euter,pe.c 

Na témže místě se vyslovil o Heinovi, Byronovi a Sha
kespearovi : »Heinrich Hein e dal mi největší pojem o ly
riko;vi. Marně hledám ve všech říších tisícilet í stejně 
sladkou a vášnivou hudbu. Měl onu božskou zlomyslnost , 
bez niž si nedovedu představit dokonalost .. . ·A jak ovlá
dá němčinu! :8.ekne se jednou, že Heine a já jsme byli 
daleko první umělci německé řeči - v nesmírné vzdále
nosti od všeho, co s ni udělali pouzí Němci. - S Byr o
n o v ý m Manfredem musím být hlu•boce spřízněn: na
lezl jsem všechny tyto propasti v sobě - v třinác.ti le
tech jsem byl pro toto dilo zralý. Nemám slova, jen po
hled pro ty, kdo se o·pováží vys}ovit v přítomnosti Man
freda slovo Faust .. . Neznám četby, která by více drá
sala srdce, než S h a ke s p e are: co asi vytrpěl člověk, 
a}:>y tak měl zapotfeb i být tatrmanem! - R o z umí s e 
Hamletovi? Ne pochybování, jist o ta je to, co dělá ší
leným ... Ale k tomu m Wlí být člověk hluboký, propast, 
filosof, aby tak cítil ... « 

Nikdy Wagnerovi neodpustil, že »se stoup i I 
k Němcům, že se stal ří!skoněmeckým« . Jinde praví 
o Wagnerovi: »Ubohý Wagner! Kde se octl! Kdyby aspoň 
byl vjel mezi vepře ! Ale mezi Němce!« 

• 
Skutečně nevyčerpatelné jsou jeho nadávky, jež mA 

na adresu Němců: »Dvě století psychologické a umělecké 
kázně nejprve, moji páni Germáni ... ale to se nedohoní.« 
>N m,:!cky myslit, německy cítit - dovedu vše, ale to 
jde nad moje sily.« » . . . obávám se, že až do nejvyšších 
forem dithyrambu se najde u mne přimíšeno oné soli, jež 
se nikdy nestává hlou{lou - německou - espritu ... « 
»Rohatý dobytek mezi mými známými, pouzí Němci s do
volením, dává na srozr"lllěnou, že nejsou vždy mého mí· 
nění, a přece tu a tam.« · »V š echny veliké kul· 
t u rní zločiny čtyř' století maďí Němci 
na s věd o mí. A vždy z t éhož důvodu, ze své nejvnitř
nější z b a b ě 1 o s ti před realitou ... ze své nepravdivo
sti. jež se u nich stala pudem.' z idealismu ... « »Náleží 
k mé ctižádosti p latit za opovrhovatele Němci par excel
lencé. Svou n e d ů v ě r u k němeekému charakteru vy
jádřil jsem již v 26 letech. - Němci jsou pro mne nem02-
ní. Vymý.šlím-li si druh člověka, který odporuje v!1em 
mým pudům, je z toho vždy Němec. . .. Ale Němci jsou 
vždy canaille - ach! jsou tak dobromyslní ... Clověk se 
snižuje stykem s Němci: Němec st a v í na r o v e ií ... 
Nesnesu tuto rasu, s kterou je člověk vždy ve špatné spo
lečnosti , která nemá prstů pro odstíny - běda mně, já 
jsem odstín . . . Němcům chybí každý pojem o tom, jak 
jsou sprostí, ale to je superlativ sprostoty - n e s ty d i 
se ani, že jsou pouzí Němci ... « 

Mimo to ve spisku »Nietzsche contra Wagner « se čte 
výrok: »Němci sami nemaj í budoucnosti .. . « V předmlu
vě ke spisku Nietzsche praví : »Mám své čtenáře všude, 
v.e Vídni, v Petrohradě, v Kodani a Stockholmu, v Paříži. 
v Novém Yorku - nemám Hch však v plytkém území 
Evropy, v Německu ... A měl bych snad říci slovo do 
ucha také pánům Italům, jež mi 1 u j i právě tak velice 
jako . . . Quousque tandem, Crispi . . . Triple alliance; 
s řfší dělá inteligeptní národ jen mesallianci .' . . « Na str. 
;236 tvrgi o Mozartovi: »Mozart, který na štěstí nebyl Ně-

mec . . . « V témže spisku na str. 241 praví o Francii: »Ta
ké nyní ještě je Francie sídlem nejduchovější a nejjem
nějši kultury evropské a vysokou školou vkusu .. . Nord
deutsche Zeitung . .. vidí ve Francouzech »barbary«, já 
pro svou osobu hledám č G r n ý zemědíl, kde by se měli 
osvobodit »otroci« - v blízkosti Severoněmců . . . c (Scho
penhauer) byl n á ho d a mezi Němci, jaká já jsem ná
hoda ~ Němci nemají pro n ás prsty, nemají vůbec prstů. 
mají jen pracky. Nemluvme vůbec o Heinrichu Heinovi 
- .. . Co by si dovedl počít německý rohatý· dobytek 
s jemnostmi takové povahy!« A kousek dále : »- bylo 
skutečně špatné od Wagnera, že se posmíval Paříži 1871 
v její agonii .. . c 

Po těchto 'výrocích, jejichž řadu by bylo možno ještě 
rozmnožiti, nechápeme dobře německého nacionalismu, 
že se mohl dovolávat tohoto filosofa. 

l i t erat ur a a 
.., , 

u men1 

Dr František K a f k a • 

Mapa sócialismu a demokracie 
Svět stojí na křižovatce svého osudu. Překlene hlubo

ké ro-zpory, které jsou dnes. mezi tím, co se nazývá Vý
chod a tím, co zjednodušeně zoveme Západ? J sou mo
censké zájmy i cí'.e, k teré sleduje ta či ona polovina svě
ta. tak navzájem neslučitelné, že -d u c ho v n í v ý v o j 
v obou částech je nemůže alespoň pomáhat překoná
vat? Je Amerika tak nesocialistická, tak uzavřena do 
svých klapek slepoty, že nevidí, že vývo1 nedospívá jen 
k uplatněni práv hospodářsky s i 1 n ý c h, nýbrž že smě
řuje k uplatnění p r á v a k a ž d é h o d ě 1 ní k a ru ou 
či mo7Jku : že vývoj jde k s o c i a 1 i s m u? A pos~avilo 
Rusko otázku integrálního socialismu opravd u tak, že 
by člověk v tomto systému, v němž pr i'i c e v š ech 
přináší ve s t á t ním s o u s t ř e d ě n í plánu výrobního 
i distrU;,učního i p r o s p ě c h v š e c h , nemohl dosp t 
i všech I i d s k ý c h práv; že by i ve státním s oc i a J i s-
m u nešel vývoj k dem o kra c i i? ' 

Vedle Ruska a Ameriky jsou země menši, v nichž 
společenská soustava obsahuje prvky obou světů, snaží 
se spojit myšlenku volného nebo částečně omezeného 
podnikáni s myšlenkou ochrany lidské práce, země, v 
nichž se vedoucí politikov-é a národohospodáři snaží o 
s y n·t h e s u dem o kra c i e a soc i a 1 i smu. 

Kdo jiný měl by nám ukázat skutečnost hlouběrji, než 
spisovatelé těchto zemí, umělci vůbec, jichž poznání platí 
už od staletí za nejintensivnější poznání lidské? Zdá se 
snad podivné hledat v uměleckých dílech odpovědi na 
otázku, kterou lépe odpovídá obsah novin či projevy 
státníků, ať v zemi či na foru mezinárodním. -Ale prá
vě skutečný umělec musí do stránek svých knih, do vět 
svých symfonií, do plochy svého obrazu či do prostoru 
své sochy vbudovat člověka neskresleného, jak sám sobě 
promítá i jeho touhy, tak, jak prožívá nepřímo odrazy 
p olitického dění. A odkrývá tak bezděky, co zůstalo 
skryto nebo nedošlo výrazu právě v projevech politiků 
či národohospodářů . Není-li č 1 o v ě<k u m ě 1 c ů v pou
hým k lišé, pak právě on nám u kazuje nejvnitřnějši 
cíl e, to u h Y. myš 1 e nky i č i ny té či oné země. 
Mnohde tak objevime, že spisovatel, pokládaný za vědo
mého socialistu, žije myšlenkově docela pohodlně ve 
světě zcela nesocialistickém, v n ázorech hezky buržoas
ních, zatím co spisovatel kapitalistické země pořádně 
h luboko zabírá do otázky sociální, aniž by si ujasňoval 
při tom, co nad hemžištěm lidskě práce napsal právě 
před sto lety po prvé Karel Marx. A přece oba tyto 

• typy tvořících umělců skutečně umělci j s o u : poznali 
o p r av do v ě ji skutečnost, než šla i deov á vý s troj 
jejich' v·lastních názorů. 



Dneselv 
K poznáni c e 1 é h o světa z literatury nestačila by 

při podrobné essayi o tom či onom autoru ani encyklo
pedie. Kolik stran zaujala jen studie TGM o ruské tvorbě 
předválečné v »Rusku a Evropě«. Avšak právě on do
vedl pak ve Světové revoluci okreslit na př. německou 
duši několika málo jmény a úvahou nad jejich kladnou 
i scestnou dělnosti a ingeniem: postačila mu jména Goe
the, Wagner a Beethoven. Záleží tedy při obdobné práci 
vice na v ý b ě r o v é m f a k t u, než na faktech hromad
ných. Této methody bylo zde užito. Svět se v tomto po
znávání m ap y d cm o k r a c i e a s o c i a 1 i s m u zužu
je na svět kultur v podstatě křesťanských; nepřihlíží k 
duchovnímu vývoji světa islamského či budhistického a 
obmezuje se tak na prostor t . zv. kul tury ev r o p s k é, 
na oblast, kam zasáhl vliv křest;mstvi. 

Zvonice domova 

Bylo řečeno o našich intelektuálech. že za války ne
zklamali, že si byli vědomi své cesty i povinnosti a že 
nepracovali pro okupanty. J e faktem, že Němci dovolili 
zde tisknout jen úzký okruh li teratury, z něhož jako 
program byl téměř vyloučen ja·kýkoliv svár sociální a 
jakýkoliv náznak národnostního uvědoměni. Naši spi
sovatelé, omezeni na takto zúžené pracovní pole, do
vedli přece jen vytvořit hezký počet prací, na nichž 
s dobrým svědomím vzít měřítko umění. A právě v nich 
lze poznat, jak s o c i á l n i f a k t sám sebou vystupuje 
na povrch. 

Pr o g r a m o v ě socialistických knih bylo jen málo; 
na př. J . R. V á v r y »Děti naši doby«, kde vystupuje 
měšťanské prostředí Prahy a buržoasni vrstvy Londýna, 
a ft e z á č o v a »Slepá ulička « . román, stavěný záměrně 
do prostředí drobně továrního města a líčící poněkud 

schematicky konflikt dělnické třídy s rostoucím podni
katelem, zkřížený ještě vztahem mladého kapitalisty k 
dělnické, nahoru se deroucí dcerce. Sociální rozvrstvení 
společnosti, jak si ho ftezáč v této ještě přes veškerou 
umnost přece jen počáteční práci nast ínil, je tu jen sche
matické. Nejostřeji není tu viděna dělnická dcerka či 

buřič této vrstvy, továrnický podnikatel nebo zase starý 
předák-dě nik, ale měšťanská intelektuálka. kterou se 
marně snaží dostat do syrového okruhu své Jásky i pod
nikání úspěšný kapitalista. Hledejme v da!Aích ftezáčo
vých pracích z doby okupace, jaký svět spisovateli blíz
ký se v nich nechtěně obráží: »Cem é světlo« je román 
vykolejeného zloducha, působícího v průměrné buržoas
ně-intelektuální společnosti Práhy. Sociální vytřídění, 

které vede hrdinu románu k péchápí zla, je odůvodněno 
určitou duchovní úchylkou: konflikt tu není mezitřídni, 
ale probíhá v témže společenském prostředí. »Svědek« 
je umístěn do malého města; zase tu je prostředí drobné 
buržoasie. A rozložte ftezáčův složitý a umělecky vyso
ko zaměřený román hereckého vzrůstu, »Rozhraní« , do 
dvou světů , z nichž je skládán : na jedné straně deprimo
,vaný intelektuál, toužící po spisovatelské p.ráci, bratr 
drobných městských lidiček. vyrůstající nakonec k tvo
·řivé práci a . budující svůj román v prumětu svých reá l
ných zážitků do sv ta o polohu výše postaveného: do 
světa divadelního umění, herce, zrajícfho od venkovské 
společnosti k Národnímu divadlu. V jakém se to on po
hybuje světě? Koho on volí za • partnerku života, kde 
bere inspirace pro svou tvorbu postav? J e tu někde vů

bec nazírán dělnický s.vět? ,Nikoliv. ftezáč je až dosud 
ve své tvorbě, přes programovou »Slepou uličku«, uměl

cem. jenž se sou třeďuje na s v ě t m ě s t s k é s t ř e d
ní tři d y a miluje všechno, co je spojeno s jejím inte
lektuálním světem kultury: hudbu, civilisovaný život, 
knihy, obrazy, francouzské vytříbení ducha, má však 
daleko k tomu, aby viděl ostře svět sociálních konf1iktť1 

mezitřídních. Je tak i ukazatelem, jak daleko jsme v jeho 
generaci opravdu dospěli k socialismu uvědoměni i ře

šení. 
Fr a nt i š e k K o ž í k ve svých prvních dvou pracích 

z doby nesvobody, zaměřených k hledáni prototypů n á-

.r o d ní práce, nezamýšlf an \ nedospívá k řešeni sociálni 
otázky. Dvořák-Debureau jt sice syn chudého kejklíře, 

putujíciho světem, dostává se však do uměleckého pro
středí Paříže a je pak na mile vzdálen uvědoměni spo
lečenské křivdy pracujících. 

Snad nejjasněji si uv.~omíme vývoj české národní 
společnosti na tvorbě Jan a Drdy, J e čapkovsky mi
lovníkem drobného člověka v jeho radostech i bolestech 
dne. V »Milostném kruhu« má příběh pekelné děvčlce, 

dcerky ze zhrzené lásky, jež mstí na vorařských ctitelích 
křivdu, spltchanou na matce. Není to však křivda obec
ná. ale individuální, rostoucí i z postoje společnosti k 
nemanželskému dítěti, a .zároveň křivda, exkomunikující 
nemanželskou matk1,1 dělnickou, stejně jako dceru bur
žoasie či lásce podlehlou šlechtičnu. Do širšího tvaru vy
.rostl obdobný motiv Drdovi v »Petru Sedmilháři« : Pater 
jncertus, zapsaný v křestním listě městského obchodnic
kého dítěte, je pramenem křivd sociálních, kterých se 
na svém příslušníku dopouští táž společenská třída měst

ská. Šlechtický vychovatel, zřejmý schizofrenik, se po
mátne na rozumu, ale všechny prožitky jeho dobrodruž
ného života, vybásněné s chorobnou lhavosti, nejsou 
prožitky tyipu t ř í d n ě u t 1 a č e n é h o, ale i n d i v i -
d u á 1 ně postiženého. V »Zivé vodě«, náčrtu růstu 
venkovského chlapce v sochaře, je chudoba chlapcova 
mládi jedním z tv.ořivých pramenů i žízně umělecké ve 
věku dozrávání; ale i zde ne j d e o s v á r s p o l e č -
no s ti v sobě, nýbrž o mechanický atribut, který už 
před Drdou je přidáván tomu, kdo z malých okolnosti 
roste v uměleckou osobnost : jen ten, kdo poznal bídu, 
poznal i p ramen uměleckého poznání. Obraz sociáln .ho 
sváru se u Drdy objevuje zcela jinde, nečekaně, neuvě
doměle a téměř proti programu: v »Městečk1,1 na dlani • . 
Nuže, zde je národní společnost na dlani: velcí sedláci i 
chalupníci, zámožní bednáři i drobní čepičáři, naddůlni 

»páni« i prostí havíři. vše vměstnáno do kouzelné Ru
kapáně. Zda tu naddulni žije v třídním boji s havířem? 
Zda dělnická třída se utkává s buržoasií městečka, páni s 
chudými, bohatí s bezmocnými? Ne. Jejich stavovské zá
jmy se srážejí, podtrženy zájmy i ryze osobními, v za
sedáních obecni rady, v sezeních, které - aniž si to Dn:la 
položil jako program tvorby - zachytily rukou uměl

covou bezpečně naši venkovskou demo)cracii, spočívaj ící 

na obecním zřízeni, demokracii chvílemi kocourkovskou 
a chvílemi moudře rozvážnou a bděh samosprávnou, 
od bednářského starosty až k selsky pyšnému jeho ná
stupci. A přece je tu v »Měetečku na dlaní« ostrý so
ciální konflikt, vyhmátnutý přímo ve zdroji živgta : to je 
ta bičem 1>otlačovaná láska .selského synka k dcerce z 
chalupy, typický ven k o v s ký sociální konflikt 
třídní. 

A lidé F á b e r o vy »Neklidné hranice«? Zda nejsou 
tu, nechtěně a neprogramově, vylíčeni lidé poroějšiho 
fašismu, d obrodruzi na pokraji světové sociá1ní revoluce, 
do níž se nikdy nevmísí, není-li to spojeno s osobním 
ziskem či lupem . nebo podloudnictvím, muži, jejichž 
prostá zápasivost silného jedince je znásobena počtem 
pušek a nábojů, jež jim jsou k disposici? 

A tak nám, nezáměrně, ukazují čeští umělci k1íč k 
celému postavení světa. Ale zároveň jsou i důkazem, 

jak nevyspělá, třídně nesložitá byla národní společnost 
první republiky, jak sociální konf\likty městské byly 
přilili málo hluboké a typdvé, než aby vrůstaly do 
jejich díla jako p o v i n n o st být rozhrazenu, jak mno
.ho však pro rozvoj národnílio života české společnosti 

!Znamenalo město vůbec, a ·jaké bylo sociální r ozvrstveni 
vesnice, i je jí bolesti třídní ; zároveň pak i m í r u s v o -
b o d y, k teré si vždy žádal a bude žádat český člověk. 

Země Velké revoluce 

Nad sl'ovy Jules Romainse, pronesenými v mnichov
ských dnech ve shrom:ižd, nf spisovatelů mnoha národů, 
několik měsíců po návštěvě všesokols ého sl tu - ale 
_i Maďarska - vzniklo u nás roztnpčeni, pramenicí z 

351 



Dnesetv • 
pocitu opuštěného národa. A Jean Giono-, opěvatel idylic
kého života venkovského, dával dokonce přednost tomu, 
být živ pod německou vládou než umírat jako svobod
ný Francouz. Není už vše mrtvo v zemi, jež dala světu 
,myšlenku rovnosti, svobody a bratrství. a jež jako b~ 
opo!Ilněla v myšlení pokračovat až k problému rovnosti 
.a svobody sociální? 

A r a g o n se tu pokusil o vystiženi nejaktuálnější 
skutečnosti sociální. Je theoreticky v postavení stejném, 
jako ftezéč ve »Slepé uličce« nebo J. R. Vávra ve kte
rémkoli svém díle. A stejně jako oni neuspívá zde vý
sledku, v němž by stránka umělecká byla rovnomocně 
zpracována stránce ideové. Proto »BalJilejské zvony«, 
jako příklad. jsou jen zkratkou, pazrcadlenfm dneška, ne 
jeho vyšším praobrazem. 

J u 1 es Rom a in s napsal ve svých počátcích unani
mistickou knihů »Kdosi umřel«, příběh prostého stroj
vúdce v halasivém pa'.řižském domě, jehož existenci si 
uvědomuj í až po jeho smrti jého sousedé a ti, kdo s n im 
nějak přišli do styku. A je to obraz člověka sociálně polo
utlačeného, takový prototyp státnfho dělníka, jeden za 
c lou třídu, ten, jehož osud obžalovává ~olečnost. Není 
však řešení v tomto příběhu. 

Rom a in IJ. o 11 a n d •vidí naproti tomu zcela jasně. 

Analysa francouzské buržoasie v pr vém díle »Okouzlené 
du ec. v Anně a Sylvii, ukazu je na slepou uličku, v n iž 
je francouzský postoj k sociálním otázkám, na o~ hlu
chost slov a nálepkovitost frází, jež střední vrstvy lepí na 
krabici se iápalnou hmotou, označenou slovem socialis
mus. Jaký však rozdíl ideového názoru i mravního po
stoje mezi antimilitarismem Romaina Rollanda a nechuti 
bít se za svobodu, jaký shledáváme u Jeana Giona nebo 
nedostatkem pochopení pro nutnost odpírat zlu, jaké spa
třujeme u Jules Romainse: Romain Rolland je věd o m ý 
od p ů r c e v á 1 k y, jež mu je středem imperialistických 
zájmů, i když jsou kryty hesly nacionalismu francouz
ského či německého; Giono je představitelem Francie, jež 
v z d á v á u ž ž i v o t v e c t i a s v o b o d ě za slad
ký život, jenž je - slepými neprohlédán - bez problémů. 
A Jules Romains n e pr o rn ý šlí d ů s 1 e dně zápas 
ani lidský, ani sociální. A proto nedochází k tomu konci, 
jenž by vyplýval ze správných premis, jež si nezataju je 
Romain Rolland. Analytikové a snivci, bez s k u t e. č • 
n é h 1 o u b k y p o h l e d u. A proto bez úderu. A b e z 
řeš e n i. Zda není to chvílemi obraz celé sladké Fran· 
cie nebo větší její části? 

• Goethův kraj 

Za války se objevila i na české scéně úděsná hra ra
kouského dramatika Richarda Billingera »Noc běsů«. Hít
lerovec? Ne. Krajan německého vůdce z povodí Innu, 
postavil na scénu tak vybičovanou vášeň a chlemstavost 
krve, jaké není obdoby v moderní rakouské či německé 
próze, aby ukázal obsah hitlerovství,. v jeho nahé podsta
tě. Němci na pravdivou nahost této neparodie přišli příli š 

pozdě a zakázali Billingera až daleko ptlzději. 
Německá literatura poválečná žila v našich předsta

vách pod jmény Thomase Manna, bratří Zweigů, Wasser
manna a Feuchtwangera. Goebbels právě je nazval 
»Asfaltovou literaturouc . Obrazili-li oni pravdivě němec

ký život, pak v jejich práci poznáváme"i jeho chyby1tpseu
dovědeckou řadivost faktů, která se projevuje v těžkosti 
a složitosti »Kouzelného vrchu«; nedostatek poměru k so
ciálním otázkám vrstev, stojících ní~e než městské pro
str·Prlí prací Zwei~ových či Wassermannových, i když je 
no př. Zweigové podávají s kouzlem nevýslovným. Feucht
wanger utíká ke krycím látkám židovské historie, ale za
se .i e mu to zápas poli tických vedoucích a nikoliv zápas 
drobného lidu proti utlačiteli ; a Thomas Mann utíká na
konec k příběhům biblickým. Až Hans Fa 11 a d ·a sestu
puje o něco níže předmětem svých knih. A přece jeho 
malí občánkové, kteří tu stojí bez odpovědi tak. jako s to
jí bez odpovědi celé davy ve chvíli Hitlerova nástupu, 

358 

jsou ~se městští lidé. A odpověď spisovatele je stejn~. 
neurčitá a nei;ešící, jako odpověď vudcova. 

Všichni skvěle reprodukují skutečnost. Všichni jsou 
bez analysy příčin a bez výhledu k řešení. Neměl nacis
mus usnadněnu práci v zemi, kde Goethe zobrazil v dra
matu člověka, věčně usilujícího o nadčlověčs tví a upada
jícího myšlenkově do chyb, v nichž se rodilo pozdějši 
zbožněni státní kázně i nepravá volnost, daná v jeho 
rámci jedinci? Zda nehlasovala německá sociální demo
kracie v r . 1914 jedině tak, jak bylo dáno vývojem celé 
německé společnosti (viděné německými umělci), když se 
měla , rozhodnout nad zvý enými položkami k stavbě vá
lečných lodí? 

Praž ; ký ostrov 

Ctyři jména, která znamenají mnoho ve světové lite
ratuře, jsou poznamenána Prahou. Prahou ovšem předvá
lečnou. Prahou ostrovní, oním kulturním prostředím 

pražské židQvsko-německé buržoasie před r. 1914, tak mi
lující hudbq, poesii, malířství či jakýkoliv jiný pr ojev 
umělcův: R i 1 ke a W e r f e 1, Franz K a f k a a B r o d. 
Werfel a Kafka z nich dospívají nejhlouběji, K afka mys
litelsky, Werfel dobově, poněvadž žili o dvě dekady po
zději. Svět Kafkův je svět bez tříd, jako je to svět bez 
náro-dností a bez náboženství, přece však plný Boha a 
plný světoobčanství. Není v něm zápasu sociálního. je 
pouze hledačství ústřední myšlenky, Werfel je lidský 
červ, jenž se zmítá sám za své hrdiny v dlani Boží: nalé
zá odpov ď všemu trpícímu lidstvu. J eho lidé nejsou ani 
utlačení dělnici, ani vedoucí podnikatelé. Jsou to prostě 
trpící lidé. J iiou ovšem ohraničeni vlastnostmi, jež jejich 
tvůrce poznal v měšťanském prostfedÍ svého růstu. Sko
da, že tento kulturní ostrůvek Prahy, v němž rostli, jim 
nedal poznat skutečné strázně sociální. Tito lidé šli hlu
boko do problémů duchovních. Byli by našli i řešení so
ciálních vztahů porobených a utlačených lidi, kdybý byli 
dětmi těchto vrstev. Dospívají totiž hlubšího poznání, ne! 
jejich druzi v široké německé domovině. I zde něn:ičína 

pražská zazněla nejčistěji, tak jako v době kanceláře Kar
la IV. 

P o I s k o, z e m ě s o c i á 1 n í c h p r o t i k 1 a d ů 

Maria Konop ni c k á má ve svém díle malou novel
ku: »Dým«. Příběh matky-vdovy, žijící jen pro svého sy
na, mladého topiče v továrně ; dým továrního komínu, 
pozorovaný oknem kuchyně, ji znamená život a práci sy
na u kotle. Až ke chvili tragického výbuchu a synovy 
smrti ... Malá, prokreslená věc v zemi, jež do nedávna 
znala své syny jen mezi dělníky, nikoliv mezi podnika
teli. 

Asi ve třicátých letech byl tu napsán Krucskovským 
vesnický román »Paví pera«. Hlavní postava byla podána 
umělecky naprosto věrně v ideo 1 o g i i s oc i al i s t i c
k é ; to ,.. době, kdy u nás vládl v podání vesnického 
života ruralismus a kde ani dnes není ještě díla, jež by 
prohlédalo život venkovských vrstev ne v pyšné vázano
sti člověka k zemi, ale v šíři jejího útlaku pracovního. 
Podobně venkovský román Galajův: »Nystkovice, malá 
víska«. Proč Polsko a ne my? Vysvětlí to i román K u r -
k ů v: »Chřipka řádí v Napravě«. J ak toto dílo je nabito 
strašnou sociální a tmosférou zbídačelého chlopstva ! Ne 
Chlopi Reymontovi, ale zubožení a nemohoucí chudáci, 
hledající marně odbyt své práce i pramen, z něhož by 
uspokojili nejnutnější potřeby života, náklad nemoci či 

prostého pohřbu. opravy chalupy či návštěvu školy ... 
A proto i poslední práce Zieromského se blíží problé

mům sociálním. Prot_p se oficiální Polsko beckovské tak 
odklonilo od svého největšího umělce poválečného obdo
b í, jenž dovedl nalézti v »Předjaří« umělecký výraz pro 
sociální problémy; a proto nedošel Zieromský toho, co mu 
nálež~lo ~tejným-právem, jako Karlu Capkovi: ceny No
belovy. 

Výtka, které se nedávno dostalo z vlastních řad pol
ským spisovatelským koryfeům, že utíkají od problémll 



Dneselv ____________ ....,::::;..:;:,;;..:~~--------------

k oficiósnimu působeni, navazovala právě t am, kam do
ěla práce umělců předvál ečných této země : k sociálnímu 
,poznavačstvi1, které tu, ja'k sluší opravdovému umění. po
stlhovalo dobu daleko správněji a intensivněji , než ji 
uměli prohlédat nedobří političtí vůdcové předválečného 
Polska. 

Um ě 1 c i . m a 1 ý c h z e m i 
Bylo by možno se zmínit o těch, kteří nám představuji 

- často více•náhodou překladatelské politiky, než svým 
skutečným významem v mateřské zemi - in telektuální 
vůdce malých zemí. Holandska, Švýcar či ·Rumunska. 
John Knittel, jénž byl t ak blízek a drahý okupantům . .. 
Ernst Claes se svými drobnými zemědělci rodného Ho-· 
fandska ... Rumunský O. W. Ciske v •A proud se valí 
dál«, popisem života v ústí Dunaje, drobnou obdobou 
amérických O'Dohellových »Zelených břehů«? Nezname· 
n ají pr~ celkov.' obraz nic více, ,než pohled na práce sever
ské. Tam islandský Gunarsson ukazuje, neuvědoměle , na 
všechny sociáln í bolesti ch udé ost rovni kraj iny, tak jako 
tuberkulosa té, jež »Umírala mladičká« nám říká mnoho 
o bolestech venk.ovskéhó Finska a o jeho problému so
ciálním. My si vůbec málo uvědomujeme. že sociální pro· 
blém venkova je daleko bolestnější, daleko tíže řeši telný 
a daleký ještě I-ešení ve srovnání s problémem průmyslo
vých vrstev. Světové krise hospodářské tu probíhají da
leko ničivěj i , vyvracejí z kořene celoživotní práci celé far
mářské, drobně sedlácké či horskypast-evecké třídy ven
kovských pracovniků té které země. John Steinbeck, uvě
domělý marxistický umělec Amer iky, to právem obna-
žuje v »Hroznech hněvu « ... (Pokračováni.) 

živo t a instituce 
Amos P o k o r n ý 

Ze sovětského soudnictví 
Každé právo, a tím spíše trestní právo má své kořeny 

v zemi, pro kterou platí, ve způsobu života obyvatelstva, 
v duchu její kultury. Kdo l:iy tedy chtěl vniknout do so
větského tres tního práva, měl by malou nadě "i na úspěch, 
kdyby se dřive neseznámil s životními po<l,mínkami této 
ohromné říše, kdyby nevnikl do poli tického a společen
ského života jejího obyvatelstva, kdyby neznal program 
a vývoj komunistické strany a hlavně vnitřní politické, 
kulturní, sociální, i hospodářské děj iny Svazu SSR a k 
tomu složité úkoly, které tento stát musil řešit od říjnové 
revoluce až do velké vlastenecké války_ Všechno to za
nechalo stopy v jednotlivých trestních i procesnich usta· 
noveních, všechno to způsobilo, že vývoj trestního práva 
v této zemi hodně kolísal. 

Sovětské trestní právo dosud nedokončilo svůj vý
voj. J eví se to m imo j iné také v tom, .že dosud nebyl vy
dán jednotný trestní zákoník pro celou říši : platí ještě 
sedm trestních zákonů a osm trestních řádů je(\notlivých 
svazových republik. Má to ovšem význam spíše formální, 
nebof ve skutečnosti je sovětské trestní právo jednotné. 
Především platí na velké většině území státu trestní zá· 
k oník RSESR~ jenž byl přijat ještě šestt dalšími republi
kami, a kromě toho odchylky ostatnich zákonů a řádů 
jsou tak nepatrné, že prak ticky nemají významu. O jed
notnost pečuje Nejvyšší sovět a jeho presidium svými zá· 
sadními směrnicemi a nemalým počtem vedlejších záko
nů, ale také nejvyšší soud SSSR, ktei;ý má daleko větší 
působnost než náš nejvyšší soud. NejmYmě jednou za dva 
m ~síce s~ ~chází jeho. plen um, a podle · zjištěných vad 
z Jednothvych pr1padu vydává směrnice jako zá~zné 
vodítko pro všechny soudy. 

• • 

V dobách před válkou bylo u nás sovětské právo sko· 
ro úplně neznámo, jen občas docházely zprávy o různých 
ostrých opatřeních ; kteFá působila dojmem, že jde o ja
kési strohé a nelidské právo, s jediným smyslem potlačit 
každou činnost proti sovětskému zřfzení i každý projev 
odchylných názorů. Proto je nyní pro mnohé naše práv
níky překvapením, že sovětské trestní zákony jsou hu
mánnější než naše. Je ovšem pravda, že v nich najdeme 
i opatření velmi ostrá, která bychom považovali za nelo· 
gická a bez souvislosti s obecnými zásadami sovětského 
trestního práv.a, kdybychom nevěděli, za jakých okolno· 
stí vznikla. Na příklad trest-smrti. Sovětské právo bylo 
od počátku zásadn proti němu, ale nemohlo se mu vy· 
hnout, protože to byla jediná obrana proti nepřátelům 
státu nebo proti živlům, rušícím jeho výstavbu. Odstra
nilo jej však, jakmile se stát tak upevnil, že se trest 
smrti stal zbytečným. Podobně to platí i o jiných opatře· 
nich, která jsou vesměs povahy dočasné. Už to by mohlo 
stačit těm, kteří v sovětském zřízení se stále ještě snaží 
vidět něco podobného s nacismem. Přehlížejí, že v tomt-> 
režimu trest smrti, hrubá represe, kortcentráky, gestapo 
a všechno, co s tím souvisí, byly instituce trvalé a nemě
ly obranné povahy. S nimi nacistický režim vznikl a s ni· 
mi také zašel. 

V sb\fětském trestnímu právu jsou hlavními zásadami 
náprava a výchova. O úkolech soudů pravf čl. 3 zákona 
o soudní organisaci ze _16. srpna 1938: 

»Sovětský soud, ukládaje trest, nejen trestá provinil
ce, ale chce jej také napravit a převychovat. 

Vší svou činností soud vychovává občany SSSR v du
ch u oddanosti vlasti a věci socialismu, v duchu přesného 
a neúchylného plněni sovětských zákonů, šetrného zacpá· 
zení se socialistic~ým majetkem, pracovní kázně, česthé· 
ho poměru k povmnostém vůči státu i společnosti, úcty 
k pravidlům socialistického společenského života .« 

To je poměr soudu k provinilci, ale soudy ochraňují 
také každého jednotlivého občana . Clánek druhý tnhož 
zákona u vádí, k terá práva chrání soudy od všech zásahů 
a na konec praví: 

» Úkolem soudn ictví ve SSSR j~ zabezpečeni přesného 
a neúchylného plnění sov tských zákonů všemi úřady, or
ganisacemi, úředními osobami i občany SSSR.« 

Především jsou tedy úřady povinny plnit zákony a 
i nad nejvyššími z nich bdi prokurátor SSSR podle čl. il3 
sovětské ústavy. Zde se tedy nenajde nikdo, kdo by si 
křiknu} na soudy a vyhrožoval jim. jak to učinil Hitler 
ve své známé řeči, zde nelze tvořit zvláštní soudy, sesta
vené tak, aby otrocky vykonaly uložený jim úkol. Celé 
zákonodárství je proniknuto zcela opačným duchem. 

• 
Ale přece je někdo, kdo může mluvit do soudnictví. 

Ne ovšem do jedňotlivých případů, jen povšechně k cel· 
kové práci soudce, zda plni povinnosti, jež mu byly ulo
ženy zákonem, zqa bojuje úspěšně proti zločinnosti. úřad 
soudce není totiž v Sovětském svazu doživotní, soudce je 
volen, a to lidový soudce na tři léta, ostatní na pět let. 
Vyšší soudcové jsou voleni různými sověty, lidový soud· 
ce všemi voliči svého obvodu. Nikde není ani předepsáno, 
že soudce musí býti právník. protože je samozřejmé, že 
by na jeho místě úplně selhala osoba bez právnického 
vzděl ání. Mezi povinnosti lidového soudce pak náleží, aby 
svým voličům občasně podával zprávu o své činnosti a 
o činnosti lidového ;oudu. 

Volený soudce, a jen na tři léta, to je u nás věc nepo
chopitelná. To je přece zásah do soudcovské nezávislosti! 
Je·li v tom něco pravdy, je to něco typicky našeho, pro
tože u nás se nikdy nerít íme bezpečnými, když nemáme 
pevnou půdu pocl nohama, a ta pevná půda je jen defini
t iva. Bez toho nemůže být u nás soudce nezávislý. Ale 
tím není řečeno, že by to plat ilo všude. Nikdy se ještě 
nemluvilo o tom, že soudcové ve Švýca rsku nejsou neza
visli, a přece jsou také volení. Nemusí tedy mít doba, nf4 



Dneseív 
kterou je soudce povolán, ani jeho definitiva, vlivu na ·e
ho nezá islost. Více záleží n-a poměrech ve státě, zda ob
čanstvo ma důvěru k své vládě a zda mu záleží na tom, 
aby zákony byly přesně plněny. Bude- i tomu tak. bude 
naprosto nezávislý každý soudce, který soudí spravedlivě 
podle zakona a podle sveho nejlepšího vědomí a svědomi. 
Nikdo nezvedne proti němu hlasu. 

Výchovný prvek sovětského soudnictví se pronikavě 
jeví v ustanoveních o trestech. Menší provinění se ne
tresta jí ztrátou svobody, ale nucenými výchovnými pra
cemi na dobu do jednoho roku. Potl'estaný zůstává na 
svobod , ale musí pr :;icovat v určitém závodě. Stejnému 
účelu slouží také podmíněné odsouzení, které je mno
hem širší než u nás. nebof nezáleží na délce trestu. Soud 
může odsoudit podmíněně, jak praví 'Zákon, má-li za to. 
že stupeň nebezpečnosti odsouzeného nevyžaduje jeho 
isolace nebo povinného konání nucených výchovných pra
cí. Rovněž pro zahlazeni odsouzení jsou podmínky :mír
nější než u nás. 

Pro splnění výchovných úkolů, uložených soudům, má 
největší význam jejich pružnost. Je umožněna především 
tím , že lidové soudy mají malé obvody, takže se soudce 
může snadno sezpámit s poměry i s jednothvými osoba
mi. K tomu mají lidové soudy širokou pravomoc, proto
že je jim prakticky kromě věcí politického nebo státně 
hospodářského významu svěřeno všechno, od urážek až 
do loupeží a vražd. Jejich rychlost je pak hodná závisti, 
když na příklad věci mladistvých musí projednat v sed
midenní lhůtě. Ještě kratší lhůta je stanovena na poru
šení pracovní kázně, kde soud musí věc projednat do pě ti 
dní a pak hned trest vykonat. 

Při této rychllosti je zajimavé. jak přesně musí soud
cové pracovat a jak pečlivě dodržují předepsané formali
ty. Zcela správně tvrdí sovětští právníci, že také v těch
to formaJHflch je záruka ochrany práv obž ovaného. Je 
tu napro to vyloučeno, aby soudce napsal jako u nás jen: 
Zavádím přípravné vyšetřování - a pak nějaké závor y, 
které znamenají. že se to dále má číst z návrhu státního 
zastupitelství. Nebo podobně rozhodnout o vazbě, o zasta
vení řízeni atd. U sovětského soudu musí být všechna 
usneseni formálně přesně vypracována a odůvodněna. 
Dokonce je v mnohých věcech zakázáno užívat formulá
řů, aby to nesvádělo k bezduchému vyřizováni věci. 

Sovětský soudce má proti n ašemu v mnohém směru 
ulehčenu úlohu, protože skoro jediným jeho úkolem je 
nalézáni práva a je zbaven různých vedlejších povinno
stí, které naše soudce časově hodně zatěžuj i. Nonnálnf 
průběh trestního řízení je asi tento: Trestní oznámení do
stane zvlflštni vyšetřovatel, který není členem soudu. Je 
to zcela oddělený úřad pod dozorem prokurátora. Také 
ŤÍné úřady mohou některé věci vyšetřovat, dokonce ně
kdy i vyšetřovatel ministerstva bezpečnosti, jde-li o dů
ležité politické věci. Vyšetřovatel zakončí svoji práci vý
slechem obviněného, při n mž mu musí sdělit celý obsah 
spisů a dát příležitost k obhajobě proti všem důkazům. 
Potom sám vyšetřovatel vypracuje žalobu (obvinítě:lnoje 
zaključenije). která je velmi podrobná, podávA obraz li
nu, zabývA se všemi důkazy i obhajobou obviněného, a 
končí právnickou formulaci trestného činu . .Zalobu zašle 
vyšetřovatel prokurátorovi, který j i vrátí k doplnění ne
bo změní anebo schválí a zašle soudu. Ten projedná ža
lobu nejprve v µříptavném zasedání, v němž se hlavně 
rozhoduje o tom, 1:teré důkazy mají být u hlavního pře
líčení provedeny. V určitých případech muže však soud 
žalobu i pozmě:n..t. Potom teprve vypisuje přellčení, ve 
kterém rozhoduje zpravidla týž senát (lidový soudce a 
dva přísedící), který věc projednal v přípravném sezení. 
Tento postup je zárukou, že nejen soudce při hlavním 
přelíčení věc ovládá, ale že také přísedící jsou předem na 
jednání připraveni a mohou je lépe sledovat. Podobný 

360 

postup je v prvni stolici i u vyšších soudů. J en výjimeČ"" 
ně rozhoduje lidový soudce jak.o samosoudce. 

Sovětské soudy mají větší volnost v posuzování trest• 
ných činů, než naše, iež jsou bez výjimky vázány na ur
čité skutkové podstaty. V sovětském právu je trestné jen 
to jednán í, které je obecně (sociálně) nebezpečné. I kdyby 
tedy čin měl všechny znaky určité zákonné skutkové 
podstaty, nemusí být trestným činem, jestliže - jak zá
kon praví - pro zřejmě malý význam a p ro nedostatek 
škodlivých následků je zbaven obecně nebezpečného char-

teru. Ale to platí také opačně, nebof trestným činem 
může být i jednání. k teré nemá znaky ·žádné skutkové 
podstaty, ale přece je obecně nebezpečné. J e však přiro• 
zené, že sovětské S-Oudy těchto ustall!)vení užívají velmi 
zřídka, ale přece ie to východisko, aby potr estání ne
unikl darebák na kterého se n áhodou nemůže vztáhnou t 
žádná ze skutkových podstat trestního zákona. Snad kaž
dý z našich soudců by potvrdil, že- někdy podobného µsta-
novení bolestně postrádal. ,. 

• 
Zajímavou kapitolu tvoří ve SSSR st íhání m ladist-

vých provinilců. Dr J aroslav Pauk v pomárnkách k své
mu překladu brožury Sargorodského » Vina a trest v so
větském trestním právu« se zmiňuje, že naše soudnictví 
nad mládeží je pokročilejší proti sovětskému. Pravdu má 
snad v tom, že u nás je upraveno jednotně, iediným záko
nem. Zásadně je však nejpokročilejší to, co je nejúčelněj
ší v boji proti zločinnosti mJddeže a v její výchově. U nás 
nebylo revolučních zmatků, nebylo bezprizorných, neby
lo ve větším měřítku zločineckých tlup mládeže a dětí, 
jako v Sovětském svazu . Proto . jsou prostředky našeho 
soudnictví nad mládeží klidnější, než mohou být tam, ale 
přece i náš zákon o soudnictví nad mládeží má své vady 
a hlavně je příliš složitý. Jeho § 25 je postrachem pro 
kandidá ty soudcovských nebo advokátních zkoušek a n~ 
které jeho formality mnohé soudy nedodržuji. 

Sovětský svaz nemá zvlášt ní zákon o soudnictví nad 
mládeží, má ustanovení o tom rozptýlena asi ve dvaceti 
normách. má též některá přísn.\ ustanovení zřejmě pře
chodné povahy, ale í při tom je ve všem duch zcela mo
derní, a př dni směrnicí je vychovávat mládež k řádné
mu životu. Sovětské právo, když odvrhlo všechny zákony 
z carských dob, začalo tvořit vlastně z ničeho , a proto je 
pochopitelné ·eho kolísáni v mnohém směru, nebof kaž
dou theorii je tfeba opravit praxi. To se zračí také ve vý
voji soudnictvi nad m1ádeii, který lze rozdělit na dvě 
údobi s mezníkem roku 1935. První dekret, který se tý-" 
kal kriminality mládeie, vyšel 14. ledna 1918, ani ne 
čtVTt roku po říjnové revoluci1 Jím se zřizují zvláštni 
komise pro mládež, kterým podléhají všichni proviní ci 
do 17. roku věku. Nikoli tedy soudu. To je hned ohromný 
skok kupředu od car ého práva. O rok později tento de
kret nahrazují základní směrnice trestního práva z roku 
1919, jež stanoví, že mladiství do 14 let nepodléhají sou
dům vůbec. starší do 18 let jen tehdy, byli-li si vědomi 
protiprávnosti svého jednání. J inak se užije výchovných 
opatřeni. Dekre.tem z roku 1920 přichází nová změna . Vě
ci mladistvých do 18 let patři především do příslušnosti 
komise pro mladistvé, která postupuje ud«ní na ně soudu 
jen tenkráte, považuje-li za nedostatečné užít lékařsk?"" 
pedagogických prostředků. Od toho se zase uchyluJe 
trestní zákon RSFSR z roku 1922, jenž zásadně s tanov{, 
!e mladiství od 16 let jsou trestně odpovědní, věci mlad
§ích dostává opět nejdříve komise. Zároveň však t ento 
zákon nařizuje, aby tresty mladistvých od 14 do 16 let 
byly proti dospělým sníženy o polovici, od 16 do 18 let 
o třetinu. Základní směrnice z roku 1924 ponechávají 
stanovení věku zákonodárství svazových republik a na
řizuji užit í lékařských a výchovných opatření v těch pří
padech, kde příslušné orgány neshledaií účelným užiti 
trestu. Konečně roku 1929 stanovil CIK (nyní má jeho 
funkci presidium Nejvyššího sovětu) a SNK růské re
publiky, že · věci mladistvých do 16 let nelze vůbec po-



Dnesetv 
stoupit soudu. Podobně se s t alo i v ostatních republi
kách, takže s tanov:-ení 16. ' roku věku pro počátek trestní 
odpovědnosti by asi bylo posledním slovem, kdyby neby
ly nastaly u dálosti, kter é si r oku 1935 vynutily řeteni 
nové. Vš chna citovaná ustanoveni jsou z doby, kdy u nás 
pro mladistvé platil ještě starý rakouský zákon z roku 
1852 s poměrně nep atrnými změnami. 

P otom přišly v Sovětském svazu poslední vnitřni po
lit ické boje. několik let hromého úsilí a jistě také nejis
toty. V tomto čase vyvrcholila bezprizornost a přestui,
nost mládeže . K jejímu zdolání nestačily normální pro
středky a komise pro mladistvé byly slabé na svůj úkol. 
Pokud komise, p íše prof. Pionkovskij_ užívaly jen peda
gogických prostředků, mizel u mladistvých pocit strachu. 
k terý by byl mohl vykonat právě nejlepší vliv nejen na 
mladistvé provinilce, ale také na jej ich okolí a jejich 
vrstevníky . Sovětská vláda se za této ~tuace nezalekla 
ostrého prostředku, o němž musila vědět, že bude mít 
v ostatním světě nepříznivou odezvu a že bude využit 
nepřátelskou propagandou. Byla to však jediná cesta k li
kvidaci tlup mladistvých provinilců. Toto známé rozhod
nutí CIK a SNK Svazu SSR ze 1. dubna 1935 nařizuje 
mimo jiné: 

»Mladiství, ciosáh nuvšf 12. roku věku, kteří byli 
usvědčeni z krádeží, násilí, t.ělesných poškození, zmrzače
ni, usmrcení nebo pokusu vraždy, stíhají se trestnim sou
dem s užitím všech zpúsobů tres ů.« 

Doslovně to znamená. že se trestají jako dospělí, ale 
to by byl špatný výklad. nebof ve skutečnosti se tu j en 
rozšiřuj e hranice trestní odpovědnosti pro u veden é činy 
na věk od 12. roku. P ro jiná proviněni zůstala zatím s vý
jimkou Uk rajiny hranice 16. roku a byla teprve r. 1941 
úkazem presid ia Nejvyššího sovětu snížena na 14. rok. 
Usmrceni znamená v sovětském trestním pr ávu nejen na
Aí vraždu, aie také zabití a usmrcení z n edbalosti (§ 335 
našeho tr. z.). K tomu je riak třeba poznamenat t e na 
vraždu, s výjimkou vojenského soudnictví, nebyl' nikdy 
uložen trest smrtí, ale nejvýše desetiletý žalář. 

Ve spojení s t ímto rozhodnutím. byly nařízením z 31. 
května 1935 likvidovány dosavadní k~mise pro mlád ež. 
V nařízeni se s naprostou sovětskou otevřeností uv! dí, že 
bezpr izornost děti ve velký městech zavinila špatná 
práce místních sovětských orgánů i orgánů strany, odbo
rových svazů a komsomolských organisací, ale také ne
dostatek organisované účasti sovět.ské veřejnosti v tomto 
boji. 

• 
Vedlo by příliš daleko, kdyby se zde měly vypočítá

vat vtechny p latné normy Sovětského svazu ve věcech 
soudnictví nad mladistvými. Stači snad stručné vylíčeni 
n yn jšfho stavu. Přislušné jsou zásadně lidové soudy mís
t a spáchaného činu, které o věci musí rozhodnout , jak již 
bylo řečeno, do sedmi dní od podání žaloby. K ochraně 
mládeže se u soudu ve dny projednává(l.Í věcí mladist
vých nesmí konat t.ádné jiné přelíčení, aby se mladí pro
vinilci 1'-ed9stali do s tyku s dospělými zločinci. Ve vět
ších městech se věci mladistvých soustřeďují u jednoho 
lidového soudu, k němuž se voli zvlášf kvalifikovaný 
soudce. Předběžné vyšetřováni je nutné a svěřuje se nej
lepším vyšetřovatelům. Kromě toho je ustanoven u kraj
ských a oblas tních soudů jeden zástupce prokurfltora, 
který doh líží na řízení ve věoech mladistvých v celém 
obvodu a dbá především toho, aby mladiství nebyli stí
háni .neodůvodněně nebo nezákonně. 

Jako přísedící se k hlavnímu přelíčení přibírají pra
covníci škol, dětských ústa\Tů nepo orgánu lidové výcho
vy. Zároveň s mladistvými se k přelfčenf vofají i jejich 
rodiče, pěstouni, zástupci škol a dětských ústavů v nich! 
byli provinilci vych ováváni. U soudu se povmně'zjišfuje, 
pokud zpustlost m ládeže zavinili rodiče nebo nedostateč
nfl výchovná činnost škoo., dět'skýeh ústavú a sociálních 

organisaci. Soud mus\ učinit opatření, aby nedostatky 
byly odstraněny a volá k odpovědnosti vin.niky. 

Trest se vykonává v pracovních koloniích pro mla· 
distvé, takže ani při výkonu trestu nepřijdou mladistv1 
do styku s dospělými trestanci. Kromě toho byly zřízeny 
ještě pracovní výchovné kolonie pod dohledem minister
stva bezpečnosti pro výrostky od 11 do 16 1et, do nichž 
se dávají bezprizorní, děti žijící dlouho bez rodičů a bez 
stálého bydmtě, mladiství, kteří byli zadrženi pro drob
né krádeže. menší chuligánství a podobné delikty, a pro· 
h nimž se trestní řízení nepovažuje za nutné. Konečně 
jsou v nich i děti z dětských domovů, které soustavn~ 
rušily pořádek výchovy a učení v těchto domovech. Děti 
se v koloniich přidržují k práci a vychovávají tak, aby 
po opuštění ústavu měly možnost řádného zaměstnáni 
Dokonce můie být pobyt prodloužen až do 17. roku, je-li 
toho třeba k tomu, aby chovanec dosfilll určité pracovní 
kvalifikace. 

Třebas tu nejsou vypočtena všechna zařízení na ochra
nu mladistvých, je vylíčený stav. jenž se ostatně zásad
ně ~o l iší od našeho, dostatečným svědectvím, že v So
větském svazu je péče o m ladistvé na vysokém stupni a 
že se sotva můžeme pochlubit něčím lepším. Dnešní stav 
je t.a ový, že j ako b yl odvolán trest smrti, bude mít 
i trestní odpovědnost dvanáctiletých již jen krátké trvání. 

do pi sy 
Ze Zlína 

V6žená redakce! 
Kdyi Jsem pročetl článek Mereši\v »C o s e d ě j e v e Z I i -

n ě ? c, uveřejněný v poslednim Dnešku (ěíslo 21~ >, ptal Jsem se 
JlllJDa sebe. co asi sleduje u čten6fů : má to být krit ka, snaha o vy
volání diskuse. !!:i sensace? P ro to!e sama rr- ' akce jej povaluje za 
»několik k u s ý c h informaci«, dovolte mi několik pomrunEk. 

.Pusobim ve Zlíně - pr o s l m, n e d ěst e se - v národnún 
podniku Bata j i! fedu let a proto jsem udiven t lm,. co pan Marel 
předldfdá trp{illvym čtenáfflm na neméně ttpěl.lván papife. Ntkdo 
z nás nemMe být všude, aby se pfesvěděiJ na vlastni oči a po 
svém., jak nejlépe dovede, jak věci vypadajL Proto je tím větší po
vinnost nov:náfe, o poslanci ani nemluvě, aby se informoval věcně. 
aby skutefnost po svém nefalšoval, nezkrucova1.i_ a aby uvedi vše
chny okolnosti, zvJMtě jde-li o závažně zprávy, 1nere nemusi distat 
bez odezvy. Teprve po zváleni všech možných okolnosti, skutečnosti 
ve:h:;ých i malých, můteme 6i udělat phlllifný obrázek a pHbližit se 
tak pravdě. Podflvat zprávy a tím mlt vliv na v_ytváfeni veřejného 
miněnf. mělo by být založeno na povinnosti: napfed se dobře infor
movat; nebot pslít noviny je íikol vpravdě ryttřský. 

Informoval se pen l\'lareš přimo ve Zlíně, v závodech, nebo byli 
se snad někteH Benově redakce »Dnešku« sami esobně pfesvědčtt 
v nfu-odnim podniku Bafa? P ochybu ji, t e by nalle zňvodnl ěasop.sy 
tuto nlivštěvu svým zaměstnancům zatajily . i>dkud tedy čerpli M. 
Marel své »věrohodné« zprávy, pomlnemeJJ projev post . Bar toše, 
nebo jakýs i dopis někdejšího tov6rnika šedivého? Podle všeho 
z druhé ruky. 

V ěem tedy nemá Ma re!! pravdu a je nevěcný, a v čem je ho 
tfeba korlgovnf? V několika tvrzeních , které Si pochopi telně mimo-
zlínský C:teniř a aověk: nepr acujfci v nár . pod. BaCa nemdže ověřit. 

Prvnl. Neexistuje ve Zlíně vát nébo, seriosního dokumentu, aby 
mohl Mare§ dokězat, že někdo •P r ýc chtěl z označen{ národnlho 
podniku Bata vymýtit jméno >tyrana a kepitul!stického vydřiducha 
Tomňše Bati«. Naopak je tomu. Dokonce obrazy Tomáše Bati visf 
tam, kde v'.sely dH.ve, a setkáváme se s nimi i v dfinlich i kan
celářích; zwtaly tu i Tomášovy busty, brzy bude zpfistupněn ve
f ejnosti i ~ poškozený Památník, "' něm! se jlt delši dobu pro
várlějl opravy. 

Nemohu přejlt také bez poznámky Marešovu 'Zillfnku o tom, 
f e Batovy závody pomáhaly národu k miliardovým hodnotám dříve, 
nynl vl!ak nikoliv, a pom i n out dn e š n i ho sp od á fs kě v ý
sl e ďk y n á r o d n i h o p o d n I k u B a f a. Mere! jistě nenl tak 
neprozfravý a krátkozraký, chtěl-li by srovnávat dřivěJší a dnešnl 
mez!národnf poměry i obtíže a t oto g e n e r e celou hospodářskou 
přestavbu dnešnl r epubliky proti republice předmnichovské. Ne
chejme však hovofit ěísla, jak je uvedl generální feditel dr. Holý, 
a které mohly bý t snadno dostupny i M. MarelovL 

V roce 1945 měl n. p. Bafa ve sktadech na zboH a surovinách 
celkem 1.lO'l,000.000 Kěs, v roce 1947 2.021,000.000 K fs. Obr-at konce'll 
n. poloteti 1946 činil 1.250,000.000 Kčs, za ob!! pololetl 1946 ji! čtyři 
miliardy a za prvé pqlotetl 1947 j lt 3 mll!ardy, tedy pfibliině troj 
násobek toho, co bylo doclleno za celý r ok 1945. Export v roce 1946 
činil za celý rok 450 m:llonů Kěs, v r. 194'7 ~ prvé pololetí již 650 
millond Kěs. A hospodářské -výsledky? 1945 koněil ztrátovou bilanci 

361 



cca 250 milionů Kčs. V r. 1946 z(lvod již vykazuje po zaplaceni ně
kol:ku set milionů na daních z sk 154 mil. Kčs. L etos pI-edpokl(ldfl 
j iž zisk 160 milionů a protože bude překročen předpoklad obr.i tu, 
bude také překročen předpokl ad zisku. P o změně mllny musel sl 
vypňjčit aby mohl vyrábět. Ve druhém poloietl 1946 č ml. provozni 
úvěr 331 mil. Kčs. Koncem prvnlho pololetl 1947 j!ž jen 14 milionů 
Kčs a počátkem II. pololeti 1947 již není národní podnik Baťa za
t ize~ úvěrem. Jok pln i n. p. Bafa dvou etý plán, j istě každý zn(lt e, 
Za první pololetí dosáhl těchto výsledků: Kožená obuv 107 proc., 
gumová obuv 117 proc., vcloplóště 119 proc., au opláště a autodu. e 
106 proc., šedá Htina 113 proc., oce!ové odlitky 233 proc., šici s troje 
80 proc. obráběcí s troje 105 proc. , punčochy 118 proc., energie Zlín 
133 pr~ .• cihly 121 proc., lepenka 169 proc., prodejní odděleni v tu
zemsku 121 proc. 

Třeba se ještě letmo dotknout toho, že nové vedeni n. p. Bata 
navázalo obchodní spojení povět&.ně kompensačniho rázu s Irskem, 
161?:idem Norskem, S védskem, Finskem, Maďarskem, Rur.1Unskem, 
Bulharsk~m, Svýoory, Belgii, Holandskem, Francii , Tureckem, Ve· 
nczuelou Uruguayí, Gold Coastcm, Nlgeril, K ubou, Trinidadem. 
SSSR d6le s Dánskem, s USA, J ižní Afrikou a Ceylonem, severní 
Afr ik~u Soud!ho Arabií, P araguayi, New Foundlandem atd. Je tře
ba zdůr~zn l t, že tu jde j iž o běžný obchod. 

o p r a c o v n i v ý s I e d k y v novém Zlíně se M. Marcli n e
z a j i mal. Nač t aky. Za to jeho úvodní poznámky se hemží s!ův· 
kcm •P r ýc. Tento způsob psoni není právě ozdobou Dncilku, a pO'" 
ukazuji- li na to, redakce mi to musi prominout. 

J e škoda, že I r edakce Dn~ku »uvažu jlc přes rok a ukládajic 
si raděj i zdrženlivost«, přinesla doslova, v plném význemu slova 
jen jednostranné »kusé informace«, pí-i čemž jde o časopis nestra
nický. Zde v!dlme kus praxe, jak ji tam provádi M. Mareš. Po
kud jde o pr o j ev p o s l. B a r t o š e, který Mar eš ocitoval, ne
budu předbihat odpovědi, kterou vydá vedeni národn ího podn!ku 
Bata. Neni všalt již 'dnes bez grotesknosti, že již v dennich listech 
přiváděj ! se obviněni Bartošova na pravou m íru právě těmi , pro 
něž Ba r loil zdvihal svůj porouchaný a zreziv~ý raP.ír. Už dnes je 
mnoho l!di zvědavo, uloží-li si Dnešek tradlčni »zdr:tenliv06t«, nebo 
zda věnuje odpovědi n. p. Baťa tol.k pozornosti, jako řeči Bartošově. 

Dobrého prosvíceni zaslouží si poznámka Marešova o tom, j a k 
b y b y l o p o u č n é, s r o v n a I d ř i v ě j il i p o m ě r y u B a f ů 
s d n e š n ím I, ve spojitosti s autorem Botos troje T. Svatoplukem. 
Mareš t im mini jednak z a m ě s t n a n e c k é p o m ě r y a o t á z k u 
s p o I u p r á c e. 

Mám iltěstl, že mohu isrovnávat dřívějšek a dnešek prá\'ě v e 
z!ín kych závodech, a ta na zókledlě četného materiálu, na zúkl adě 
o. obnl autopa:e z dřívějška . V letech před osvobozením dof.ado
vnly se stovky mladých i starších zaměstnanců t ak zvaného pře· 
stupu k jiné práci pro nejrůznějši důvody . Ve většině připedů byl 
psychodiagnostický nález jako těžká přizpůsobivost na pracovnlm 
místě, a to vůl:! vedouclm, mistrňm, instruktorilm, správcům a pod. 
Přeloženo do srozum.tetné řeči : příčinami nespokojenosti zaměst· 
nanců , fluktuace z odděleni do oddě:ení, příp11dně i za bránu to
várny byla domýšlivost, sebepřeceňován i vedoucích a nésledkem 
toho vědomi vlastni neomylnosti, podceňováni nebo pohrdáni dru
hými, povznesenost a netolerantnost , §palné ,využíváni pravomoci, 
bezohledná podřízenost, úsečnost, strohost, fysické i duševní v_.o
řlsťovánl, přlviastňováni si cizích nápadů, nevěcňé posuzováni vý
konu atp. Psal jsem o tom na základě obsáhlého mate r!álu, na zá
kladě několikaleté zkušenosti a podkladů již v r. 1943 v Technic
kém rádci (roč. IV. č. ~l). Přestože byla s tud!e vysázena, ba do
konce jedno Mst praukého vydáni vytištěna a rozes!ána, byla dru· 
há část nákladu na zásah tehdcjšiho vedeni Baťových závodů sta
žena jaka nežádoucí a nehrazena podobným článkem. Připominám 
tu to okolnost jenom proto, aby byhi jasno, že se tu oplrám o fak
ta a nikoliv dohady a také proto, že to objasní mnohé z personálnl 
politiky dřivěj illch Batových závodů a poukáže na vedeni, které 
tuto politiku podporovalo. 

Dovolfm sl je~tl\ pf!pomenout dalši věc . V anketě o nejlepších 
kn ihóch, tušlm z konce roku 1937, octla se na předním místě P ujma
nové »Lidé na křižovatce« . Bylo v tom přimo něco manifestačního, 
i když se tak projevovali lidé z vybraného kruhu L idovek. Nemohlo 
hý' pochyb o tom, zvláště u lidi s bystrým postřehem, že veřejnost 
v~eobecnl\ usuzovala, že tu jde o kr it'.ku poměrů u Bofů. Tehdy se 
neobjevil M. Mareš, ani kdo jemu podobný, kdo teď volá nad tim, 
•co se děje« ve Zlíně, aby šel věci na kloub a vš!ml si, co je ve 
Zlíně nezdravého, když už upozornil svým zájmem e hlasové.ním na 
tu to skutečnost okruh inteligence. Najdět e si o tom konečně do
l<lady v brněnském Indexu, kolik kval! tních učitelů odešlo jen ze 
Zlina pro to, že nesnášelo mcchenisujiciho, neradostného, utloukoji· 
ciho ducha, k terý roztahoval své pařáty na celý Zlín. A tu lidé 
druhu Marešova mlčeli. Kři čl teprve nyni , když v nár-odnim podni
ku Bafe maji hlavni slovo ti, jejichž bolestmi a u trpením se Puj
manové zabývala. Tento rozpor snad pochopi i sensacechtivý M. 
Mareš, který se opírá dnes jen o ta. jakou měl Bafa pověst před 
válkou, kol!k milionů vydělávat. nérodu na devisáah. 

Mnohé redakce, které dnes pošilhávají po minulo6ti u Bafil 
(Svobodné, Nová, Volná Slova a Zdar ) se dřive nezajimaly, proč 
rostly továrny v cizině jedna za druhou, proč to tak je odkud se 
berou na t o peníze, j\!·ll to zdravé. N~ ly na kořen vě~i a neza
jimaly se, proč čert někomu sype .plnou hromódku, zatim co dru
hého skoupě a hubeně odbývá, co v tom vězl? Nezajimaiy se nenl-
11 tento rozmach vykupovén mnohahodinovou dřinou dělnikň mla· 
dých lidi a dívek do úpadu. Nezajlmata je pollačená osobni svo
boda jednotlivců, ani různé tak zvané soc!élnl ill6tituce, k teré se 
pletl7 do soukromi mužll o, i en a před nimlž žádná domácnost za-

36! 

městnancd nebyla dost chréněna . Neviděly, f.e v dílnách nadávali 
:vedouci mladičkým děvč6tkům, téměr děck(lm, takovým zpťlsobcm, 
že by se za tyto nadúvky nemusel stydět ani protře)ý rakouský 
kuprál a f.e tit1ž vedoucí, mistři a sprúvc!, házeli kopyta na mla· 
d iky, k teří nestač!h zběs1iému tempu. NeznJimaly se o úmrtnost, 
tuberkulosu a fadu j lnych nemoci z těžké .llfacc nebo I o to i e 
třebas některemu úředn íku strhli s konta 25.000 Kčs za to. že §p~tně 
nakoupil a kdyi se ten muž postaral, aby dodavatel vzal zboži zpět, 

že mu púni fed.telé těch 25.000 Kčs již nevratili. Je tteba j eště po
kračovat v těch starych zJatych časech, pane Mareši? Srovnáni per
sonálních poměrů dř1vě1š1ch s dnešnim1 bylo by vskutku víc net 
poucné. Ncvim, troufal·li by si někdo aplikovat všechny tyto pro
myš:ené manevry v praxi dnes. Honebně liy ztroskotal. 

Mareš pí~e dále, ze v závodě, kde pan dr . Holy nevládne, je 
vzorná spolupráce. Mohli jsme konstatovat již dI-ive, že p. Marel 
ve Zlíně nebyl; j a k t e dy ví, že v e Zlí n ě n e n l v z o rna 
s p o I u p r á c e, když se o tom jako seriosní novinář nepřesvědčil? 

Ci je to možné, aby se jinak v poměrně tak krátké době niamuti 
podmk Bata tak zkonsolidoval a měl posit!vnl výsleáky? Bylo b:, 
možno, aby byio dosaženo rychlé konsolidace závodu po tak těž

kých zásazích bombardováni, po plundrujici • vykrndačské poli tice 
nac:stu, která se ve Zllně uplatnila přimo klasickým způsobem, a 
po všech důs!edc i ch válečných, které nové vedeni s dr. Holym mir 
seta nést. N e b ý t p r á v ě t é t o ů z k é s p o 1 u p r ÍI c e, všech 
sektorů: výrobnlho, administrat:vniho, p omocného i prodejního I 
všech odděleni a skupin s vedením závodu, nebyly by výsledky tail 
pronikavé, j,ké jsou dnes. Ve Zlíně byly desltky redaktorů, kteři 

se při~li podivat, co se tam děje, jak tam jedou všechny dílny na
plno, jak se vyrábí s tatisice párů obuvi týdně, pneumatiky, pun
čochy atd ., jak tam vyrůstaj i obrovské tovární budovy, jak s i t am 
zaměstnanci l!buj! již v prvních vystavených nájemnlch domech, j ak 
so a ni Divadlo pracujíclch a Symfonický orchestr, podnikové Akol
s lvl, galerie, jak tam přij ižděj l tislce návštěvníků, kteři nenacházej( 
proti dnešnímu duchu a vedení národního podniku žádných výtek. 
J e opravdu škoda, že I p. Mer~ se nepř!jel do ;illna podivat, ab:, 
měl informace :i: první ruky a nevařil z vody podle receptu !ltodo
libých a zlomyslných lidi. Ušetřil by si své kusé informace a neče
řil by hladiny veřejného míněni jednostrannými a zkř!venými in
fo rm acemi. Z l i n, k t e r ý s e p ř i v c š k e r é v A e s t r a n n é 
k on t rol e o ct l ,v pr v n í č tvr t i n ě d v o uletk y na ve
d o u c í m m í s t ě, j e p ř í l i š v á ž n á v ě c, n e ž a b y t a t o 
p,f. i k 1 a d n á s p o l u p r á ce k o I e k t i v a a jeh o v ý s I e d
k y m o h l a b ý t t ř e ba i v č a s o p i s e r á z u D n e š k a od· 
byla jen kusými, nepřesnými lliformacemí. Bylo kdesi napsáno, ! e 
v našem ži votě je. mnoho zlostnosti, ale mělo skutečné v6šně, jel 
vyplývá z přesvědčeni a že i našemu hospodárskému prostředi chy
běj! lidé, kteři by se vášnivě a třeba i s r isikem zastávali pr vdy, 
jak ji poznali . Domnívá- li se někdo, že právě nový Zlín a jeho 
P.~cdstavitel d~. Holý je z j.ného zrna, šeredně se zklame, jako se 
j1..: zldama!i t1, kdo předvidali škodolibě po osvobozeni, že se ná· 
rodní podnik Baca již nevzpamatuje. Někdo ovšem šediví v práci 
v závodech, jiný nalézá smysl života v tom, házet mu klacky pod 
nohy. 

. Nedejme se ničim mýlit, t ady vývoj nezastav! ani různé deníky. 
poli tické strany, ani jej!ch redaktoři a ani p. Mareš, kdyby všichni 
popsali moře paplru, ani ti, kdož v pozadí dir.guji různé akce do
cela podle receptu děfby práce. Každá doba s1 tvoř! sama a vy
nese ty lidi, jež potřebuje. To je tak jednoznačnó a jasné, jako 
každý ztkon př írody. Kdo neni kval!tnl, nestač! v k roku nebo ůko-
lům, které doba přináší a jejichž řešení s i naléhavě :Uidá, odpadne 
sfím bez houfnic a pochybného střeliva různých redaktord dflve 
nebo později. Nový Zlín sl s vé lidi j iž objevil a stoji za n:mí. 

Dr E. P e jhovský 

(P o zn. r e d a k c e. Uveřejňujíce tento dopis, vyslovujeme po
litováni, že jeho autor ani slovem se nezabývá hlavnim them11tem 
M~rešova čl~nku : pol!tickým terorem ve Zlíně. V té věcí bychom 
zeJména potřebovati vysvětleni. Budeme je žádat.) 

Propaganda, která za.bijí 
Véžená redakce! 

Rozpředla se debata o propagandě, která zabiji. Doufám. že 
také rádi uslyšite názor dělníků, . J ak pan dr. Drábek má ..:části 
pravdu, tak také pan Jiří Sládek. Afe vice se pravdě přibližuje 

názor pana Slácike, I když názor dělníků, proč západni armáda ne
lila na pomoc Praze při povstání, je docela jiný. J sme si vědomi , že 
v takové válce už byly úlohy rozvrženy, kde se která armúda zn· 
stav!. Tak to bylo pravděpodobně I s armádou americkou, která zd
stale v Plzni a měla do Pr ahy nejbUže. A jsme přesvědčeni , kdy! 
slyšeli zoufalé volánl Prahy o pomoc, že důsto1nlci západní armády 
měli co dělat, aby mužstvo udrželi a zároveň jim vysvčttlll , proě 
nemohou do boje o Prahu zasáhnout. Obzvláště těžko se to vyHvět· 

lovalo našim letcům. Doufám, že p an Sládek se nebude na mno 
zlobit, t!umočim však pouze to, co slyšlm mezí dělníky . A p. dr. 
Drábek se také mýli . Vysvětluje-li boj o Prahu a nepřímo zlehčuje 

výkon Rudé armády dvěma větami : •Tvrdim však, že historicky 
nepřesné tvrzeni, že jedině Rudá arméda zachránHa Prahu, je ne· 
důstojným podceňovánim vlastních sil a zlehčovánim pražského po
vstání. Tim spíše, -!e mnozl účastnici, kteří hráti rozhodujicl roll 
v tomto povstání, dnes tvrdl, že kritická situace byla přlznivě zvlád
nute již před příchodem Rusů.« 

P ane Drábku, podle těchto -vět to vypadá opravdu na propa
gandu. která zabij(, Ale doufám, že to nemyslíte tak upřimně, jl-



Dneseiv 
Dlllc bych musel upozornit, že Němci měli panický strach z Rudli 
ai:m6dy, která se hnala od ·Drilďan ku Praze. Proto l 2breně zc1ba· 
zovali a h:edali směr k západni armádě. Nezdli se V m, že toto 
bylo rozhodujlcí? Jinak mám obavy, jak to s Prahou dopadlo, 
kdyby byla Rudá a rmáda zadržena u D rllžd'an. A jistě účastníc! 

pražského povstání si to uvědomuji takě, že západní armáda měla 

docela jině sympatie u Němct1, ncf. Rusově. 
Pane dr . Drábku, také se mýlíte a hrozně, tvrdí te-li, že těch, 

ktefi nepřls11hali na komunismus, je většina, a myslite ·U, Um, !e ta 
většina mli dobrý poměr k Rusku, určitě do takové větš.ny chyb[ 
nejméně 75 procent. Protože m fim mofnost sledovat jejich počínáni , 

slyšel jsem l p!skání od n!ch v biografu. Ale těm f lkáme •ztatá 
mládef.c. A jsou to obvykle ti, kteří maji k dvouletce ve1rnl vlažný 
poměr a krit:sujl, kde se co dá. K rit.sujl nnrodnl podniky, krltlsujl 
I určité události, které se sběhly po revoluci. Je dobře, kdy! se krl· 
t lsuje, ale dobrou radu od nich neslyšíte a také správně nevysvětli, 

proč některé události po revoluci nebyly Inkové, jaké snad• měly 

být i. Nevysvětli, f.e po dlouhé okupaci n&teři občané ztratili nervy. 
Slyllite od nich jen hanu a nic vlec. 

Pane dr. Drábku, Vy pišete, že komunisté všechno chváll, co 
Je ruské, ale mýlite se. Komunisté jsou s l vědomi , te ruské Limy 
mají také r t1zné nedostatky, jako jiné filmy, a také vědí, te I ně
k t.cré výrobky a surov!ny n ejsou l OOprocentni. Tak také výrobky 
naše l západní nejsou lOOprocentní. Ale my příhHf.ime k tomu, jak 
Rusko se tělko vypracovávalo ze starých clob a kdyf. mělo pře:Co· 

náno nejhorti, přišla válka. A k tomu někti!ři ličě nepř..hližeji a 
úmyslně to přehlížej[. A proto pan Slfldck má hodně pravdy, že je 
to dědictvl z minulých dob, kdy a Rumu se nesmělo ani promluv it 
a i!;dy se na komunisty dlvnlo s patra II dělala se j im různá příkofl. 

Až druhá nejs'Jnějši stc.ana bude toto vl!echne správně vysvětlovat 

a informovat své přlvržence, douftime, že poměr k Rusku bude do· 
cela jiný. A ne, abychom se setkávali obzvlflště s mladými lidml, 
kfeři· odsuzují vše, co je na východě, a chv6ll vl!e, co př:jde ze zfl
padu. Komunisté si váži prostého občana ze zflpadu, ale n emohcu 
1ouhlosit s ·um, kam by chtěli zavést svět t !, kteři mysli jen na 
obchod. A také si dovedou udělat úsudek o těch, kteří by mohli 
pomoci, na př. J ógoslavi' , ale nechtěj[, protof.e je tam většina ko
m unisru. To vM"' ou argumenty. kterých si moc dobře všimli pros-
~ občan. • 

A ještě bych mohl nazvat propagandou, kterfl zabiji, odpověd' 
pana dr. Hfeblka, náoolnika Ceskoslov. obce sokolské, na dotaz o f!l
mu •Sportovní přehlídka v Moskvě•, vysflunou před někot:ka mě

■lci v rozhlase. Mezi jiným řekl: • Vypadalo to proto dobře, že 
Rusové dovedli vhodně ozdobit sportovce třásn ' čkaml a kalhotami. 
aby se skryly chlupaté (nebo snad dokonce křivé) nohy.« 

Nevfm, co by musel p. dr. Hřeblk vyslechnout od posluchaéll, 
kteřl tento film viděli . K zllvěru podotýkám. že by se dalo klidně 
ukázat prstem na ty, kteH se boj[ dobrých styků s Ruskem. A 
kdyby dělnlk mohl a měl vice času čist vice časopisO a řlldně si pfe
četl několikrflt pozorně určité věty, poznat by teprve, kol.k je 
llu7to z6šti v řádcich některých dennich listů. A lois V l 6 e k 

• 
Váf.ená redakce, 

četl jsem člá.nek p. dr. Drábka »Propaganda, kterfl zabij!« a .dalšl 
f!flnky a dopisy kO:em něho. Chtěl bych připojiti někol:k slov. 

J ako člen Svazu přfltel SSSR dostflvám se často při rozhovom 
• lidmi, k teré chci přesvčdčlti , do roq,aků v j edné věcL •Měl! june 
po revoluci u sebe takového roztomUého R usa, tak dobře jsme sl 
rozumělf, slíbil, že nám bude psáti a nyni ani řádek. Ještě po rcvo· 
lucl, když zde byla vojenskli pošta, dostali jsme několik dopisů, ale 
nyní nic,c říkají mnozí. Sflm jsem se setkal v Praze v porevolučnim 
babylonu s několika Francouzi, Angličany, Holanďany a konečně 
s mnoha Rusy, se k terými jsem se spřátelil, provedl je Prahou, 
pomohl jim a poj2. S většinou si dodnes dopisuji. S Rusem však 
f.ádným. Ztratily se mé dopisy, nedošly? Nebo jejichJ J akou majl 
zkušenost ostatní ě:enové? Casto se ml zdá, že se SSSR obdivujeme, 
le o něm chceme co nejvíce věděti, že se mu však nemt1!eme a 
hlavně jeho lidem tak skutečně př:bliži tl. Tak tomu bylo již přeá 
v lilkou, ale proč je to ještě dnes? 

V plné úctě Miloš 8 m a t á 'k 

• 
Vážený pane šéfredaktore! 

Byl jsem ji! za doby prvn( republiky členem Svazu přátel 

SSSR a od r . 1945 jsem mlstopředsedou odbočky tohoto svazu, 
kterli má přes 500 členů. Nebude mně tedy vytýkflno, že snad bych 
byl proti -S vazu nějak zaujat. Naopak, uznávám jeho naprostou 
nutnost a oprávněnost. poněvadž i dnes - 2 r ok y po vítězné válce 
- nemflme o velikosti a významu Ruska pravého obrazu. 

Jinak však souhlasím plně s vývody Dr Drábka a l s j eho 
replikou na článek p. generálního tajemniku Svazu Sládka. A chtel 
bych Vám na konkretním případě ukázat, jak naše oficiálni pro
pagace pllSobi na vztahy přlslušnlků ěeského n flroda ke Svazu př6-
tel a tedy i k SSSR. 

Jak jsem j iž řekl, odbočka naše mli přes 500 člent1 Svazu. 
V roce 1945 při ustavujíc! schtJZi nestačila pomalu pro zájemce 
m istni sokolovna. Do výboru Svazu dostali se lidé všech politic
k ých stran a zdálo se. že činnost se bude úspěšně rozvíjet. Bohu
lel,, l zde objevily se symptomy, o k terých plše Dr Ddbek. Vět&i

na - ne-li všechny - podniků byla obsazovfln>11 komunistický mi 
r eferenty, ktefi přirozeně nepodali objek1ivni r efer flty. Po nflvra-

tu nati parlamenqii delegac,, ze SSSR podal jsem n6vrh, aby byl 
k n6m pozván k přednášce pfed6eda ú sc.vodlirného národmho 
shromážděni Jol.a David. Osoba jistě vyhovuj!cl vJ;em. Aie zasáhla 
rrústni organisace k omunistické strany a jeji příslušnici v odbočce 
nesouhlasili. s pozvánim pfedsedy Davida. A výsledek: Měla být po
řfldflna letošnl valnli hromada. Všichni členové byli vyrozuměni a 
z 500 členů dostavílo se jlch 15 (slovy patnáct): Tedy an i ne cely 
výbor. Schdze se nekonala a nez6jem trvá dá:e. Vydflvnli jsme l 
svOj místní časopis (zprávy odbočky Svazu přfltel SSSR), ale I ten 
zanikl pro nezájem nejen členů, ale i přispívatelů. Odbočka Svazu 
je prakticky již déle jednoho roku v nečinnosti a m6m ze to, f e 
přesně z těch důvodO, které uvedl Dr Drábek. Jemu I V6m patri 
d ík všech, kterým lež! přfltelstvi a spojenectvl se SSSR na srdci, 
! e jste uhodili hřebik na hlavičku a objasnili přlčiny, které toto 
přátůtví kalí. Právě mezi přáteli se mluv! upřímně, nellchotl se 
jen, ale ukazuj[ se skutečné poměry. 

Pfijměte proto projev oddané úc~, Vfiš 
Ing. Lad. Pat e ra 

• 
Milé redakci •Dneška! 

V odpovědi p. Dr. Drdbka a ostatnlch nenašel jsem poukaz na 
•důvěryhodný« pramen, jimi by p. Sládkovi bylo dokázáno. t e 
skutečně med Američany a Rusy •něJakií -podobná smlouva« ex1S
tovula, k terá se týkala osvobození Prahy. Myslím, fe připojený 

výpis 'le zprávy generála Eisenhowera dostateěně potvrzuje, ! e »né
jakií podobnA smlouva• ex istovala 

Zpráva generdla E i s e n h o w e r a o expedici spojeneckých 
s il a jejich operaci v Evropě od 6. VI. 1944 do 8. V. 1945. (Dopsáno 
13. vn. 1945, tištěno 1946.) • ' 

» V tutéž dobu (po 13. dubnu 1945) XX. sbor pokraěoval v po
s tupu k severním Cechám (směrem od Saské· Kamenice) a V CII. 
sbor k Šumavě, tvořlci hranici země. 18. du b n a vkročila spoJe
neckli vojska do Ceskoslovenska.c 

•Hlavni naší s tarostí bylo vzájemně sl identifikovat přlslušné 

sily ve vzduchu l na ,zemi. Počátkem dubna n aše taktické letecké 
sily přišly do styku a omylem byly V}'._m~ěny výs~~:y. Bylo n9:1tno 
zt1mezit mofné t r; glcké incidenty a predeJít pozděJšun rekr lm~u-· 
cím. Pozn6vacl znumení a sif nály dohodnuty 20. dubnu. Co se tyka 
postupu na zemi, dohodnuto, ! e neurči se předem nějaká zona n ebo 
hranice, nýbrž že &I to vyjednaj í teprve mezi sebou vel!telé v~jska, 
Jež se při postupu setkajl. Když pak s tyk se sovětskym voJskem 
se stllval už bezprostfednl, byla dočasně určena hranice na snad
no poznatelné linii Lube a Muldy.c 

•Aby bylo umof.něno setkáni s RUIIY u Torgavy. bylo _nutno 
spojenecká vojska držet na liniích Labe, MUida a Rudohoří.« 

»Třetí armáda převzala veleni pr o s v é ope r a c e v C e s
k o s l o v e n s k u n a s e v e r n i m k f ( d I e. Pii ú toku přes hra
nice, byla vzata Plzeň d n e 6. k v ě t n a. Op e r a c e se d 6 ly 
úpln ě v souhlase s Rusy, postupujíci,tr:14 od východu. Ame
r ické sbory postupovaly k lince Budějovice, Plzeň a Kar lovy V~
ry, a le t a m , byly z a dr že ny, když Rud6 artn6da čistila vy
chodni a zňpadni břehy Vltavy II obsadila. Pi;ab u.« 

Zde tedy existuje •dt1věruhodný pram,mc , o j$ož vážnos ti 
p. Sládek nebude přece pochybovat - z něhoÉ vyplývá, f e mezi 
Američany a Rusy "podobnfl úmluva« byla. Tím.. ! e Američané 

prováděli v Cechách operace ve shodě s Rudou armádou a že v 
souhlase s n i zastavlli svůj postup na čňře Budějovice, Plzeň, Kar
lovy Vary, tím vzali na sebe sumozfojmý zflvnzek n e P. ř e k r o-
1! o v a t tu t o, l l n i l. Rusové nemusil[ p,roto Arperlčanum zaka
zovat jit na pomoc Pra!ant1m, je!to tuto pomoc přinést jim jistě 
si vyhradili Rusové sami, patrně pod vlive111, své s rwouyy s Cesko
slovenskem. Ze vitězícim Amerlčant1m . bylo těžko. ZŮ!flet trčet na 
smluvené linii a ! e by byli ré.di osvobozeni Prahy zapsali do 
i;vých dějin, toho důkazem j i:ou mb ta, kam se až sroěrem k Praze 
dostaly jejich předvoje, Ty byly vzety zp~t qa smluvenou č;\ru a 
tam s ostatnlm vojskem z ad r ženy! Zad~ní jistě nařídilo 

americké vc'eni, ale u č I n I l o to, pl n i c s rn J o .~ v u, . u z a
v f e no u dří ve s R usy, č.i n a . nqv.é.p ~.6.n.[ j~ J i c h? 

• P. Sládek plše: •Američané ,: jakýchsi mně i Vlim neznámvc;i 
důvodů povalovali za nutné počkat v Plzni.• P . S ládek: bude jistě 

teď r6.d, že ony neznámé důvody staly se, diky generálu. Elsen
howerovi zcelu jasné i jemu. Jen jedno je ne?.n6mé: Kdo Je toho 
příčinou vlostně , fe pomoc amerlckfl P reze byla zadr žena: ač ta 
úpěnlivě angliclcy i r uslcy prosila o stlha~ky proti německym let-
cúm, bořiclm město a vr aždiclm obyvatele? Dr A. P. 

Argumenty kolem majora Šoffra 
VU enli redakce! 

Ctu člAnek p. Jiřího Nehněvajsy ve Vašem 22„čisle. nadepsaný 
•Argumenty okolo majora Šoffra« v šumavské_tb µiěs~e.čku , kde 
nemám po ruce ani prvni článek plině l)rehněva1sův ani Jinou do
kumentaci.- Nevím také, u zná-li skupina tisk()výcb , referentů za 
nutné se nějak zabývat osočovánim, vydávaným za argumenty 
v čllinku, který argumenty slibuje, a k terý je mfsJ:o toho pln_ sku
tečných »strašidel•, patrně pro to. že pan NehněvaJSII ,psal >o indic
ké půlnoci, lldy uznal 7.11 nutné m l u v i t do Šoffrova. pi'lpadu 
Doufám, R!' mně redakce t. l. poskytne pfUe!itost o věci promlu
vit objektivně na základě dolnlment11. Ne k vůl,t panµ Nehněyajso
vi, ale k vůli čtenářům Dneška, jejichž r eakce, n.a pro~m sku-

363 



Dnesék.., 
piny tiskových referentd byla zcela jiná ne! péně NehněvaJaovo 
osol!:ov6ni a vyhrožováni ze vzdéleného a proti kafdé odpovědnr,st{ 
krytého zátišl Indického Batanagaru u Ka'.kutty. Panu Nehněvej
„ovl prý nejde o šoUra. Protože se v těchto dnech m6 konečně 
definitivně pr ojednat připad ll).lljora Šoffra, pok16dal bych každé 
podrobněJ&i zabývá.ni touto věci za pokus ovllvdovánl rozhodnuti 
přlslušné pr6.vnl instance. O meritu včel, o činnosti skupiny tisko
vých referenttl a Šoffrově účasti, mohq s panem Nehněvajsou 
mluvit, až odpovf na otázku, kdo ho o této činnosti Informoval. Do 
té doby muslm pokládat jeho tvrzeni, že •citoval fakta v š e c h, 
kdol! Šoffra znali« za nepravdu nedůstojnou někcho, kdo sl řlká 
český novinář, protože. pokud mně je známo, nenůuvil se skupi
nou tiskových referenttl. S kym to tedy mluvil? 

V prohl6šenl skupiny tiskových referenttl stoji, že major Šoffr 
hájil-li se, by lépe uclělal, kdyby řekl pravdu a ne aby udával své 
spoluvězně. Co dělá pan Nehněvajsa? Tvrdí, že přináší 11rgumenty 
a zatlm »nev6dl« st6tniho zástupce (a je~tě k tomu •dobrého« ti
ká), aby •prohnal« skupinu tiskových referenti'.!. Koho to má •ento 
dobrý s tátni zástupce prohnat? Asi 40 českých lidi, z nichž jich 
většina byla šest let vězněna pro aktivní prokázanou protinacistic
kou činnost v prvních měsíclch okupace, prošli káznicemi, koncen
tračními tábory jmen Dachau, Buchenwald, Auschwttz, Ravens
brtick, Oranienburg atd. a mají proto pro strach ud~áno. Pnč je 
má prohnat? Aby ON ve svém índlck m zétlilí to měl soudně zjiš
těno. Většina těchto úča:rtniků odboje byla vyznamenána čs. v áleč
ným křížem 1939, medaili za zásluhy a medailí za chrabrost. Chce 
pan Nehněv11jsa tvrdit , že vojenské úf-ady uvěřily nějokým povíd
kám, nebo, že je skoro 40 lidi oklamalo a jen pan NehněvaJ6B má 
pravdu? I výsledky úředního řízení se jistě dozvi, ole v zájmu 
pravdy a ne pro nějakou uraženou ješitnost. která v •indické půl
noci« nechce vypadat, že mlč( pod tlhou argumentů. Nl'!vím, kdo 
to je pnn Nehněvajsa, s nikým podobného jména jsem se neset
kal ani v odbojové práci, ani na Pankráci nebo v některém 

z Petschkových sklepů, či v Drátďanech, Plotzensee, Gol!nově, 
Ebrachu nebo na pochodu ze Straubingu do Dechnu. Proto pan 
Nehněvajsa promine, že si nedám předpisovat komu a kdy mám 
říkat bratr nebo ne, protože jsem měl nejednu přlležitost a za za
jímavých okolnosti prokázat bratrskou solidaritu skutkem. Jeden 
z přízraků, které jsou rozhodně výplodem »indické půlnoci« . je 
slovo z r á d c e, které si přizpdsobuje, aby na tato thema mohl 
sepsat své osočováni skupiny, j iž milostivě přiznává, že •se nako
nec mdže skládat z opravdu yynlkaj lcích odbojových pracovnlkdc. 
Doufejme, že dostane do ruky stejně rychle jako Dne ek i 35. čislo 

Svobodného zltřku, kde ho článek »Složitosti porevolučniho života« 
upozorni. že ve věcech odboje i persekuce není možno malovat 
prostě černě a blle, jak to s oblibou dělávali· z dilvodd osobních, 
stranických a ziiltných porevoluční •očišťovafl«, 11 nimiž se úrovni 
svého čl ánku z 22. čísla Dnešku nápadně sešel, tváře se, že c·nce 
proti podobným zjevům bojovat. Kdyby se byl pan Nehněvajsa 
skutečně informoval jako český novinář, zjistil by, že skupina tis
kových referentů není naprosto žádná spiklenecká tlupa, která 
sloužl nějakým tajemným cílům (přirozeně, že komuni11tickým) a 
která chce zničit nějakého nebezpečného svědka. Tentokráte se 
pan Nehněvajsa velmi hněval, o té indické půlnoci proto ani ne
polemisoval. ani neinformoval ani nepřinášel argumenty, ale ile 
hněvu osočov11l .a vyhrofoval. To český novinář, myslim. dělat 

nem6, ani když se v indické půlnoci dozvi, že nebyl přesně a ob
jektivně informován. V přátelské úctě 

Arnolt B a r e § 

Vážená redakce! 

Pojlšfovny msjí zvláštní §těst!, že nad nimi lidé pláči, I kdy! 
jim blahopřej i k narozeninám. Proč ncpláčl nad spořitelnami a nad 
bankami?- V jlidru jde o to: při nápravě českoBi. měny pro techn!cké 
nepřekonatelné překáfk:, nebyl vzat ztetel na rozdll mez! penězi 
předválečnými e válečnými. Aby nás nezaplavila inflace, jako tomu 
byto v l'tecku, Maďarsku a Rumunsku, a jako k tomu pro svou ne
rozhodnost kráčl I Francle, bylo nutno lavinu volných peněz :mmo
bilisovat. J inde to udělali inflaci do miliard a pak ;roloženlm nové 
měny, u n6s misto papírových mil!ard 7.e housku a poštovní známku 
jsme zavedli vázanost vkladů. Peněl!nl ústavy, tedy banky a spcři· . 
teiny, blokovaly v š ecky vklady, učiněné před 1. listopadem 1943. 
Přlslušný presidentský dekret mezi peněžní ústavy zařadil i poj1š
tovny. Od té doby se pojišťovny mnohokráte namáhaly, aby fl
nančnl správa dovolila při vyplácení pojistek určité úlevy, protože 
pojil!Covny vedle vázaných peněz mají I úrokový příjem z cenných 
psplrd a hypotečních záptlj ček, který by jim platy v nových µeně· 

zlch do určité hranice dovoloval. Docílily jisté zmírněni ustanoveni 
dekretu při výplatách za ilkody žlvelnl, při náhradách úrazových 
o do 5000 Kčs I p[•f výplatě poj istek žlvotnich. Dal§f zmírnění fl
n11nl!nl sprůvo odmítla, a poj!šfovny musejl částky přlpadajlcl na 
prém'.e placené ve staré měně propi6ceti ve vňzaných penězích na 
účty bank a spořitelen . jež je možno uvolnit jen se svolenlm Ná· 
rodnl banky. A nynl lidé nepláčou nad spořitelnami, nad president
ským dekretem, nad Núrodnl bankou a měnovou reformou vůbec, 

protože vr-di , že by to byla hloupost. ~áčl tedy nad pojišCovnami, 
jl'7. jHou tlm vinny. Snad by v očlch dop:sovotelů nalila ;Josl pcr
Jlnfovm1, letor&\ by to nedělala, klerá by tedy vyplácela novým! pe. 
n/l.,.1, ll fc 1ln lť l. lclořl by to tak děfoli, by jasně porušovali us lano· 
v<•nl zúkonu u brzy by putovali za mflie na drahnou řadu měsíci'.! a 

36.J 

let. Nic méně a nic -vice si nepřeji plačíc( dopisovatelé. Mňme z6-
kony. ale přejeme sl úředníky, kteřl by je nedoddovall a ve pro
spěch naši kapsy je porušovali . Pak ul je jen krok k celnlkilm, kteřl 
budou propouštět se l'Jllvřenýma očima nevltaný dovo11:, podrobený 
clu, a bernim úřednlkilm, kteřl - aby se st I oblíbeným! - z p1r 
menou vyblrat daně. Jenže pak by neplakali jen někteří, pak by-
cho,m museli plakat vš:chnl. K . M. 

Po festivalu 
Titl. redakci časopisu ljinellek. 

Váženi, považuji za svoji povinnost Vás upozorniti na věcn;t 
omyl, kterého se dopust!la značka - jpb- .ve svém čl(mku »Svaz 
české mládeže, pole neorané«, který byl otištěn ve 22. člsle Vašeho 
časopisu. 

Světový festival demokratické mládeže nebyl pořád6n SCM, 
ale Světovou federaci demokratické mládeže (World Federetlon o( 
Democratic Youlh). 

Ceskoslovenskou účast na festivalu organisoval Cesltoslovenskt 
festivalový výbor, který byl svolán z popudu ůstředl mládeže Ces
koslovenska a jehož iíleny byly takřka všechny organisace e Insti
tuce sdrutujicí mládež. 

V l;!ředsednictvu tohoto výboru, které prakticky provádělo ve.11-
kerou práci, související s festivalem, byly zastoupeny tři české PG"'! 
litické strany (KSC!, NS a SD), KSS, dále SCM, ROH, Junak a 
SSM. 

Tolik na Vy!Wětlenou k zmlněnému Bánku. 
S pozdravem Váš Jaromír fI m e je, 

člen předsednictva čs. festiv. výbona 

Pan Smith přichází 
Vážený pane redaktore, 

dovolte mi několik poznámek k dopisu p. Aloise Vopičky o americ
kém filmu »Pan Smith přicházl«. Soudí-li p. A. V., že zmlnéný 
film je výbornou veselohrou, pak jsem přesvědčen, že se mýlL 
Troufal bych sl nazvat tuto »veselohru« film m velmi odvá!ným. 
Pochybuji, že by naši filmaři měli odvahu natočit film, ve kterém 
jako hlavní osoby by n a p ř I k 1 a d vystupoval poslanec ÚNS 
a některá z vedoucích osobností našeho průmyslu a který by uka
zoval, jak se oba rukou společnou a nerozdílnou snaž! okrást stát. 
Myslim totiž, kdyby se to u nás dělo . Ze nebylo použito jmen dnes 
žljíclch amerických státnlkd, to nemusí p. A. V. n ikterak mrzel 
Kdyby náš film nalezl odvahu zfilmovat na př. jistě velmi drásavé 
drama z obdob! porevolučnlch zmatku a bolesti nově se rodlclho 
státu. na nichž mnohdy nesli plně" nebo částečně vinu lidé I dne, 
stojícf v popředi našeho veřejného života, jistě by neudával sku
tečná jméno. Na §těst!(?) tento problém u nás není aktuální, & nenl 
nutno se obávat, že by se strany našich filmařú byl podobný pokus 
učiněn. 

Film »Pan Smith přicházlc nám ukázal mnoho a mnoho otřes
ného. Bylo toho pro mysllclho člověka dost a dost, aby rázem 
zapudil třeba jen myšlenku nazývat tento film veselohrou. Nevlm, 
co na -tomto filmu bylo veselého. Snad několik scén, snad několik 
vtipných episodnich roll. Ale ne celý film. Naopak. Ukázal nám 
tragedii pr vdy, násilněně uměle vykonstruovaným obviněním, lži 
a penězi. A to ne sentimentální, ale opravdu hluboce smutné, to 
byl pád hrdiny na koše s •veřejným mlněnlm«. Ovšem koupeným, , 
vylhaným a vynuceným. Ukázal nám, že ne vždy je pánem lid, 
který sl s ám vládne, ale mnohdy jeJio samozvaní mluvčl , kteřl 
ovšem často dělají něco docela jiného, net by dělal lid, kdyby měl 
přlležitost. 

Ještě v něčem se p. A. V. mýll. Toto překřičovánl spravedli
vých, toto vyhrožování těm nebezpečným, kteří touž{ mluviti prav
du, to ne11tvůrné tvořeni a vyráběni veřejného mlněnl, to nenl jen 
výsada kapitalismu. Nesetkali jsme se s podobnými výrobky eřej

něho mínění na objednávku i u nás? Nebyly u nás sepisovány re
soluce proti tomu či onomu, ačkoliv pisatelé neměli o věci samé 
ani ponětí , nezlehčovala se préce a nevyhrožovalo se našim novi
nářdm a polltlkdm, ačkoliv často ti, co vyhrožovali, jejich práci 
ani neznali ani jejich články nečetli ? To vše nám film ukázal • 
nutil se nás smát té naivnosti a hlouposti, s jakou jsou tyto akce 
k věření předkládány, prolože osud těchto loupežných výprav pra
ti pravdě je u mysllclch lidi již předem rozhodnut. Tylo výpravy 
jsou totiž nebezpečné jen pro lidi bez vlastní vťtle a myšleni, j ich! 
bohudlky je v našem národě menšina. 

Není konečně ani udržitelná poznámka, že film útočil jen proti 
jednomu kapitalistovi a ne proti ce!ému systému. Jen natočte film 
o jediném nespravedlivém předsedovi (abychom nešli přlllš vyi;o
-ko) MNV a zdůrazněte jeho 1>olitlckou příslušnost a uvidíte ten po
vyk, který se okolo strhne. Nepomdže Vám n ic tvrzeni, že onen 
předseda je v oné straně skutečnou výj imkou, -že ostatnl členové 

zmíněné s trany jsou od anděllčků k nerozeznáni až na ta křidélka. 
Zakončeme t lm nejcennějším, co n ám íllm ukázal. Ze jsou všu

de na světě lidé. kteřl se neštitl bojovat proti pravdě všim, co 
maj l k disposici. Lži, penězi, násilím I »veřejným miněnlm«. A pro
to af byl tento film natočen s úmyslem jakýmkoliv, svoje posláni 
s úspěchem splnil. Již proto, že zásady demokracie, v něm tak čas
to přednesené, nejsou platné jen pro Ameriku, ale pro všechny 
demokratické s táty včetně našeho. A již proto také nezilstane pro 
nás jen veselohrou, ale poučenlm a výstrahou. • 

Zdst6vám s pozdravem VM BohumU K a k d 11 



-
KULTURN 

. Born P asterttt11c - Josef Hor a Všichni lidé to mysli dobře . 

D~VCATKO 

kn • h 
-VZPRAVODAJ 

G, B. SHAW lieni / osnirm rozpleC viděné
ho / a uklouzneš-li v cítění / 
za křídlo ehyf se tušeného.« 

je o sebe. A naopak - ani jeho jsoucna, obklopuje se kruhem A může pa.k zakončit knihu 
Zezadu, 111 hcmpalJek, 111 ničeho .nejosobnější báseň není subjek- ve~kých národních hodnot , pro- •Pr o s b o u«: Ne Pa.ne, nejsem 

nic tivní v plném slov-a smyslu , niká je, navduje z n ich hráz hoden lásky Tvé / za zpokor-
11/Jtv-fčka vMhZa do zrcadla. ale roste mu vždycky v průhled proti hrozivé nicotě a vykupu- něný prosfm lid / Dej \TÝZbroj 
Ohr omná, blízká, kapkou do obecné lidské existence. je se jimi. Od Karla Hynka zemi truchlivé / v posledním 

smaragdu. se stkvfc, V době, kdy se celý svět ky- Máchy, Mánesa, Nerudy a Sme- b1>.fl najít klid.« 
Jet na lem ratolesti-qadla. mácel, byl boj_ o silné já , zá- tany už po Tomana, }3ezruče, Při v-ší rozmanitosti tvar()IVé 

k ~adn i nutno3tJ . . Nebot . b~, Saldu, Mahena, Antonina Pro- je tu tedy vnitřní jednota sta
ZastfeZa sad svou výskajíc{ az hmotnatě. c1hl, jak Je J~o chá7Atu, H~ a Ortena klene veboá, mocn.)Í' dramatický roze

hrou bytost ohloda,;rána. smrti, 01<;0- 1 se ochranny ob~ouk ŽÍ:'. ho češ- s tu,p a závěrečné usmíření 
a nic j i neuk rotí. tou, hrůzou, náhod!lostl, !1elld- sbvi a Halas Je nap~ed, aby všech ,protikladů. Bylo-li »T O r
Má bl ízká, n esmirná, adm ,ad skosti a _surovo;5~1 zamká:ní: v tomto kr~hu z_achybl všech- s O n aděje« vybočením z ly-

. _ 11 povahou ,.~de smrbJ e tvu~ tvar / Had ny formy narodm duchové ex i- riky, která chce být především 
má sestr o! D ruM zrcadlo ty! sveta rozmueknu~ Je v prachu / 1 stence, t u slun.~nf pfseň viry, poesii k lyrice thématické, kte

i:anno. l\faria_ nuu, _Panno Ma-1 tu nesmírnou Zizeň pravdy, tu rá -před-vádí krisi českeho a 
V šak M da, viltvičko, dali tiJ do ria ma.r / r ac· zbavi~i. nás stra-1 vášeň 1;1ro prvorozené t~ry ~ vlastně i celého světa, vnější 11 

vázy ohu.«. Halas nyn l umltá ze ~fé-
1 
ba~ Jsouona, ten v~ny bo! vnitřní drama všeho lidstva, 

0 stav-i pod zrcadlo ke zdi. ry m cot~, rve _ se s _ni zuřivě, proti nicotě, o~rožuJ_íci cely má »Ladění« charakter do 
Ach, k do to zakalil mi oči _ potlrá _]1 a. překona~á. J~ho 1-národ, to h_?rou~1 spo1ení svě- jisté míry synthetický. I zde 

vzdechla si - P<?hl~ Je přlt~ tvrdy a pr.~- tec~vi s korenhym_ pozett;šťan: jsou básně thématické, ale 
dřímotou lidských vtzníc, ny. Nic n~sh:á a. nenadnoš1. stv1m, te_n str~šnr český boJ I jsou tu básně, k teré rostou z 

Báseň ~N 1 ~ •' 1. cc ,e P!lmátn_á za v,ydestilo~ám d~vě11y ze zou; magie slov a obrazů a anaiysu
Ze sv~t~~~~sj~c: !'e~i.f.rnak«. pr? ten!o pr~~Y a Jaso~ pes~1-1 falstvi a boJ za š1rši duchovy jí ji do hloubky. Oba živly se 

NOVÉ- KNIHY 

m1Smus. »lbkám s1 pořád ži. prostor. Všechny ty věčné čes- tu prolína ji a p ronik aj í třeba 
voi / a Je to jen útěk osudni- ké hodnoty se mu $OOjují v často nesplý,vájí Ale· théma
ce / Př}bude tJ:oohu horečt:k / m_agický Ia:u~, akt!vní a jas- tické básně jso~ p~é básně, 
r'!lutu iadon~ / a nic vie / ~.Y, zahmuJic1 nepr~on:ite!né přeta'VUjící vnější svět v proud 

BALASOVO LAD2Nl ftikám ~i porád 8~m / a _ _Je to Jistoty, k~~r~ vykupu Jt ba9m~_a podobenství. Halas, jenž toho 
František Halas· »L a-dě n í« jen uhlík vypadly / !fibud4: a tolik y nych z proble~atic- toJ.ik probojoval pro novou 

(1937_ 1941) V d.l akL F • trochu_ ~la.du _I ned~kavos!• ~10sti existence. _A _pak uz. mů- poesii našel tu už tóny dneš-. • Y a O n r. zklaman1 / aru zbla v1c / lb- ze zaznít hrda 1mprov1sace: ' . . Borov•y v Pr~e 1947 v II. do- kám si pořád Látlka / a je to ' »Hr e jme d á 1 e«, v n íž je po- n(ho básmckého an tipoetl.Slnu. 
plněném vyd~mí. Jen milodějný kyslík tmy / Při- bídkou básníkovi a všem, aby\ Definitivni vydání •L adě-

N~ vykle širokou klaiviaturu budo trochu studu / zlaceni se šlo přes nepřlzeň doby a ní« je kniha, která má své dů-
ro:zvmul Fr. H alas v »L ad_ ě- samoty / a nic v íc .... « I hrůzu národni .1?Xistence Jako ležité místo ve v'Ýl'/oji moderní 
n 1c . Většina těohto básni vzmk- Halas nyní uniká z oblasti přes cosi, co je dočasné. Je 1 "ky G 
la po tivrd~ a smělém »T O ~- pouhého osobního bytí. Vidí se ' nutno si pomoci stů i co stůj yn • • 
e u lil a d ě J ~«, k~e lyricky zu- neustále u,prostřed národnihol z krise: »A zabloudíš-li v sly-1 PleUltěno • Národnlho osvobozeni . 
čtoval s narodm bouři 1938. 
Po bouři na3tala deprese: zou-1-----------------------------------------
falstv•í, neklid a úzkost - ale Ladislav 8 t e h Z f k padla na zasněžené rwké stepi · přešlo pozděj i v držení Malov-
H alas, dosud typický básnik uhánějící sáně (přední se prá- 1 ců z Malovic a po jednom z 
úzkostí a smrti, v této době VLACHOVO BllEZI . . . 'Vě zahryzl do prsou kra jního ' nich, Vladislavo·1i, zkráceně 
n epodléhá depresi a svou lyri- koně) - a jinde zase tygr krá-1 Vlachovi, nazývalo se od té 
kou naopeik jí pomáhá rozbí- Toto pošumavské městečko lovský prchá nádhemým sko. doby Březím Vlachovým. On 
jet, rušit a ,překonávat v muž- proslavili po celých Cechách kem před puškou i-ndiékého apolu;poliepsal a 7-pečetil stížný 
ný po3toj. »La d ě n íc je lmi- malíři venkovskýC'h jevišť, lout- maiharadži, sedícího n a sloním list, poslaný do Kostnice a se 
ba h lubokého zamyšleni nad kových divadélek a přepestrých hřbetě v přebujelé vegetaci svými poddanými stál věmě 
sebou, nad člověkem a národ- divočin na průčelí poutní střel- , indické džungle. při kalichu. I po ka.tastrofě 
n ím osudem. V době nebez- nice. J en si vzpomeňte na Výbvarná kol-portil rodokap- bělohor,,--ké zůstali Vlachobřez
pečné krise Halas ohledá- představetní kočujícího loutká- sů, k terá má vždycky u divác- ští wpevni u -viře« a k ušni :zpo
v·á základy svého nitra, ře Koč:ky, i n a oponu, s k teré . t va mnoho naděje na úgpěch .• ~ i museli býť později přinu
převraci všechny vrstvy vz.po- Libuše věšti slávu P rahy, upa-1 Městečko půvabně rozložené ceni násilím soldá1:9kým i je
m ínek a pravd, nastřádaných matujte se na -růžová lýtka na úpatí Vyšoháje uvede naše zuitským. Nev[m, považovalo-li 
v minulém žitvotě ohledáv-á zá- Boženina u peruckého potoka, vzpomínání do idyly i do dra- za trest 1>Skryté semeno« (ipo 
!klady své vnitřní stálosti a na lmížete Oldřicha a vladyku matu. soudu doby ovšem kacířské) 
dramatisuje lidskou i národní Horymíra, kteří vyjeli na Odmysleme si bai,okní kopu- dlouhé fam[ bezvládí, a le ao;poň 
existenci. Uprostřed strašné š tíhlonohých brunáoh z dílny le s far.n iho chrámu, představ- -nepříjemnosti byla pro ně chů
symfonie smrti zní v prvé části I těchto strůjců ilusí. me si na místě herbersteinské- ze k cirkevním obřadům do 
k nihy (»D o u sí nání«) píseň Než kluci přičichnou o .pouti ho zámku prostou vladyčí tvrz, vzdálených Prachatic. Soltla
p robouzej ícfho se života dět- k střelnému prachu aspoň po- v obrazu městečka vynechmé teska tři~tiletá zanechala j istě 
ského - a Halas 1PíAe tu iněko- myslně, než sestřelí pa1)írovou ,něco chalup a jsme o několik i v této tvroohlavé obci j izvy 
lik něžných písňo,ých skladeb, rů2i, drá tem přiiPevněnou k století v minulosti. Sousední c;pálenišť a pole pýrem zbuje-. 
plných zcela nové melodiěno- , špejlíku, vzruší svou obraznost ko-tel husinecký byl i eš tě fi- lá - dlouho však trvalo, než 
stí. V dalších částech knihy za zyuku amplionu 'Velmi svůd- liálnim, když ze zdejší fary sousedé se mohli poklidněji vě
pak jednak pokračuje tvrdý nou podív anpu, vyobrazenou na1

1 
spravoval svou chudou obec novati rozoovětu svýah živnosti, 

Halasův . zápas o sebe, jed- plátně olejovými barvami. Lo- věřicich Okiřic:h z Bez!, syn z niohž-soukenic:ká ~lynula dob-
111ak zéjpas o P9Stiženf ak- vec s tropickou přilbou zamí-1 místního vladyky. Snad práivě rou po,-ěstí svého dfla široko 
tiJV'ního jádra národního jsouc-1 řil lankasterkou na rozevřenou on pokřtil ,Tana z Husince, po- v kraji. 
n a. V této době mu tyto obě krokodilí tlamu, jejíž zuby jsou něvadž tehdy osadníci husinečtí Dome'lc v uliěce na Kaivčinci 
sféry s~lývají. .Neboť i bojem

1
zakrv·áceny ukousnutou nohou' patřili ještě pod ducho,'llí sprá- 9řipomene svého zrozence, Ja

za kruh národních jistot boj u- černochovou. Vlči smečka pře- I rvu jeho farnosti. Zboží březské na Vlas-tislava P lánka, vlastn-



FRANOOUZSÓ KNIHY I F elixe Gattegno. (POvodnll Nově Jngosb1v11kě knDly . .,Na . Kamil Bedná f; Paměf boo 
v Bibliotběque Fl~aise k'>n:_ipletni vydtmi, které vyšlo kJ.adni zavod Hrvat.ske" v Zá--• Jovníků (Báseň) - S původni- • 

1VYi lo nové ,vydáni »La Jacque-1 v Jižní Americe, zahr:nuje dva- hřebě, vydal knihu. e.ssayQ a mi lit.ografi.emi e v grafické 
i·ie« od P. Mcrirňéea s před- náct sv·azků.) knižních studil prof .. drn· Antu- ů,pr.aivě • Cyrila Boctoy vydal 
mluvou L. Aragona. Ve si;é P . . na Barce „Velikost malých" Václaiv Petr. Stra;n 49, 48 KČlll 
pi·edmluvě oslavuje ATagon re-1 ° e s i e. (Veličina tJmelenlh). Na ;uo brož. 
volučniho ducha francouzského Gallimard vydal obsálilou stranách jsou t u obsažné Btu- Doc. dr. Fr, B ě ho u n e k: 
sedlák a, který je tradičně ha- sbirku (632 stran) •La Somme dle o charvátských bě.snlclch a Atom di!si svět Knižnice: Ne
,n.oben buržoasními kronikl'lfi do la Poésie«, .lyrika Patrice 1 spls ova:tellch, jako o .Lukovi obyčejná dobrodružství vědy a 
zatl.m co m á za sebou bohatou de la Tour d u Pin. Autor je do I Bs)tléovl, Ad. Vjlbr.ovl -Tkal<!e- techniky. Nakl. Ing. Mikuta ,v. 
2·evolučni tradici. sebe uzavřený elegik, úzkostli- ! vlčl, Grgovl MartU!ovl, Augus- P r aze. Stran 268, 150 Kčs. 

• V Edition de minuit vyšlo vě se vyhýbající konfliktům se . tu -Harambašlllovt, s . _ Kranj(!c- Stanislav R e ! n i š : Vydra 
slavné dilo Charles Vildraca i svčtem. Jeho kniha byla val- , vlčovl a j . Clánky, psané <!ě.s- z černé tůně. Obalka E. Cim
»Lazarecc IV omezeném poětu, nou Msti kritioky odmítnuta. tečně jelitě za války, osvětluji bury. Nakl. družstvo Máje. Str. 
výtisků. · Philippe Soupault vydal P ier- činnost zejména starěi char- 259, 85 Kčs br0'.2. • 

Na.~datelstyiGallima.rd ipři re Segherse »Odycc. Jedna z ód ivát.ské literám! generace. - Prof. -dr. Otakar, P e r}ol~: 
ipra~uJc vydám románu Al'ber~ je 1,1ěnována Praze So1.J3>ault „Istaraka nakladna zadruga" lJvod do vědy nábozeuske. 
ta Camuse »La pcste«. Camu ,;,ydal soufosnč v Ěditions du ' ve Rjece vydala romi\n Mateje Obálka . Ant. Homolka. Nakl. 
je, jeden z nejnadanějších. mla Point du Jour »Journal ďun Ba I o 1 y ( dra Mlja Mlrkovlče) "Mel.~trich. Stran 188, 6~. !Kčs • 

. dych autorů, Jeho světovy n á- fantOme«. ze soudobého istr ijského života Jmna P o_p e 1 o v á : Tři stu
zor j_e n ek?nform_ni lke VŠCl!l Pierre Seghers vydal ~birku „Těsná země" (Tljesna zcmlja). dio ~ filosofie dějin. Vydalo 
stávaJiclm 1deologiim. Je obh »Au rende2 _ vous -des soli- - ,,Mat lcn H rvatsko" vydala Dělnické n aAdadatelst'Vi. ú pra
bcn především v řadáob. anar- taires« Paul Gibsona .z,námého Vťl druhém vydá.ni bá.snlokou va A. Chlebeěek. Obálka L. 
chisujiciho a protikomunistic-l filmového a rozhla~vého pra- sbírku t éhož autora „Drag! ka- Svá~ek. Str.an 298, 100. Kčs. 
k él.-o studen.t-stva. covnika. Gibsonovy verše pře- men", psanou mfl!t.nf <!akavl!tl- Miloš Král : Clc,věk je sám. 

Nagel chystá no~ překlad vážně ,inspirovány filmem. nou. - ,,Sl->venskl knjlmii za- (Ůtyti noively.) Obálik:a B. Hou-
Hamleta od d. ramahka Marce- , . vod" v Lublani vydal minia- sy. Na:kl. Ant. Dedourek. S tr.al'\ 
la Pagnola. . Henri ~•~haux vy~al sbir- turni vydAni , ,Básni" slovm- 114, 45 Kěs br0'2, 79 KČ5 váz. 

Na~adatelstvi Bier et AU:i ky. »Apparitions« li' Editiori~ du ského bě.snlka Btarěi generace Robert V r c hot a : Třetí 
jow.'d boi vydá~-á ve SP?lupr_Au Po~nt du Jour a 1:mtbolQJiu .ze Dragot ina •Ke tt e h O '(1876 bunkr. R~ortážní hra o osmi 
s .Jednotou francowskych .ze-i

1 
svycb pract 5 -.pl edmluvou l až 1899) . Knl~a je tištěna na obrazech. Námět-&polupráce : L. 

knihovnu hodnot,né ěebb_y . p ro C~aud4: Roye v nakladatelství lndlckěm -paplfe, má. 120 stran K.ocourek. Obálka arch. Bl'et. 
ieny. Kolekce b~la zaháJ~na Pierre Segherse. a vignety MlrOBlava „Ora!mn a Komárek Nakl. V. Majer, Hra
»Annetou a Sylvii« Romama Ideo et C~lenden vydaly.I Marka župnněl'<!e. -=- ,,Druě- dec Králové. Stran 63, 39 Kčs. 
Rollanda. . sbírky )JBestlmre -des amant.<;« 

1 
tvo knjlžeV'fllka Hrvatske" , v Frank T e ta u e r : Křest 

. Charlot vydal antho}ogli z ~ Cl_a!-'de Roye a »Démo~ de Zfillfebě vydalo román Petra ohněm (Cyklus povidel< z květ
ilila F. G. Lorcy 'V prekladu llrréahte« od Jean -Tarcheun. , šegedina „Osamljenlcl". Ve nové revoluce). yydalo Děloic-

-druhém vydAnl tam vy'llel ro- 'kó na.kladatelswi. Úprava A. 
111eokého jplsmáka a strakonic- ) stv1. Nikdo ňá světě není bez mAn Augusta c e s ar c e Zla- Chlebeček. Obálka a ilustrace 
ik:ého buditele, z jehož »Parně-i· slabůstek; -náš pan děkan měl l tan mladlč" (Zlatý mlM~~ec) Lu'bolle Sy;neckého. Stran 125, 
tí« se dovi~e mno!1ou podrob- k sml'ti rád _rapé a. t el_? boží I a „ůlúnky" MHovana D ž i 1 a- 50 Kčs. 
n<>st ze zdeJšiho života té do- truňk. SloW1a kons1stor mu I 8 e _ Mohorjeva družba" Václav Němec: Kotel P. B. 
lby. Fara 1Pana faráře Kareše však zlomyslně ka-zí'vala jeho j stU:..ě sl~~l.ru!ké vydavatelské ~ 36 (Humoristický román). 
ihosti!la delši ěas i samotného aradost ze života«. _Po~ilávala družstvo, vydalo právě knihu DěJ.nioké inakladat~lství. Obál
p ntr iarohu našeho obrozeni, Jo;- mu ka~lany, vyhy,b~Jici se prof. dra Josipa K O r O ž c e ka a kresba Zd. ZelSSové. Stran 
scfa J1.llllgm~ na. Pro1:mzenecky ho~podč. Jako ,Přl:dpcikh, ta~ové O staros lovanských hrobech v 195, 110 Kěs •. • 
e_utor traged14; AngelLna, Fr~ - světce, ze z pi_směek uměli za- severnim Slovl& ku. Dr l{oro- . ~arokl N 1 co 1 s on: Odzbro
tille!< Turinsky, tu dvč leta JU- 21piv•at práivč Jenom t~. kostel- ilec je kus todem městského Jeru Johna Shorl~nda. Román. 
sticm~oval. . . • n i. --:. Teď se yatč radUJe. někde musea v Ptuj!. studoval nrche- Z ~~gl. orig. Pubhc. Fac~ pfe-

» Vyry,vky mého zivota«, jez v ráJ i se svymi stolovmky ze ologll v Praze u prof Schrú lozih Zdeněk Ehler a Jmdřlch 
;psal sla_vný přlrodozpyte.c Jan Stčk~~' neboť _právě _v, nebi si nlln. Vydal jlf několik vědec= Smida. Obálka, vazba a úpra-
E vangehsta Purkynč, maJi vel- nemuzeme predst!1lvih tváře kých publikaci K i va Jaroslaiv• Sváb. Vydal Václay 
m i zajimavou zmínku vlacho- zac:'1l.mui'ené a asketické. • • • Fetr. Stran 261, 60 K-čs brož. 
bi-ezskou: »Moje matka Ro-alia Pan profesor J osef Brož znó KNIHY REDAKCI DOSL't Dr Oldřich P r o ch á z k a : 
a její starlli sestra byly dcery u Vlachova Březi ,každý kámen Výhledy do budouooost.i jasné 
1P3nského šafáře jménem Saf- a o i;i!em ta<ly 111ěco ví. Jak by Jan de Ha r to g: Holand- I pochmurné. Obálka Fr. Mašek. 
ll"ánka ve Vlachobřezi, !Panství nevěděl o zednickém mistru ská sláva. Z hol. originálu Hol- Nakl. Práce. Stran 156 50 Kčs 
rto Dietrichsteirukém,« matka Jakubu Bursovi, na -něhož v lainds Glorie přeložila Marie brož. ' 
,io ,provdala »za mého otce, celém okoli u,pomíná tolik pa- Poli,vkov-á. Ruamerovy popěvky Emanuel L e š e h r a d: Mi• 
t ehdáž kontribučního ve Vla· mátek? Vidíte-li někde 7Jbaro- pfobásnil Vladimir Thiele. - leneova kytice (Lyrické roma
chobfozi.« V dětských letech kisovaný štit se sloUipky a sty- Obálka a vazba podle návrhu noto). Kresba od Toyen Stran 

111:wšti.vil tento učenec s m at- lisovaqým zednickým smrčkem P.etra Tučného. 5'1 39 !Kčs. • 
lkou jej( rodiště, ale na desce - nobo jiný s božim okem ive ' 
IJ)aměti zůstal jen obraz setře- vrcholu, dejte si ,pO'Lor na le-
111ého <>brysu. gendu t1 letoipočtem, z niž se 

škodt\, že sešlo básntku Ja- dozvíte nejen jméno stav-ební
:nu Vlastimilu Kamarýtovi zej kovo - ale leckde si přečtete 
zamýšlené IP'fCSCntace na zdej- I jm6no Jakuba Bursy. Nevad(, 
šl faru, moh1 býti .poblfž svého že neuměl k resliti p lány; jeho 
přítele Plánka i rodných kon- -stavby jsou j istč bytelné, účel
čin Celakovského a Vlachovo nó a osobité. P lastickou vý
Březi by bylo dnes bohaUl o zdobu řezal do malty na místě, 
jednu zajímavou probuzenec- vlas1mi rukou, bez předloh i 
kou posta vu„ nán<resů, svěřuje se zcela jenom 

Du§{ předobrou byl »Páter 11vé obraznosti. U Dudáků v' 
R adoot« z Klostcnt1armova ro- Libotyni ,vyzdobil šlit rellefem 
m ánu »Ecce hommo« který ze Umuěcni Kristova, -Boškovu 
štěkeňského děkanst~i se na- živnost v Jiřeticích anděličky 
rvždy !Přestěhoval k věčnému a kalichem - a s jeho umem 
odpočlváni pod hřbitovní lípy [ se setkáme nejeJl ve Dvorech a 
svého ;rodiště. Páter Radost. ~, Bušanovlcic~, ale i _v konči
Tímto »přezděvem« si totiž nách vzdálooě1šlch Brezi Vla
osadnld a rodáci vyjádřili po chova. Zemřel v osmdesátých 
.svém Pátera Vendelina Přero- letech minulého stoleti zcela 
:sta, jenž v celém žiivobyti ni- clmd - vlc rozdáwaje ze svého 
lkoho nedovedl zarmoutit. Na du~ha, než ,a·by myslil na roo
bohaté faře hQ!ipodafil, nle ne- hopiěni svych statků pozem
schrmiěl, věru, hříšný -mamon 911:ych. 
rozdáva je plnýma rukam~ Z knihy •Zemi ,amyilend•, llterd 
mnohdy i těm, kteři s ohudo- ~d• na podzim v nallladalelalvl 
bou .nebyli IV žádném příbuzen- Pr. Borový. 

Dětské kursy angličtiny 
t éž k ursy pro doe ll) ělé a kursy francou zštin y. 
za haj u j e v zá f f 

Spolek pro povzneseni vzdi!lá.nf, soukr. l kola jazyková 

REVOLUČNÍ 15 - TELEFON 604-24 

ANGLICKY OD ANGLIČANŮ 

Anglicky od Angličanů 
Nové kursy v záJř1 pro zaěáteěniky a pokročilé . 
Sa>eciálaú ikursy pro děti od 8 let, té-1 kursy francouzšt iny 
pořádá 

Spolek 1Jl'O povzneseni vzděláni, soukr. škola jazyková 

REVOLUČNÍ 15 - TELEFON 604-24 

... -


